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Jakie cele?
Cele obecnej polityki niemieckiej 

wobec Polski są zupełnie wyraźne. Pi­
saliśmy o nich wczoraj w artykule 
wstępnym. Niemcy chcą:

a) wyjść z odosobnienia;
b) zyskać na czasie dla umocnienia 

swego położenia wewnętrznego i uzbro­
jenia się;

c) przedstawić się w tym celu w 
roli pacyfistów;

d) rozluźnić, o ile możności, sojusz 
polsko - francuski przez bezpośrednie 
i odrębne rozmowy z Paryżem i z War­
szawą;

e) zyskać od Polski świadectwo mo­
ralności, by tem łatwiej móc przepro­
wadzić swoją grę wobec Francji i 
państw zachodnich.

Oczywiście wszystko to jest robione 
dla przeprowadzenia planów dalszych 
i ostatecznych, a temi są obalenie trak­
tatów pokojowych i odbudowanie he­
gemonii niemieckiej.

Cele te są jasne i nie można mieć co 
do nich żadnych złudzeń. Ale jakie są 
cele polityki polskiej wobec Niemiec?

Są one nadal sprzeczne z celami po­
lityki niemieckiej. Nie mamy żadnego 
powodu, aby ułatwiać Niemcom prze­
prowadzenie ich gry. Nie wolno nam 
przecież zapominać o istotnych powo­
dach obecnych manewrów niemiec­
kich, które w ostatecznych następ­
stwach mają ugodzić w niepodległy 
nasz byt.

Dlatego też Polska wobec gry nie­
mieckiej musi zachować pełną swobodę 
i myśleć tylko o swoich interesach przez 
wyzyskanie dzisiejszej konjunktury 
wyłącznie dla siebie. Musimy sobie 
ponadto zdawać sprawę, że dziś Niem­
com zależy głównie na dobrych stosun­
kach z Polską. Dlatego też Niemcy, a 
nie Polska mają w tej sprawie coś do 
ofiarowania. Polska może tylko żądać...
I to faktów a nietylko słów.

Polska prasa prorządowa nazywa 
komunikat biura Wolffa o rozmowie 
posła Lipskiego z kanclerzem Hitlerem 
,deklaracją o wzajemnej nieagresji“ i 
nazywa ten fakt ..ważnym“ wypad­
kiem. Deklaracyj o wzajemnej nieagre­
sji między Polską a Niemcami było już 
kilka i to spisanvch nie przez biuro 
Wolffa, ale w traktatach, np. w trakta­
cie lucarneńskim i w pakcie Kellogga. 
Ostatni zatem komunikat Wolffa nie 
przedstawia niczego nowego i nie 
wzmacnia szczególnie bezpieczeństwa 
na granicy polsko - niemieckiej. Nie 
lest to w każdym razie tak zwane „Lo­
carno wschodnie", przed którem poli­
tyka niemiecka zawsze odżegnywała 
się. gdyż nigdy nie chciała uznać uro­
czyście obecnych granic polskich, ani 
zapewnić, że będzie je szanowała.

Min Beck wspomniał o porozumie­
niu gospodarczem jakie powinno teraz 
nastąpić między Polską a Niemcami. 
Należy tu zgóry zaznaczyć, że powinno 
tu chodzić wyłącznie o sprawy gospo­
darcze a nie polityczne. Nie wolno już 
obecnie popełnić kardynalnego błędu, 
kt rego wyrazem był niemiecko - polski

„Pakt Hitlera z Polska”
„Daily Herald“ twierdzi, że w najbliższym czasie ma być zawarty palet o nieagresji mię­

dzy Rzeszą i Rzeczpospolitą — Znamienne przemówienie Rosenberga
Londyn. (PAT.) Pod tytułem 

„Pakt Hitlera z Polską“ „Daily He­
rald“ pisze:

„Najważniejszym czynnikiem w sy­
tuacji obecnej jest zainicjowanie roz­
mów między Niemcami a Polską“.

Zdaniem pisma oświadczenie o nie- 
używaniu przemocy i o bezpośrednich 
rokowaniach ujęte zostanie w najbliż­
szej przyszłości w formie paktu o nie­
agresji Zarówno w Berlinie, jak i 
Warszawie mają nadzieję, że będzie 
to oznaczało, iż rozstrzygnięcie drażli­
wych spraw będzie na pewien czas od­
łożone.

O ile wyniki będą odpowiadały tym 
oczekiwaniom i na granicy, uważanej 
dotychczas za najniebezpieczniejszą w 
Europie nastąpi odprężenie w sytua­
cji, to obecny krok będzie posiadał po­
wszechny wpływ uspokajający i uła­
twi bezpośrednie rokowania między 
Francją i Niemcami.

Berlin. (Tel. wł.) Alfred Rosen­
berg wygłosił wczoraj mowę poświę­
coną głównie polityce zagranicznej 
Rzeszy.

Przedewszystkiem poruszył rozpo­
częte obecnie rokowania polsko-nie­
mieckie w sprawie porozumienia co do 
nieużywania siły.

Rosenberg podkreślił, że rokowania 
te znalazły przychylny oddźwięk za­
granicą i potwierdziły swe doniosłe 
znaczenie. W czasie rozmów Hitlera z 
nowym posłem polskim w Berlinie o- 
kazało się, że oba kraje dążą do współ­
pracy i że taka współpraca jest istotnie 
możliwa. Pozwala ona żywić wszelkie

Faszyści japońscy rzucają rękawicę
Ożywiona akcja propagandowa w całym kraju, wymierzona 

przeciwko obecnemu rządowi
Londyn. (Teł. wł.) Ruch faszy­

stowski w Japonji w ostatnich czasach 
rozwija się ogromnie.

W ubiegłą środę i wczoraj w czwar­
tek odbyły się w szeregu miastach Ja- 
ponji pochody oraz demonstracje fa­
szystowskie, przyczem niejednokrotnie 
doszło do starć z policją.

Ruch zwraca się głównie przeciw­
ko obecnemu premjerowi 1 jego mini­
strom Demonstranci żądają ustąpie­
nia premjera i ministra finansów Ta­
kahashi oraz objęcia rządów przez 
gen. Araki, głównego zwolennika a 
nawet cichego przywódcy faszystów w 
Japonji. M. i. demonstracje i manife­
stacje odbyły się w Osaka, gdzie w cza­
sie starć z policją aresztowano szereg 
demonstrantów.

traktat handlowy z r. 1930, zawierający 
zasadnicze ustępstwa polityczne 
Polski wobec Niemiec.

Nie mamy nic przeciwko usuwaniu 
napięcia w stosunkach polsko - nie­
mieckich. choć nie wierzymy w trwa­
łość jakiego takiego „modus vivendi“. 
Lecz we wszystkich posunięciach wo­
bec Berlina nie wolno zapominać o za­
sadniczych wytycznych polskiej polity-

nadzieje uzyskania pozytywnych wy­
ników.

Jeżeli oba kraje w zrozumienia ce­
lowości i skuteczności tych rokowań 
ureguluję najwięcej palącą kwesję 
mniejszości narodowych i szkół nie-

Taifun na wybrzeżach Sachalin«
Moskwa. (Tel wł.) Wybrzeże' Sa- 

chalinu nawiedził ostatnio silny taj­
fun, wskutek czego, jak donoszą, z Wła- 
dywostoku, zamarł zupełnie ruch ko­
munikacyjny i handlowy nietylko po-

Reforma ustroju Rzeszy
(PAT.)

Reforma
Berlin. (PAT.) „National Ztg." 

donosi z debrze poinformowanych 
źródeł, że rząd Rzeszy złoży nowemu 
Reichstagowi ustawę o zniesieniu par­
lamentów krajów związkowych Przy­
jęcie tej ustawy, mającej charakter u- 
stiiwy, zmieniającej konstytucję wy-

Katastrofalne powodzie w Albanji
Miasto Skutari jest zagrożone — W Czarnogórzu szaleją 

niebywale huragany
Wiedeń (Teł. wł.) Donoszą ze 

Skutari (serbski Skadar, największ.e 
miasto w Albanji — red), że miasto i 
okolica od szeregu dni stoją częścio­
wo pod wodą wskutek ulewnych de­
szczów, trwających od dłuższego czasu.

W okolicy Skutari w ostatnich 
dniach szereg miejscowości musiano 
już ewakuować, gdyż wskutek wezbra­
nia małej rzeczki Kir okoliczne pola i

W stolicy zakończył, jak donoszą, 
swoje obrady kongres faszystowski. 
Na posiedzeniu przyjęta została rezo­
lucja, ktróa stwierdza, że obecny rząd 
nie jest w stanie przeprowadzić realnej 
polityki i powinien ustąpić. Wpływy 
plutokracji i kapitalistów muszą zni­
knąć a władzę objąć powinny czynni­
ki narodowo myślące i zdolne do zjed­
noczenia wszystkich warstw narodu

Obecny przywódca partji faszystow­
skiej pułk Katajama oświadczy, na 
zakończenie, że żadna przemoc i żaden 
gwałt oraz nacisk nie będzie w stanie 
pohamować młodego ruchu faszystow­
skiego w Japonji, który z całą energią 
i przy pomocy wszelkich środków bę­
dzie zwalczał obecny rząd.

ki, ani o tem, że polityka niemiecka za­
równo w swoich chwilowych celach 
taktycznych, jak i ogólno - politycznych 
różni się zasadniczo od polityki pol­
skiej. Wielkiej grze niemieckiej musi 
być przeciwstawiona gra polska. Opi- 
nja polska będzie oczekiwała wyjaś­
nień dokładnych, co jest wiaściwie, 
przedmiotem rozmów polsko-niemiec­
kich.

mieckich oraz tak bardzo aktualne i 
ważne sprawy gospodarcze, to zdaniem 
Rosenberga nic nie będzie stało na 
przeszkodzie rozumnej współpracy i 
współżyciu.

między Sachalinem i Rosją, ale rów­
nież i wybrzeżem japońskiem

Według dotychczasowych danych 
22 statki rybackie zostały porwane 
przez wzburzone morze i zatonęły.

maga większości 2/3 głosów. Zarządze­
nie min Fricka. odraczające wybory 
do parlamentów krajowych zostanie 
przez Riechstag zatwierdzone, który w 
ten sposób zainicjuje reformę ustroju 
w Rzeszy niemieckij.

domy są zalane. Powódź przyszła tak 
gwałtownie, że mieszkańcy musieli ra­
tować się w wielu wypadkach pływa­
niem, wyskakując z okien wprost do 
wody.

Szereg osób poniosło śmierć w we­
zbranych falach. Dotąd stwierdzono 
12 wypadków. M. i. utonęło czworo 
dzieci, które porwały fale w kołyskach 
i uniosły ze sobą. Kilka tysięcy owiec, 
kilkadziesiąt sztuk bydła i świń rów­
nież padło ofiarą powodzi.

Ponieważ deszcze nie ustają, oba­
wa zalewu Skutari nie zniknęła. Z u- 
wagi na jego położenie w razie dal­
szych opadów miasto zagrożone jest 
zupelnem zalaniem.

Ponadto od uderzenia pioruna za­
paliła się fabryka cygar w pobliżu 
Skutari. która spłonęła doszczętnie.

Dotychczasowe szkody wyrządzone 
przez powódź i pożary obliczają na o- 
koło 50 miljonów dinarów, tj, ponad 
6 miljonów złotych.

Również z Czarnogórza donoszą o 
strasznych burzach i ulewnych de­
szczach. W niemal całym kraju uległ 
przerwie ruch autobusowy, a w wielu 
nawet miejscowościach stanęły koleje. 
Ulice i drogi są albo zalane wodą al­
bo zupełnie nie do przebycia wskutek 
błotnistego gruntu. Tory w niektórych 
wypadkach również znajdują się pod 
wodą i są podmyte, muszą być zatem 
naprawione.

Niektórzy mieszkańcy zaskoczeni 
powodzią musieli schronić się na da­
chy domów. Ludność odczuwa brak 
odzieży i żywności, gdyż wezbrane wo­
dy zniszczyły łub porwały dobytek, 
częstokroć wogóle wszystko. Nędza 
szerzy się wśród tej części ludności. 
Władze rozpoczęły akcję ratowniczą, 
obiecując pomoc pieniężną.

Uważaj dokładnie wyborco, 
bo „sanacja“ nazwała się „Narodowym" 

Blokiem Gospodarczym!



Obóz „sanacyjny” a samorząd
uW chwili, gdy obóz „sanacyjny 

dla doraźnych celów wyborczych wy­
stępuje w roli opiekuna i reformatora 
samorządu, warto w historycznym 
skrócie przedstawić stosunek tego obo­
zu do roli samorządu w życiu narodu 
i państwa, oraz sporządzić ogólny bi­
lans jego gospodarki na tym terenie.

Tak się złożyło, że pierwszy występ 
„sanacyjnych“ samorządowców odbył 
się w Poznaniu. Późną jesienią roku 
1927 obradował w naszem mieście do­
roczny zjazd Związku Miast Polskich. 
Na skutek zarządzonych w tym roku 
wyborów miejskich w Kongresówce i 
Małopolsce weszła do rad miejskich 
niezbyt zresztą, liczna grupa „sanato- 
rów‘, którzy zgodnie z przyjętą w 
Związku Miast zasadą proporcjonal­
ności mieli na poznańskim zjeździe 
kilkunastu przedstawicieli. Nie zabie­
rali oni gtosu w rzeczowych obradach 
zjazdu i dopiero pod jego koniec zgło­
sili wniosek o — wyrażenie zaufania 
rządowi. Kiedy prezydjum nie podda­
ło tego wniosku pod głosowanie, jako 
przekraczającego kompetencje zjazdu, 
„sanatorzy“ urządzili awanturę i ta­
kim „czynem* rozpoczęli swą działal­
ność na terenie samorządu.

Wiadomo powszechnie, że „sana­
cja“ uniemożliwiła uchwalenie przez 
drugi Sejm 1922—1927) nowych ustaw 
samorządowych, w których dzięki sta­
raniom obozu narodowego (ówczesnego 
Związku Ludowo-Narodowego) i N P. 
R. zachowana była odrębność samo­
rządu Wielkopolski i Pomorza, a wiej­
skie gminy zbiorowe utrzymane były 
tylko na obszarze b. zaboru rosyj­
skiego.

Przyszła pożyczka stabilizacyjna, a 
niedługo po niej wybory sejmowe w r. 
1928. Wtedy to, w okresie przedwybor­
czym, Bank Gospodarstwa Krajowego 
z aprobatą ówczesnego ministra spr. 
wewnętrznych, gen. Składkowskiego 
podjął na terenie samorządów, zwła­
szcza miejskich, zakrojoną na olbrzy­
mią skalę akcję pożyczkowo-inwesty- 
cyjną. Dość powiedzieć, że opracowa­
ny przez Bank Gospodarstwa Krajo­
wego dziesięcioletni plan inwestycyj­
ny dla samorządów wyrażał się cy­
frą... 41/2 miljardów złotych! Kredy­
ty miały napłynąć z zagranicy, a „klu­
czem“ do nich miała być pożyczka sta­
bilizacyjna. Prezydenci i burmistrze 
miast zostali urzędowo wezwani do 
przedstawienia potrzeb inwestycyj­
nych w możliwie najszerszym zakre­
sie. Było tam wszystko: nietylko elek­
trownie, rzeźnie, chłodnie, hale targo­
we i szkoły, ale nawet łazienki, teatry 
i domy ludowo.

Misja p. Sieburga 
w Warszawie

Pisząc o dzisiejszej taktyce dyplo­
macji niemieckiej w związku z wyni­
kami plebiscytu w Rzeszy i z oferta­
mi, złożonemi Polsce przez rząd Hitle­
ra, „Słowo Pomorskie“, opierając się 
na rewelacjach prawicowego pisma 
francuskiego „Figaro“, zwróciło uwa­
gę na misję znanego publicysty nie­
mieckiego Fr. Sieburga w Warszawie.

„Według prawicowego „Figaro“ — pi- 
sze „Słowo Pomorskie“ — jeden z pośród 
tych nieoficjalnych posłów Hitlera, Fry­
deryk Sieburg, głośny publicysta nie­
miecki, bawi w Warszawie. Misja jego 
polegać ma na zjednaniu sobie polskich 
czynników decydujących. Niemcy pra­
gną zawrzeć z Polską nakt o nieagresję, 
żeby w ten sposób zabezpieczyć sobie ty­
ły na wypadek zatargu z Francją. Za­
targ ten uważa Trzecia Rzesza za nieunik­
niony, zwłaszcza, gdyby Francja zechcia- 
ła zastosować teraz sankcje wobec po­
stanowionego przez Niemcy jawnego prze­
kreślenia traktatu wersalskiego.

„Pobyt Sieburga w Polsce jest, zdaniem 
„Figaro“, najzupełniej zakonspirowany. 
Dziennik francuski zupełnie słusznie prze­
strzega Polskę przed obłudną grą nie­
miecką. Pragnieniem Niemiec jest poróż­
nić dotychczasowych sprzymierzeńców. 
Po rozprawie zbrojnej z Francją przy- 
szłaby nieunikniona kolej na wojnę z Pol­
ską. Wszelkie zapewnienia Niemiec, iż 
respektują suwerenność Polski w iej 
obecnych granicach, są czczą deklamacją.“

Cele swej misji w Warszawie od­
słonił zresztą sam p. Sieburg w wy­
wiadzie z jednem z warszawskich 
pism „sanacyjnych“. P. Sieburg jest, 
jak się okazuje, propagatorem zbliże­
nia polsko-niemieckiego. Chce on dojść 
do tego celu, nie szczędząc pochlebstw 
systemowi rządzącemu dziś w Polsce, 
w którym dopatruje się „pokrewień­
stwa“ z systemem rządzącym dziś w 
Niemczech. P. Sieburg uważa, że kom­
batanci polscy i niemieccy winni się 
porozumieć i „podjąć dalszą drogę 
ująwszy się za ręce“. Bardzo ciekawe...

Jak się ta „radosna twórczość“ skoń­
czyła. tego nie trzeba przypominać, 
bo mieszkańcy całego szeregu miast 
czują ją jeszcze dzisiaj na swej skórze. 
Bank Gospodarstwa Krajowego awan­
sował kredyty, więc w niejednem mie­
ście rozpoczęto na szeroką skalę za­
krojone inwestycje, a gdy zapowie­
dziane złoto z zagranicy nie napłynę­
ło, trzeba było roboty przerwać. Pozo­
stały niedokończone gmachy, zwane 
„ruinami radosnej twórczości“ i dłu­
gi, które trzeba było płacić w okresie 
spadku dochodów miejskich.

Wielkopolska i Pomorze dzięki wy­
robieniu w gospodarce samorządowej 
i przewadze w radach miejąkich czyn­
ników umiarkowanych i narodowych, 
wzmocnionej znakomicie przy wybo­
rach w r. 1929, wyszły z tego okresu 
„radosnej twórczości'* naogół obronną 
ręką. Gorzej było w Kongresówce, ’ 
gdzie przewagę w samorządzie miej­
skim miały .sanacja“ i P P S„ wów­
czas jeszcze działające zgodnie, zwła­
szcza gdy chodziło o podwyższanie wy­
datków budżetowych gmin miejskich. 
W Małopolsce szczególnie wpadły w 
trudności finansowe Lwów i Kraków 
pod rządami komisarycznych rad 
miejskich i prezydentów.

Ogólny bilans tej gospodarki przed­
stawiają dwie cyfry, dotyczące stanu 
zadłużenia samorządów. Wynosiło o- 
no w r. 1927/8 okrągło 500 mil jonów, a 
w dniu 31 marca 1932 r. przeszło dwa 
razy tyle: 1.155 miljonów (Mały Rocz­
nik Statystyczny na r. 1931 i 1932 — 
wydawnictwo urzędowe).

Sentymenty a współpraca gospodarcza
Jak się ułożyły stosunki

(Od własnego korespondent
Buenos Aires, 22 października.

Spór o Falklandy, o którym pisali­
śmy obszernie w poprzedniej kore­
spondencji, jest do tej pory czynnikiem 
zadrażnień między Argentyną a Anglją. 
Ale są i inne jeszcze reminiscencje hi­
storyczne, niesprzyjające zacieśnieniu 
przyjaźni między obu krajami. Cópraw- 
da w miarę możności władze tutejsze 
unikają drażnienia narodu brytyjskie­
go, z którym łączą Argentynę nader 
bliskie i ważne stosunki finansowe i e- 
konomiczne.

Dnia 21 sierpnia obchodzi się w ca­
łej Argentynie święto „Reconquista“, 
które stanowi jedną z najświetniejszych 
kart narodu. W dniu tym, roku 1808 
ludność w Buenos Aires samorzutnie, 
bez jakiejkolwiek pomocy ze sirony wi­
cekróla hiszpańskiego, pokonała inwa­
zję angielską, która w sile kilkutysiącz- 
nego korpusu, zamierzała na stałe usa­
dowić się nad brzegami La Plata. Na­
pastnicy zajęli stolicę Buenos Aires bez 
jakiegokolwiek oporu, gdyż wicekról, 
uląkłszy się liczebnej przewagi prze­
ciwnika, cofnął się wraz z dworem i 
wojskowymi oddziałami w głąb kraju. 
Anglicy obsadzili strategiczne punkty, 
tudzież budynki rządowe, uważając się 
za panów svtuacji.

Wśród ludności zawrzało. Wybit­
niejsi przywódcy argentyńscy pocichu 
zorganizowali kadry obrońców, wyzna­
czając setników na poszczególne dziel­
nice i rozdając ukrytą broń.

W nocy z il na 12 sierpnia nastąpił 
równoczesny atak z wszystkich stron. 
Mieszkańcy spontanicznie wzięli u- 
dział w pamiętnych walkach. Z okien, 
dachów sypały się pociski 1 kamienie. 
Kobiety i dzieci wrzącą wodą raziły 
Anglików, tłoczących się w ciasnych u- 
liczkach. Mężczyźni nacierali z wszy­
stkich stron na najezdnłków, którzy na- 
pierani z furją, poczęli wycofywać się 
za miasto.

Dowódca angielski, zaskoczony nie­
spodziewanym atakiem zgromadził swe 
siły w pobliżu dzisiejszego dworca cen­
tralnego „Retiro“. Tutaj pułki angiel­
skie uformowały czworobok, najeżony 
bagnetami i gotowały się do rozpaczli­
wej, acz beznadziejnej obrony. Otoczyli 
ich z wszystkich stron mieszkańcy sto­
licy Buenos Aires, którzy, rozpłomie­
nieni świeżem zwycięstwem, czekali na 
sygnał do decydującego ataku.

Mło dzież Wszechpolska ,
wzywa wszystkich akademików członków i sympatyków do czynnego 
udziału

w akcji przedwyborczej
Zgłaszać należy się codziennie w lokalu Młodzieży Wszechpolskiej 

(św, Marcin 65) w godz. 13 —14

W r. 1930 skończyła się kadencja 
rad miejskich w b. Kongresówce. Mi­
mo to jednak wyborów nie rozpisano 
lecz na podstawie wygasłej ustawy 
przedłużono żywot tych rad na czas 
nieograniczony, który n. p. w Warsza­
wie trwa już zgórą trzy lata. Ten o- 
kres tymczasowości, wątpliwej pod 
względem prawnym, uzależnionej cał­
kowicie od woli władz nadzorczych, 
przy niebywale ciężkich warunkach 
gospodarczych stanowi nader smutną 
kartę w dziejach miast b. Kongre­
sówki.

Przyszła wreszcie nowa ustawa, 
której „samorządowy“ charakter jest 
dostatecznie znany. Wstępem do mają­
cych nastąpić wyborów było rozwiąza­
nie organów samorządu w przeważnej 
ilości większych miast z Łodzią, Czę­
stochową i Radomiem na czele (Lubli­
nem rządzi komisarz już od 4 lat) i 
mianowanie w nich zarządów komi­
sarycznych.

Wybory na podstawie nowej usta­
wy rozpoczęły się od gromad wiej­
skich w b. zaborze rosyjskim. Obóz 
„sanacyjny**, walczący rzekomo o „a- 
polityczność“ samorządu, zrzucił tę 
już niepotrzebną maskę i występuje 
przy wyborach gromadzkich pod fir­
mą B. B. W. R. O tych — wyborach 
bez wyborów znają już Czytelnicy 
prawdę z doniesień telefonicznych.

W wyborach do rad miejskich na 
terenie Poznańskiego i Pomorza obóz 
„sanacyjny“ tak — uproszczonych wy­
borów zrobić nie może, to też wolal się 
ukryć za parawanem „Narodowego“ 
Bloku Gospodarczego. Dnia 26. bm. 
mieszczaństwo wielkopolskie i pomor-

ry również na konto Anglii zapisać na- 
leży. W jedna stronę statki angielskie 
zabierają angielski węgiel, a w powrot­
nej podróży wiozą mięso zboże, owoce 
i t. d. Obydwa państwa uzupełniają się 
do pewnego stopnia.

Wzajemna zależność jest tak wielka, 
że oba rządy przechodzą milcząco nad 
drażniacemi sprawami do porządku 
dziennego W pertraktacjach góruje 
interes materjainy nad sentymentem.

TOMASZ WOJNOWSKI.

skie da na to odpowiedź.
M. K.

międmy Angłją a Argentyną
„Kurjera Poznańskiego“).

Zanim to nastąpiło, nad czworobo­
kiem angielskim ukazała się biała cho­
rągiew. Pertraktacje poszły szybko. 
Najezdnicy podpisali kapitulację na 
honorowych warunkach. Pozwolono 
im zabrać sztandary, broń i amunicję, 
wzamiąn za obietnicę, że odjadą na­
tychmiast na statkach i nie pojawią się 
więcej nad brzegami La Platą. Przy­
rzeczenia tego dotrzymali Anglicy wier­
nie. gdyż inwazja nie powtórzyła się 
więcej w żadnym kraju Południowej 
Amervki.

Wypadki te stanowią chlubny do­
wód ofiarności patriotycznej narodu ar­
gentyńskiego. Rocznicę tych pamięt­
nych zmagań obchodzi się w Argenty­
nie uroczyście, lecz bez udziału oficjal­
nych czynników. Głowa państwa mi­
nistrowie i t. d. uczestniczą w uroczy­
stości nieurzędowo. Świadomie unika 
się stosowania ceremoniału oficjalne­
go. nadając rocznicy „Reconquista" 
charakter uroczystości prywatnej.

Przeglądając wykazy statystyczne 
przekonywamy się, że Argentyna, sza­
nując «czucia Anglji. postępuje w myśl 
swych interesów gospodarczych. Oby­
dwa państwa są ze sobą związane na 
śmierć i życie. Argentyna wysyła 40 
proc, swych produktów na rynek lon­
dyński. Jakiekolwiek nieporozumienie 
z odbiorcami brytyjskimi mogłoby za­
chwiać calem życiem gospodarczem w 
kraju i w danym razie sprowadzić o- 
gólną katastrofę.

Z drugiej strony Anglia z biegiem 
lat inwestowała olbrzymie kapitały w 
Argentynie, sięgające w przybliżeniu 
kwoty 2 miljardów funtów szterlingów. 
W żadnem dominium brytjskiem. nie 
wyłączając nawet Kanady, z jedynym 
może wyjątkiem Indyj Brytyjskich, 
przedsiębiorstwa angielskie nie grają 
tak wielkiej roli, jak w Argentynie. 
Koleje, tramwaje, olbrzymie rzeźnie, 
rozsiane po całej Argentynie, domy to­
warowe. fabryki konserw owocowych, 
wielkie majątki ziemskie, zmonopoli­
zowana eksploatacja garbnika „Tanin'*, 
kopalnie nafty, tudzież różne zakłady 
przemysłowe są w ręku brytyjskich ka­
pitalistów.

Dywidendy wynoszą rocznie kilka­
naście miljonów funtów szterlingów, 
które podrywają równowagę argentyń­
skiego bilansu płatniczego. Dochodzą 
jeszcze kwoty za transport morski, któ-

Szkoły państwowe 
bez nauki reiigji

Polska Katolicka Agencja Prasowa 
donosi, co następuje:

Z różnych stron kraju otrzymujemy 
wiadomość, że w szkołach państwowych 
od- szeregu miesięcy niema wykładów 
reiigji

Sepiinarjum nauczycielskie, żeńskie 
gimnazjum w Łomży, a także gimna­
zjum w Ostrowi Mazowieckiej są już 
od początku roku szkolnego bez nauki 
reiigji, jakkolwiek osoby ks.ks. prefek­
tów między władzami kościelną i 
szkolną są uzgodnione i wyznaczeni 
księża czekają na powołanie. Również 
na terenie archidiecezji krakowskiej w 
niektórych szkołach państwowych jak 
n. p. w Bielsku, w Kozach, niema nauki 
reiigji, mimo, że księża prefekci przez 
władzę kościelną są wyznaczeni. Po­
wodem pozostawienia setek młodzieży 
bez nauki reiigji jest zwlekanie włada 
szkolnych z powołaniem ich na stano­
wiska. Tak rodzice, jak sama młodzież 
coraz natarczywiej domagają się przy­
wrócenia nauki reiigji. której młodzież 
jest niesłusznie pozbawiona.

Rewizje i aresztowania 
wśród studentów 

narodowców
W dzisiejszem wydaniu porannem 

donieśliśmy o rewizjach i aresztowa­
niach, przeprowadzonych wczoraj po 
południu wśród członków Młodzieży 
Wszechpolskiej w Poznaniu.

Wiadomość tę uzupełniamy o tyle, 
że rewizje przeprowadzono w mie­
szkaniu prezesa Mł. Wszechpolskiej 
p. Witolda Grotta. w lokalu Młodzieży 
Wszechpolskiej przy św. Marcinie 65, 
dalej w mieszkaniach pp. Wolniewi- 
cza, Kucnera, Frączkiewicza, Machiu- 
ka i Golachowskiego.

Aresztowani zostali dwaj członko­
wi« Młodzieży Wszechpolskiej, pp. 
Wolniewicz i Konieczny. Zwolniono 
ich dziś przedpołudniem.

Wiadomość o aresztowaniu pp. 
Kucnera i Boehnkego okazała się myl­
ną.. P. Boehnke zatrzymany został 
przez policję w czasie manifestacyj, 
które odbywały się w ubiegłą niedzie­
lę, ale zaraz go zwolniono.

Żyd Szwarc - działa
Przestrzegaliśmy w swoim czas!« 

społeczeństwo przed bankiem, założo­
nym w środku Poznania, przy ulicy 
27 Grudnia, przez Żyda Szwarca i tow. 
Pisaliśmy zarówno o przeszłości Szwar­
ca i jego interesach finansowych, jak 
i o podstawach obecnego jego banku.

Mimo przestrogi naszej znaleźli się 
kupcy i przemysłowcy Polacy w Po­
znaniu. którzy weszli z bankiem żydow­
skim w stosunki finansowe. Nie trud­
no przewidzieć, że uzależnią ich one 
rychlej czy później od źródła żydow­
skiego w sposób groźny. ,

Gorzej jeszcze niestety postąpił dr, 
Andrzej Rozmiarek, świeżo osadzony w 
areszcie śledczym w związku z bada­
niem przez prokuraturę całokształtu 
gospodarki dawnego zarządu spółki ak­
cyjnej „Dr. Roman May“. Straciwszy 
majątek swój na przedsiębiorstwie tem, 
którego był członkiem zarządu, a które 
doprowadzone zostało do katastrofy, 
załamał się widocznie w sobie całkowi­
cie. sprzedał bowiem pozostający mu , 
jeszcze udział w jednym z tutejszych 
banków Życiowi Szwarcowi w tajeni' 
nicy nawet przed najbliższymi. Nie po- j 
trzebujemy podkreślać, jaki jest nasz 
sąd o tern. Na szczęście są powody J 
prawne, które transakcję tę czynią flie- . 
ważną.

Widzimy przeto, że Żyd Szwarc '■ 
działa w Poznaniu. Jest on zresz-4 | 
tylko jedna z ekspozytur u nas kapita­
łu żydowskiego. Do zagadnienia tes° 
powrócimy w sposób szczegółowszy-
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Sensacyjne rewizje i aresztowania
Dwaj dyrektorzy spółki akcyjnej „Godulla“ i „Wirek** 

zostali aresztowani
Katowice. (Tel. wł.) Z polece­

nia prokuratora przy sądzie okręgo­
wym w Katowicach przeprowadzono 
w czwartek rewizje w pięciu wielkich 
przedsiębiorstwach węglowych na Ślą­
sku, a mianowicie w „Rybnickiem 
Gwarectwie Węglowem“ w Katowi­
cach, w „Rudzkiem Gwarectwie Wę­
glowem“ w Rudzie, w Sp. Akc. „Go­
dulla“ i Sp. Akc. „Wirek“ w Chebziu, 
oraz w „The Henckel von Donners- 
marck — Beuthen Estates, Ltd.“ w 
Tarnowskich Górach.

Rewizja w „Rybnickiem Gwarectwie

Węglowem“ w Katowicach trwała 
przez całe przedpołudnie. Gmach kon­
cernu węglowego „Robur“ ,gdzie mie­
ści się gwarectwo, obstawiono policją, 
delegując — funkcjonarjuszów poli­
cyjnych do poszczególnych pokojów w 
gmachu.

W następstwie przeprowadzonych 
rewizyj aresztowani zostali dwaj dy­
rektorzy Sp. Akc. „Godulla“, dr. Józef 
Goroll i Georg Jungels, którzy obaj są 
jednocześnie dyrektorami Sp. Akc. 
„Wirek“.

Żydom wstęp wzbroniony do Palestyny
Walka z nielegalną imigracją żydowską

Londyn. (Tel. wł.) Od wczoraj 
granice Palestyny zostały obstawione 
przez silne posterunki wojsk arabskich 
i angielskich celem położenia kresu 
nielegalnej imigracji żydowskiej do 
Palestyny.

Już w ciągu pierwszego dnia za­
trzymano kilkanaście samochodów, w 
których znajdowali się imigranci Ży­
dzi.

Większą ilość mężczyzn, kobiet i

dzieci żydowskich aresztowano za nie­
legalne przekroczenie granicy i osa­
dzono w aresztach.

Zarządzenia te wywołały wielkie o- 
burzenie wśród Żydów, ponieważ od­
noszą się one wyłącznie do imigran­
tów żydowskich, natomiast nie doty­
czą Beduinów i Arabów, którzy w 
wielkiej liczbie przekraczają swobo­
dnie granicę palestyńską.

Dla Wszystkich
: /

MAJÖLA

Niesłychane stosunki w Niemczech
Kto glosował przeciw rządowi, zostanie napiętnowany i po­

zbawiony pracy

jest deskonałem i ślicznie pachnącęm mydłem. A rzeczywiście „Dla 
Wszystkich“, ponieważ jest dla każdego dostępnem, bo kosztuje 
tylko 1 złoty, a odznacza się wysokiemi zaletami wytwornego mydła.
Wyrabia się w 5 zapachach: jaśminu, róży, konwalji, fi jolka i chypru 
i dlatego dla wszystkich znajdzie się zapach najmilszy dla niego.
Do tego mydlą można odnieść się z calem zaufaniem, 
że będzie się posiadało mydło wszechmiar wartościowe. 

Do nabycia we wszystkich perfumeriach i drogerjach.

Berlin. (Tel. wł.) W szeregu 
miejscowości rozpoczęto w związku z 
ostatniemi wyborami do Reichstagu i 
plebiscytem represje przeciwko tym 
osobom, które są podejrzane o oddanie 
kartek z napisem „Nie“. Utworzone 
przez narodowych socjalistów specjal­
ne wydziały wyborcze przeprowadza­
ją ścisłą ewidencję osób, podejrzanych 
o przekonania antyhitlerowskie. Jeżeli 
w danym okręgu liczba głosów: „Nie“ 
zgadza się z liczbą „nieprawomyśl- 
nych“, figurujących w ewidencji, sto­
suje się przeciwko tym ostatnim boj­
kot towarzyski i różne represje, jak 
wydalenie z pracy itp...

W Brunszwiku z polecenia burmi­
strza i kierownika organizacji hitle­

Po ośmiu latach niewoli u dzikusów
Londyn. (Tel. wł.) Wysłana wy- wyspie Bananal, gdzie trzymany był w 

prawa na poszukiwania zaginionego ] długoletniej niewoli przez krajowów. 
od 1925 roku podróżnika angielskiego I Fawcett podróżował po Brazylji i w 
Fawcetta, odnalazła Anglika po dłu- I czasie jednej z jego wypraw do wnę- 
gich i mozolnych poszukiwaniach na I trza kraju zaginął.

odbędzie się
w niedzielę, dnia 19 listopada o godz. 5 po południu 

w sali Królowej Jadwigi, Al. Marcinkowskiego 1

Przemawiają; posłanka, Zofja Zaleska z "Warszawy 
i kandydatki m. Poznania.

Komitet Wyborczy Obozu Narodowego.

Krwawy napad rabunkowy
Lwów (PAT). W nocy z 14. na 15. 

bm. trzech napastników włamało się 
Przez dach do domu Kamila Pelca, 
rolnika w gminie Handzlówka paw. 
łańcuckiega, celem dokonania kradzie­
ży. Napastnicy wpadli do domu i po­
częli bić oboje Pelców, żądając wyda­
nia pieniędzy. Napadnięci poczęli się 
orenić, wywiązała się walka, w czasie 
której jeden ze sprawców strzelił dwu­
krotnie, zabijając pierwszym strzałem 
swego wspólnika, a drugim Kamila 
Pelca, poczem zbiegł wraz z trzecim 
napastnikiem. Józefa Pelcowa odnio­
sła 3 ciężkie rany kłute i tłuczone.

Identyczność zabitego sprawcy zo­
stała sprawdzona. Pochodzi on z pow. 
rzeszowskiego. Policja aresztowała 
Pięciu osobników, wśród których znaj­
dują się domniemani sprawcy. Dal­
sze dochodzenia w toku. Tło wypad- 
Ku ma charakter rabunkowy.

Sprawa ks. Pszczyńskiego
M arszawa. (Tel. wł.) Prezy- 

Ahn Sądu Najwyższego zapowiedzia-

rowskiej, dr. Hesse, poszczególni kie­
rownicy okręgów wyborczych przedło­
żyli mu listy wyborców, którzy bądź 
opieszale, bądź też wcale nie spełnili 
swego obowiązku wyborczego, lub też 
podejrzani są o oddanie głosów prze­
ciwko rządowi. Już podczas kampanji 
wyborczej poszczególni mówcy hitle­
rowscy grozili represjami tym wszyst­
kim, którzy w ten, czy inny sposób u- 
jawnią swój negatywny stosunek do 
rządu. Książę August Wilhelm Pru­
ski powiedział na zgromadzeniu wy- 
borczem w Hamburgu, że każdy, kto 
w dniu 12 bm. nie opowie się za poli­
tyką rządu, napiętnowany będzie jako 
Niemiec drugiej klasy.

ło na 27 bm. ogłoszenie wyroku w 
głośnych sprawach podatkowych ks. 
Pszczyńskiego, (w)

Matkobójca
Budapeszt. (PAT.) Całe mia­

sto pozostaje pod wrażeniem wstrzą­
sającej zbrodni 15-letniego ucznia 
gimnazjalnego, Djonizego Zemplera, 
który w straszny sposób zamordował 
toporem swoją matkę, rozwiedzioną 
żonę prof. uniwersytetu, Zemplera.

Morderca wrzucił do mieszkania 
swego ojca kartkę, w której zawiada­
mia go o zbrodni, poczem zbiegł w 
nieznanym kierunku.

8 miljonów zł deficytu
Warszawa (Tel. wł.) Komisja 

budżetowa rady m. Warszawy pracu­
je nad zestawieniem budżetu na rok 
1934/35, zbliżając się w pracy tej do 
końca. Wediug dokonanych zestawień, 
suma globalna preliminarza obracać 
się będzie w granicach mniej więcej 
tegorocznego budżetu, który wynosi 
88 miljonów złotych,,

O ile jednak budżet tegoroczny był 
zrównoważony, o tyle preliminarz 
przyszłorocznego budżetu kształtuje 
się z olbrzymim deficytem wobec spad­
ku wielu dochodów miejskich. Defi­
cyt ten dosięgnie prawdopodobnie 8 
miljonów zł.

Tak rządzi się... Warszawa! Tym­
czasem nasze pisma i pisemka sana­
cyjne nie mają nic pilniejszego do ro­
boty, jak tylko omawiać „gospodarkę“, 
„brudy“, „łajdactwa“ (kto te wszyst­
kie określenia spamięta!) „endeckiej“ 
rady miejskiej w Poznaniu. Od cze­
góż jednak wybory i — chęć „sanacyj­
nego opanowania“ miasta!

Kradzież złota
Paryż. (Tel. wł.) Sensacyjnej kra­

dzieży dokonano dziś w nocy w jednym 
z garażów.

Złodzieje, prawdopodobnie dobrze 
poinformowani, dostawszy się do 
garażu, zabrali całkowity ładunek 
składający się ze sztab złota wartości 
miljona franków i uszli niepoznani 
Wóz z cennym ładunkiem pozostawio­
no bez opieki na krótki czas w garażu, 
gdzie miał pozostać do chwili otwarcia 
banku.

Konsulat wioski 
na Poznańskie

Warszawa (PAT). Pan Prezy­
dent R. P. udzielił w dniu 30 paździer­
nika 1933 r. exequatur p. Stefanowi 
Asserowi, konsulowi honorowemu 
Włoch na obszar woj. łódzkiego, po­
znańskiego i pomorskiego z siedzibą 
w Łodzi.

Przepowiednia pogody na sobotę:
Zrana mglisto, w ciągu dnia pogoda 
zmienna, zachmurzenie i przerywane 
opady, temperatura bez zmian.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 5.29 — 5.30 zł, w Gdańsku na War­
szawę 5.28 zł.

Kurs marki niem. i gnid, gd. Bank Pol­
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 211.80 zł, gotówką 
210.00 zł, za 100 gUld. gd. w dewizach 172.92 
do 173.12 zł, gotówką 172.58 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 17. 11. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych poszukiwano 
5% poż. konewrs. po 48.— oraz 4% premj. 
doi. po 47li, natomiast — bez notowania 
i obrotu — 4% poż. inweat. po 102.— oraz 
3% poż. bud. po 37%.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. poszu­
kiwano 4%% doi. listy zast. po 34%% (przy 
kursie doi. 5.29), zaś mniejszą ilość 4%% 
doi. list. zast. w zlocie obracano po 40.—%. 
Pozatem płacono za 4% listy zast. konwert. 
37% oraz za 4%% zlotowe listy zast. 37%%.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 7850 przy braku materjału. j

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 48.—% P.
4% % dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

a 5.29 34% % P.
4% % dolarowe listy zastaw, s. K z r. 1933 

a 8.90 40.—% +
4% listy zastaw, konw. ostempl. P. Z. K. 

37.—% P.
(Kur* w złotych)

4% poż. premj. doi., serja III 47% P.
4%% zlotowe listy zastaw, s. K. z r 1933

37% P.
Akcie bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 78.50 P.

Tendencja spokojna.

13,50
13,00

13,25

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 17. 11. 1933

Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1 żyto 727 g/1 2. pszenica 

756 g/1. 3. owies 500 g/1.
Ceny transakcyjne

Żyto 210 tonn par. Poznań . . 14,75
Żyto 30 tonn par. Poznań . . . 14,70

Ceny orientacyjne
Żyto........................ . . 14,50- 14,75

Usposobienie spokojne.
Pszenica .... . , 18,75— 19,25

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . i 14,75— 15,50 

Usposobienie słabe.
Jęczmień 695—705 g/1. . , , 13,25— 
Jęczmień 675—685 g/,. . i . 12,75— 

Usposobienie słabe.
Owies......................................13,00—

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work 

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł. work 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie...................
Otręby pszenne ....
Otręby pszenne (grube! .
Rzepak zimowy 
Gorczyca . .
Wyka latowa 
Peluszka 
Groch ''iktoria 
Groch Folgera 
Seradela . .
Koniczyna czerwona 
Koniczyna biała 
Koniczyna żółta odłuszczana 
Ziemniaki jadalne 
Ziemniaki fabr za kiło 
Makuch lniany . . .
Makuch rzepakowy .
Makuch słonecznikowy
Śrut Soja........................
Mak niebieski . . .

Ogólne usposobienie spokojne 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 735 tonn, pszenicy 17Ó tonn, jęczmie­
nia 105 tonn, owsa 15 tonn. otrąb żytnich 
15 tonn, otrąb pszennych 10 tonn.

20,75— 21,00

30.50— 32,50

9,75— 10,25 
9,25— 9,75 

10,25— 10,75 
39,00— 40,00 
35,00— 37,00 
15,00— 16,00 
15,00— 16,00 
21,00— 24,00 
21,00— 23,00
13.50— 15,50 

170,00—220.00
80,00—120,00 
90,00—110,00 

2,55— 2,80 
16

19,00— 20,00 
16,00— 16,50
18.50— 19,50 
23,00— 23,50 
63,00— 57,00

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 17. 11 1933 r.

Spędzono: krów 13, świń 223, prosiąt 
180, cieląt 140, owiec 32, razem 588 zwierząt.
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Każda matka czuje się szczęśliwą,
<łdy dziecko jej wzbudza podziw swym 
zdrowym i wypielęgnowanym wyglądem. 
A zatem do 10-tego roku życia tylko

olam^2c,NIVEA

które wyrabiane jest według przepi­
sów lekarskich specjalnie d a wrażliwej 
cery dziecięcej. Łagodna piana tego 
mydła wnika łatwo w pory skórne, 
oczyszcza je i umożliwia swobodne 
oddychanie skóry. Cena: Zł. 1.20

Działać zapobiegawczo t. zn. codziennie wieczorem natrzeć 
twarz i ręce Kremem Nivea Wystarczy to, aby skórę naszą 
należycie uodpornić na ujemne wpływy atmosferyczne i na­
dać jej młodzieńczy i czerstwy wygląd, którego u młodzieży 

tak mile podziwiamy.
KREM NIVEA kosztuje tylko zł. o.40 do 2.60 

Polski produkt firmy: PEBECO, Spółka Akcyjno w Poznaniu

MA FRONCIE
Listy kandydatów 

do rady miejskiej Poznania
Jak się dowiadujemy, w głównej 

komisji wyborczej na m. Poznań zgło­
szonych zostało łącznie siedem list 
kandydatów do rady miejskiej. Po­
rządek zgłoszeń jest następujący:

Lista nr. 1 — „sanacyjny“ Narodo­
wy Blok Gospodarczy (we wszystkich 
okręgach).

Lista nr. 2 — chadeckie Chrześci­
jańskie Zjednoczenie Gospodarcze (we 
wszystkich okręgach).

Lista nr. 3 — Niemcy (w okręgach 
wyborczych III, V, VI i IX).

Lista nr. 4 — N. P. R. (we wszy­
stkich okręgach).

Lista nr. 5 — Obóz Narodowy (we 
wszystkich okręgach).

Lista nr. 6 — P. P. S. (w okręgach 
I, II, III, VI, VIII i IX).

Lista nr. 7 — Komuniści (w okrę­
gach VI i VIII).

»

RAWICZ
POD ZNAKIEM WYBORÓW

W niedzielę 12. bm. odbył się w Ra­
wiczu wiec przedwyborczy, zwołany 
przez Obóz Narodowy, na którym 
przemawiał treściwie i rzeczowo p. po­
seł Górczak, podkreślając znaczenie 
nadchodzących wyborów.

Przemówienie posła Górczaka prze­
rywane było entuzjastycznemi okla­
skami i brawami przez zebranych, któ­
rych sale Hotelu Centralnego ledwie 
mogły pomieścić. Pomimo, że wśród 
zebranych byli również wysłannicy 
miejscowej „sanacji“, nie odezwał się 
żaden głos, któryby sprzeciwiał się wy­
wodom p. posła.

Zebrani jednomyślnie postanowili 
głosy swe oddać na listę Obozu Naro­
dowego. Wiec zakończono odśpiewa­
niem hymnu Młodych i wzniesieniem 
okrzyków na cześć Rzeczypospolitej 
i przywódców Obozu Narodowego.

W dniu następnym to jest w ponie­
działek 13. bm. odbył się w sali w 
Strzelnicy wiec przedwyborczy „sana­
cji“, na którym głównym referentem 
był poseł z B. B„ p. Jeszke z Pozna­
nia. Mówił on dużo o „odpartyjnie- 
niu“ rad miejskich, ale całe jego prze­
mówienie było nacechowane właśnie 
wybitną zaciekłością partyjną. P. Je­
szke chwalił m. in. sytuację wewnętrz­
ną Polski, zapominając zupełnie o pa­
nującej biedzie i o rozpanoszeniu się 
żydostwa.

Wywody mówcy nie wywarły ocze­
kiwanego przezeń efektu. Społeczeń­
stwo rawickie jest dostatecznie dojrza­
le i ma swoje mocno ugruntowane za­
sady, dalekie od demagogicznych fra­
zesów p. Jeszkego i tutejszych „sanato- 
rów“ w rodzaju pp. Świetlika, Klem- 
czaka i innych, którym bardzo chodzi 
widocznie o wejście do rady miejskiej 
i zatrzymanie dotychczasowych docho­
dowych stanowisk.

To też tutejsze B. B. żywi wielki 
strach przed wyborami, tembardziej, 
że wielu dotychczasowych zwolenni­
ków „sanacji“ przeszło do Obozu Na­
rodowego.

Społeczeństwo Rawicza poprze w d. 
26 listopada ławą listę Obozu Narodo­
wego.
OBÓZ NARODOWY W BOJANOWIE

W niedzielę, dnia 12. b. m. odbyło 
się na sali p. Jakubowskiego w Boja-

oót C
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WYBORCZYM
nowie pod przewodnictwem prezesa 
Stronnictwa Narodowego wielkie ze­
branie przedwyborcze Stronnictwa Na­
rodowego przy udziale 350 do 400 osób.

Treściwy referat o wyborach do 
rady miejskiej wygłosił p. poseł Gór- 
Górczak. Po referacie wywiązała się 
ożywiona dyskusja, w której zabierali 
głos miejscowi „sanatorzy" — w oso­
bach pp.: Wojdona, Krakowskiego i 
innych. Replikowali im p. poseł L 
przewodniczący zyskując pełny po­
klask zebranych.

Przebieg całego zebrania był wspa­
niałą manifestacją idei narodowej.

Zakończono zebranie ży wiolo wemi 
okrzykami na cześć najjaśniejszej Rze­
czypospolitej, Romana Dmowskiego i 
Obozu Narodowego.

Należy nadmienić, że „sanacja" za 
pomocą specjalnej kurendy zmobilizo­
wała swoich członków na nasze zebra­
nie, by oddziałać na nie w swoim du­
chu. ale impreza ta — jak widzimy — 
skończyła się kompletnem fiaskiem.

ZEBRANIE OBOZU NARODOWEGO 
W MIEJSKIEJ GÓRCE

We wtorek dnia 14. b. m. o godz. 
20 wieczorem odbyło się na sali miej­
skiej w Miejskiej Górce wielkie zebra­
nie Obozu Narodowego które zagaił p. 
Skrzypczak, witając zebranych.

Następnie udzielił głosu posłowi 
Witkowskiemu z Poznania, który w 
dłuższym referacie omówił kwestję 
wyborów do samorządu; jak również 
regulamin wyborczy.

Nad gorąco oklaskiwanym refera­
tem wywiązała się poważna dyskusja, 
w której zabierali głos pp.: Skrzyp­
czak, Czornik i inni. Okrzykiem na 
cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej 
oraz na cześć Obozu Narodowego, pod­
chwyconym przez zebranych, przewod­
niczący solwował zebranie 6 godz. 
22-ej.

ZE ŚMIGLA
Miasto Śmigiel podzielone zostało 

na 2 okręgi wyborcze i wybiera ogó­
łem 12 radnych.

Okręg I. wybiera 7 radnych i obej­
muje ulice: Lipową od nr. 10—16, O- 
grodową, Uliczkę, Podgórze. Południo­
wą, Leśną. Młyńską. Poprzeczną, Pol­
ną, Nową, Zieloną, Matejki, Kilińskie­
go od nr. 15—24. Szkolną, Północną, 
Kościańską, Nowy Rynek, Podgórną, 
Zdrojową, Mickiewicza, Osady i Laza­
retową.

Okręg II. wybiera 5 radnych i obej­
muje ulice: Wodną, Kilińskiego od nr. 
1—14 i 25—65, Jagiellońską, Rynek, 
Lipową od nr. 1—9 i 17—34, Sienkie­
wicza, Farną, św. Wita, Półwiejską i 
Jana Sobieskiego.

Przewodniczącym głównej komisji 
wyborczej jest p. Bolesław Antkowiak

Obóz Narodowy idzie do wyborów 
z własną listą, cieszącą się gorącem 
poparciem miejscowego społeczeń­
stwa.

OBÓZ NARODOWY W ŚWIECIU
Narodowcy w świeciu, mający w 

swych szeregach wypróbowanych i za­
służonych działaczy, podjęli intensyw­
ną pracę przedwyborczą. Wysuwają o- 
ni wspólnie z Narodową Partia Robot­
niczą listę kandydatów na radnych 
pod nazwą: „Obóz Narodowy Obrony 
Samorządu“. (Taką nazwę noszą listy 
narodowe na Pomorzu).

W ostatnich dniach odbyły się trzy 
konferencje informacyjne działaczy 
Stronnictwa Narodowego i Z. M. N. 
Stronę techniczną wyborów w świetle 
nowej ustawy referował p. adwokat 
Maciejewski. Utworzył się komitet wy­
borczy Obozu Narodowego, który usta­
lił listę kandydatów na radnych.

Miejscowe ognisko Związku Mło­
dych Narodowców postanowiło znacz­
ną część pracy, związanej z akcją 
przedwyborczą, przejąć na swe barki

Zainteresowanie pracą przygoto­
wawczą tutejszych narodowców jest

duże wśród zdrowo myślącego obywa- J 
telstwa. „Sanatorzy" naturalnie zgrzy- j 
tają zębami, przewidując swą porażkę.

Unieważnione 
mandaty poselskie 

b. więźniów brzeskich
Marszałek Sejmu otrzymał już z 

sądu okręgowego zawiadomienie o 
utracie praw sześciu byłych więźniów 
brzeskich, pp. Barlickiego, Dubois, 
Ciołkosza i Liebermana z P. P. S., oraz 
Kiernika i Witosa z Klubu Ludowego.

W myśl art. 111 punkt 3 ordynacji 
wyborczej, utrata prawa wybieralności 
pociąga za sobą wygaśnięcie mandatu 
poselskiego. Procedurę w tym wy­
padku ustala art. 2 regulaminu sej­
mowego. Według niego, marszałek 
komunikuje o wygaśnięciu praw da­
nego posła na najbliższem posiedzeniu 
pienarnem Sejmu, a izba stwierdza 
wygaśnięcie mandatu. Następnie 
marszałek odsyła sprawę do głównej 
komisji wyborczej, która wyznacza 
następców z list okręgowych i pań­
stwowych.

Wśród następców byłych więźniów 
brzeskich znajdują się: b. marszałek 
Sejmu, p. Maciej Rataj ze stronnictwa 
Ludowego oraz p. Kurylowicz z P. P.
S. Znajdują się wśród nich także 
dwaj, którzy w ostatnich latach prze­
szli do „sanacji“ i wstąpią do klubu 
BB„ albo do grupy pos. Michałkiewi- 
cza. Są do pp. Cieplak i Jankowski.

Otwarta pozostaje jeszcze sprawa 
djet wymienionych sześciu posłów za 
grudzień, a to z tego wzglądu, że orze­
czenie o utracie mandatów nastąpi do­
piero po upływie 30 dni odroczenia se­
sji, a więc po 1-ym grudnia. Regula­
min o tem wyraźnie nie mówi, a w ko­
łach „sanacyjnych“ utrzymują, że wy­
płata względnie wstrzymanie djet za­
leży od marszałka. Prawdopodobnie 
więc nie będą one wypłacone, zresztą 
posłom Witosowi i Kiernikowi wstrzy­
mano djety już w dniu 1 listopada.

15-Iscle niepodległości 
Republiki Łotewskiej

W dniu 18 listopada upływa 15 lal 
od uroczystej proklamacji niepodległo­
ści Republiki Łotewskiej.

Łotwa, jako państwo samodzielne, 
przestała istnieć w końcu XIII w., do­
stając sie pod panowanie Zakonu nie­
mieckiego. W ciągu następnych stu­
leci swojej niewoli Łotwa była jabł­
kiem niezgody i widownią nieustan­
nych walk pomiędzy państwami wal- 
czącemi o panowanie nad Bałtykiem 
(Prusy. Polska, Szwecja. Rosja) < aż 
wreszcie w r. 1795 przeszła całkowicie 
pod panowanie Rosji. Wysuwanie 
przez Łotyszów jeszcze w czasie wojny 
europejskiej żądania autonomji kraju 
nabierają siły po wybuchu rewolucji 
rosyjskiej w okresie rządów Kiereń- 
skiego. Traktat Brzeski, który dzielił 
Łotwę na trzy części, zjednoczy! ópinję 
publiczną tego kraju w diążeniu do uzy­
skania niepodległości i niepodzielności 
Gdy w listopadzie 1918 r., po zawiesze­
niu broni, demoralizacja ogarnęła oku­
pacyjną armję niemiecką, ujawnił się 
tajny dotąd rząd łotewski pod nazwą ło­
tewskiej Rady Ludowej, która w dniu j 
18 listopada proklamowała niepodle- [ 
głość Republiki Łotewskiej. Ustalenie j 
jednak granic nastąpiło dopiero po za- | 
kończeniu wojny polsko - bolszewickiej, j 
a 26 stycznia 1921 r. państwa Ententy, ) 
Polska i Finlandja uznały Łotwę de = 
iure.

Od początku swego istnienia Łotwa 
wykazała ogromną ruchliwość w sto­
sunkach dyplomatycznych i handlo­
wych i rozwinęła bardzo silną propa­
gandę. Polska, dla której sprawa u-z 
trzymania dostępu do Bałtyku, jest 
wciąż jednem z jej najżywotniejszych) 
zagadnień, w zrozumieniu wagi współ­
działania z republikami bałtyćkiemi. a? 
zwłaszcza z Łotwą. od .początku swego,',

istnienia związana jest z Łotwą węzła­
mi przyjaźni, której dowiodła w r. 1919, 
pierwsza uznając zagrożone jeszcze w 
swem istnieniu budujące się państwo 
łotewskie de facto.

żydzi z Niemiec do Polski
Światowa konferencja żydowska w 

Londynie, jak wiadomo, miała charak­
ter ściśle poufny „Moment", w kore­
spondencji z Londynu, podaje niektóre 
szczegóły z tych obrad.

Liczbę zbiegów żydowskich prze­
wodniczący konferencji, N Laski, o- 
kreślil na 65 tysięcy, „z których 33 tys. 
kupców i zawodowców, 30 tys. — ko­
biet i dzieci. Oraz 2 tys. studentów“.

Zbiegowie rozmieścili się w nastę­
pujących krajach:

„We Francji 25 tys., Palestynie 6.500, 
Polsce 4 500. Ćzechosfowacji 4 000, Holan- 
dji 2 500, Anglii 2.500, Szwajcarii 2.000, re­
szta jest rozrzucona w różnych krajach.“

Żydom chodzi o rozmieszczenie ich 
w krajach Europy Wschodniej:

„Najlepszem rozwiązaniem zagadnienia 
zbiegów jak wyjaśnia p. Laski, jest emi­
gracja i dlatego około 8 tys. wvs!ano z po­
wrotem do krajów Wschodniej Europy, z 
których ponad połowę do Polski.“
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Konfiskata 
mienia żydowskiego

„Moment“ z 6 b m. w depeszy z 
Berlina donosi:

„W całych Niemczech rozpoczęła się 
szeroko rozgałęziona akcja, stanowiąca U- 
krytą konfiskatę posiadłości żydowskiej. 
Polega ona na zmuszaniu żydowskich firm 
— pod groźbą osadzenia w obozie koncen­
tracyjnym — zrzeczenia się 51 proc, swojej 
własności i oddania jej dobrowolnie i bez 
odszkodowania w ręce aryjskie.“

Na skutek tej akcji „duża ilość ży­
dowskich właścicieli została zmuszona 
do obrócenia swoich przedsiębiorstw 
w towarzystwa akcyjne i przekazania 
51 proc, akcyj w ręce arvi?kie, aby fir­
my mogły być prowadzone w zgodzie 
z zasadami aryjskiemi“.

Z powyższą akcją jest połączone u- 
suwanie z owych przedsiębiorstw pra­
cowników żydowskich, którzy donie- 
dawna wyłącznie byli w nich zatrud­
nieni:

„Ocenia się. że comjmnlei 110 tysięcy 
Żydów, łącznie ze swojemi rodzinami u- 
traci źródło dotychczasowego utrzymania 
w wyniku wypychania Żydów z ich wła­
snych przedsię jiorst w "
.....  ............. w............... .

Pamiętaj: głosowanie jest łajne, 
a stunienie na kagańcu nie chodził

/
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Kupiectwo wobec ustaw ulgowych dla rolnictwa

Na łamach niniejszego pisma oma­
mialiśmy juz szczegółowiej znaczenie 
ustawy z 23. 3. 33 r. o utworzeniu u- 
rzędów rozjemczych do spraw posia­
daczy gospodarstw wiejskich i wyni­
kające z niej korzyści dia rolników. 
Dziś postaramy się oświetlić ujemne 
skutki tej ustawy dla kupiectwa, a w 
szczególności zwrócić uwagę na jej lu­
ki. Według art. 2 dziś jeszcze obowią­
zującego rozp. Prez. R. P. z dnia 23. 8. 
32 r. o zapobieganiu skutkom trudno­
ści płatniczych w rolnictwie odrocze­
nie wypłat może być udzielone gospo­
darzowi rolnemu, posiadającemu do­
stateczny majątek do zupełnego zaspo­
kojenia swoich wierzycieli, który jed­
nak wskutek wyjątkowych i niezależ­
nych od siebie okoliczności zaprzestał 
czasowo wypłat lub przewiduje ko­
nieczność czasowego ich zaprzestania. 
Za okoliczności takie należy oczywi­
ście uważać ogólne ciężkie położenie 
gospodarcze w rolnictwie. Wniosko­
dawca jest przeto zobowiązany wyka­
zać dokładnie swój stan majątkowy i 
jeżeli udowodni, że posiada dostatecz­
ne pokrycie dla wszystkich długów, 
wówczas może uzyskać odroczenie wy­
płat w stosunku do wszystkich swoich 
wierzycieli w zasadzie na jeden rok 
gospodarczy. To sądowe odroczenie 
wypłat nie ma jednak skutku wzglę­
dem współdłużników i poręczycieli, 
przeciwko którym można dochodzić 
praw bez względu na odroczenie, uzy­
skane przez dłużnika głównego.

Postanowienia wymienionej wyżej 
ustawy są słuszne, zwłaszcza, o ile się 
jeszcze uwzględni istniejący warunek, 
że żaden z prywatnych wierzycieli nie 
jest uprzywilejowany i nie może egze­
kwować swej należności przed upły­
wem terminu odroczenia.

O ile zaś chodzi o ustawę z 28. 3. 33 
r. o utworzeniu urzędów rozjemczych 
do spraw majątkowych posiadaczy go­
spodarstw wiejskich (D. U. nr. 29 poz. 
253). to ustawa ta zawiera szereg luk. 
Przy czytaniu jej mimowoli nasuwa 
się wniosek, że daje ona zbyt jedno­
stronne korzyści rolnikom i że zgoła 
niedostatecznie zabezpiecza interesy 
kupiectwa, występującego w charak­
terze wierzyciela; wystarczy zwrócić 
uwagę choćby na fakt, że dłużnik-rol- 
hik nie jest (zobowiązany udowodnić, 
że posiada pełne pokrycie na zaspoko­
jenie swoich wierzycieli i że tylko 
tymczasowo nie może płacić. Jest to 
luka bardzo poważna i niejednokrot­
nie może się stać przyczyną nadużyć 
ze strony niesumiennych dłużników.

Dłużnik może przeto swój stan ma­
jątkowy przedstawić w świetle ko- 
rzystniejszem, nie wykazując części 
diugów prywatnych, a niema możno­
ści temu zapobiec, bo ogłoszenie (jak 
to ma miejsce przy ogól nem odrocze­
niu) nie wchodzi tu w rachubę, zaś 
sankcyj karnych ustawa nie przewi­
duje. Ujemną stroną ustawy jest także 
okoliczność, że dłużnik nie jest zobo­
wiązany wnosić o rozłożenie długu na 
odpowiednie raty w stosunku do 
wszystkich prywatnych wierzycieli, 
lecz może sobie wybierać osoby mniej 
sympatyczne, pomijając inne. W prak­
tyce wygląda to tak, że dłużnik, mają­
cy 15 wierzycieli, może wnieść w sto­
sunku np. do 5 o rozłożenie długu na 
raty i uzyskać to rozłożenie na okres 
do lat siedmiu, zaś pozostałym może

regulować. To uprawnienie dłużnika 
jest niesłuszne i prowadzi do dowolne­
go uprzywilejowania pewnych osób, 
oddanych dłużnikowi, z wyraźną szko­
dą dla pozostałych, w stosunku do 
których rolnik skorzystał z ulg usta­
wowych.

Jakkolwiek nie ulega wątpliwości, 
że specjalne ulgi dla rolnictwa były 
konieczne, to jednak należało mieć na 
względzie równe prawa w stosunku 
do wszystkich wierzycieli. Trudno bo­
wiem dociec przyczyn, dla których je­
den wierzyciel skazany ma być na 
długoletnie wyczekiwanie na spłatę 
kapitału i obniżenie odsetek do 4 i pół 
procent w stosunku rocznym, podczas 
gdy inny wierzyciel tego samego rol- 
nika-dłużnika może swą wierzytelność 
otrzymywać wzgl. egzekwować.

Przykład powyższy nie jest odosob­
niony, bo jakkolwiek ustawa ta od 
niedawna obowiązuje, praktyka już 
wykazała, że niejeden dłużnik, tak 
właśnie postępuje, a niema w stosun­
ku do niego żadnych sankcyj.

Mimo, że ustawa o urzędach roz­
jemczych nie przewiduje takiego ogra­
niczenia, jednak urzędy rozjemcze 
działają wedle swobodnej oceny przed­
stawionego materjału, mogą odmo­
wnie załatwić wnioski tych dłużni­
ków, którzy nielojalnie występują wo­
bec części swych wierzycieli. Dłużnik, 
który faworyzuje pewną grupę wie­
rzycieli ze szkodą dla reszty, działa 
bowiem wbrew dobrym obyczajem, co 
jest niedopuszczalne z punktu widze­
nia powszechnego prawa.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(k) Projekt rozłożenia zalagłcści podat­
kowych na 10 lat. Departament podatko­
wy ministerstwa skarbu opracował pro­
jekt rozporządzeń wykonawczych w spra­
wie zaległości podatkowych powstałych 
przed 1 października 1931 r Zgodnie z wy- 
tycznemi ustalonemi przez Komitet Eko­
nomiczny Itady Ministrów zaległości te 
rozłożone mają być na raty półroczne płat­
ne w ciągu lal l()-clu. Obecn e ustalane 
są księgowo zaległości W poszczególnych 
podatkach W przyszłym tygodniu mini­
sterstwo skarbu zwołuje konferencję przy 
udziale zainteresowanych ministers'w dla 
omówienia nowych przepisów o zaległo­
ściach podatkowych.

(p) Taryfa na przewóz slamy i siana. 
Izba Przemysłowo ■ Handlowa w Pozna­
niu zawiadamia, że ministerstwo komuni­
kacji nie uwzględniło wniosku o obniżenie 
taryfy przewozowej dla słomy wzgl siana. 
Ostatnia ulga przewozowa dla siana zo­
stała zanrfeszczona w formie taryfy anek- 
sowej pod poz b 16 Aneksu do TT część II. 
Według zdan'a mnisterstwa rozszerzenie 
zakresu działania tej ulgi, na obszary nią 
nie objęte, względnie zastosowanie jej do 
przewozu słomy nie jest obecnie możliwe.

(p) Uruchomienia kasy 2 Urzędu Skar­
bowego w Bydgoszczy. W dniach naj­
bliższych uruchomiona będzie kasa 2 
Urzędu Skarbowego, utworzona zarządze­
niem Ministra Skarbu z dnia 31 paździer­
nika 1933 r Czynności tej kasy wykony­
wała kasa 1 Urzędu Skarbowego. Obie ka­
sy naeszczą się w gmachu państwowym 
przy ul. Jagiellońskiej.

Z KRAJU
(k) Drura rata Pożyczki Narodowej na 

terenie województwa poznańskiego. We­
dług sporządzonych zestawień wyniki 
drugiej raty Pożyczki Narodowej na tere-

Zdawać sobie należy jednak spra­
wę z tego, że dłużnikowi w większości 
wypadków nie można będzie udowo­
dnić tej nielojalności, to też jest rze­
czą reprezentantów kót przemysło­
wych i handlowych, działających w 
urzędach rozjemczych, by oddawali 
swój głos za uwzględnieniem wnio- ; 
sku jedynie po dókładnem zbadaniu, 
czy żądanie dłużnika istotnie zasługu­
je na uwzględnienie i czy odroczenie 
spłaty nie wyrządzi wierzycielowi zbyt 
wielkiej krzywdy. Trzeba tu także 
mieć na uwadze, że wierzyciel-kupiec 
nie może powoływać się w stosunku 
do swych wierzycieli na żadne ustawy 
ulgowe, że musi opłacać przedewszyst- 
kicm podatki państwowe, komunalne 
i opłaty socjalne, a także znaleźć pie­
niądze na opłacanie pracowników.

Nie ulega wątpliwości, że zbyt li­
beralno stosowanie wspomnianej usta­
wy może być przyczyną niewypłacal­
ności przedsiębiorstw w wysokim 
stopniu zaangażowanych w rolnictwie. 
Mamy dziś już liczne przykłady, że 
dłużnicy niejednokrotnie nie chcą iść 
na żadne ustępstwa i zgóry grożą 
skierowaniem sprawy do urzędu roz­
jemczego na wypadek nieuwzględnie­
nia ich żądań. Kupiec dziś boryka się 
z trudnościami gospodarczemi i nie 
znajduje należytej uchrony. to też sę- 
dziowie-kupcy dobrze przysłużą się o- 
gółowi wierzycieli, o ile dążyć będą do 
stosowania ustawy w wyjątkowych 
tylko wypadkach.

Dalsze jeszcze spostrzeżenia, łączą­
ce się ze stosowaniem ustawy, omó­
wimy w następnym artykule.

M i e 1 c.

nie województwa poznańskiego według 
stanu na dzień 9 listopada r. b włącznie, 
przedstawia się jak następuje: tytułem 
II raty Pożyczki wpłaciło 69 617 subskry­
bentów kwotę 2 248 063 zł, nie wpłaciło na­
tomiast 11697 sukskrybentów kwoty 173 532 
zł. Gdyby przyjąć założenie, że wszyscy 
subskrybenci skorzystają z rozlożen a Po­
życzki na 12 rat. przypadałaby do wpłaty 
kwota 1 773462 zł, wpłaty zatem faktycz­
nie dokonane wynoszą więcej o 474 601 zł, 
wskutek tego, że znaczna ilość subskry­
bentów nie korzystało z przywileju rozło­
żenia spłat pożyczki na 11 rat I wpłacała 
dalszą 1/6 część subskrybowanej sumy Jak 
wiadomo już z komunikatu Komisarza Ge­
neralnego Pożyczki Narodowej, wszystkie 
placówki subskrypcyjne przyjmują w dal­
szym ciągu wpłaty na drugą ratę.

(k) Linja Gdynia — Leningrad. Do 
Gdyni przybyło 2 przedstawiciele sow:ec- 
kiego komisariatu handlowego w celu 
omówónia sprawy stworzenia regularne­
go połączenia okrętowego na linji Gdynia 
— Leningrad.

(k) Wzrost eksportu węgla polskiego do 
Italji wzmaga się w ostatnim czasie Gdy 
w ub. roku Italja sprowadzała przeciętnie 
nresięcznó 43 tyś tonn, to w roku bież 
już 80 tys. t. Podobno, jak informują z 
nadreńsklch kół węglowych, doszedł do 
skutku układ, na.mocy którego Polska do­
starczy italskim kolejom państwowym w 
przeciągu 4 lat 1 600 tys tonn węgla górno­
śląskiego (po 400 tys. t. rocznie) wzamian 
za zamówienie na wykonanie kilku okrę­
tów handlowych w Tryjeście Fakty te 
silnie niepokoją oplnję niemiecką.

(k) Komisje dla pod. przemysłowego, 
izba P. II. w Poznaniu przedłożyła Izbie 
Skarbowej listy kandydatów i zastępców 
członków komlsyj szacunkowych dla po­
datku przemysłowego dla poszczególnych 
urzędów skarbowych, położonych przy 
jej okręgu. (AZ)

Eukutol O chroń, skórę przed szkodliwe«» wpływan* 
atmosferyczne»», przed zbyt palącemi promieniami górskiego 
słońca, a równocześnie ułatwia i przyspiesza opalanie.

Eu ku łoi 6 kosztuje teraz już tylko: 
ntałe pudełko . . 0.75 zł. 
duże pudełko , . 1 V) ,

Przy zakupnie proszę pamiętać o preparacie Trilysin, bo 
Trilysin jest dia włosów tak ważny, jak Eukulol dla cery.

Czy wiecie jednak, że . . . 
¿łońce z ino we może opalić 
skórę na piękny kolor bron- 
zowy, albo poważnie uszko­
dzić i ankę skórną?
Że zawieja śnieżna może 
cerę ożywić albo zupełnie 
ią znuzczyc?
Ola doznama mezamąconej 
t adosci ze sportów zimowych, 
trzeba dobrze pamiętać 
ualezytem zabezpiecze­
niu swej cery.
Ola miłośników sportu 
stworzyusmy idealny, 
tłusty krem biologiczny

ęmc o
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ŚWIADECTWA PRZEMYSŁOWE 
NA ROK 1934

W myśl art. ”0 ustawy o państwowym 
podatku przemysłowym z dnia 15 lipca 
1925 świadectwa przemysłowe i karty re­
jestracyjne na rok 1934 winny być naby­
wane w miesiącach listopadzie i grudniu 
r b Cenę świadectwa przemysłowego, 
względnie opłatę za karty rejestracyjne 
uiszcza się w pełnej kwocie za cały rok 
podatkowy zgóry.

Świadectwa przemysłowe winny byó 
wykupione:

1) przez przedsiębiorstwa handlowe i 
przemysłowe dla każdego przez nie prowa­
dzonego oddzielnego zakładu handlowego 
względnie przemysłowego,

2) przez każde przedsiębiorstwo na zysk 
obliczone, a wykonywane bez utrzymy­
wania oddzielnego zakładu,

3) dla zajęć przemysłowych.
W kartę rejestracyjną winien być zao­

patrzony każdy oddzielny skład (magazyn).
Zaznacza się, że poczynając od roku 

1932 ustawa o państwowym podatku 
przemysłowym pociąga do obow ązku na­
bywania wiadectw przemysłowych rów­
nież następujące przedsiębiorstwa:

1) samoistne przedsiębiorstwa robót i 
dostaw na sumę do 2 000 zł

2) hotele i pokoje umeblowane posia­
dające do wynajęcia już ponad 2 pokoje,

3) Wszystkie przedsiębiorstwa rzemieśl­
nicze, rękodzielnicze, dorożkarstwo fur- 
maństwo i rybolóstwo, chociażby były pro­
wadzone przez samych tylko właścicieli. 
Winni prowadzenia przedsiębiorstw lub 
wykonywan:a zajęć przemysłowych po 
dniu 31 grudnia r. b bez świadectwa prze­
mysłowego narażają się na odpowiedzial­
ność karną z art. 98 ustawy, przewidują­
cego grzywny od 3 do 20 krotnej należno­
ści za świadectwa przemysłowe, ktoby zaś 
prowadził przedsiębiorstwa lub wykony­
wał zajęcie za niewlaśctwem (niższem) 
świadectwem przemysłowem, względnie 
utrzymywał skład bez karty rejestracyjnej, 
podlega karze pieniężnej do 3 krotnej 
kwoty, stanowiącej różnicę między ceną 
właściwego, a posiadanego świadectwa 
przemysłowego, względnie stanowiącej 
opłatę za kartę rejestracyjną.

Kara nie zwalnia od obowiązku naby­
cia właściwego świadectwa przemysłowe­
go, względnie karty rejestracyjnej W 
myśl zaś art. 113 ustawy zakłady handlo­
we i przemysłowe mogą być zamkrręte 
na zarządzenie władzy podatkowej, jeżeli 
po 1 stycznia 1934 r nie będą -n posiada­
niu właściwego świadectwa przemysłowego.

Ceny śwadectw przemysłowych ; kart 
rejestracyjnych oraz pobierane od tych 
cen odsetki uwidocznione są w obwieszcze­
niach w sprawie nabywania świadectw 
przemysłowych, które w najbiższycb 
dniach będą podane do publicznej wiado-

t mości przez rozplakatowanie.

Kto dzisiaj, w piątek, 17 b. m. nie stwierdzi, czy go nie pominięto w spisach wyborców, może stracić 
prawo głosu w wyborach do rady miejskiej.

Wprawdzie okręgowe komisje wyborcze przyjmują reklamacje jeszcze w jutrzejszą sobotę, ale 
do wniesienia reklamacji potrzebne jest odpowiednie zaświadczenie z policji. By to zaświadczenie uzyskać 
jutro przedpołudniem, trzeba dziś stwierdzić, kto został w spisie pominięty«

Spełnij obowiązek Polaka-narodowca!
/
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KALENDARZYK
Piątek, 17 listopada 1933.

Słońce: wschód 7,16; — zachód 15,58; — 
długość dnia 8 godz. 42 min.

Księżyc: wschód 7,17; — zachód 15,08; — 
nów.

Stan pogody wedtug spostrzeżeń Instytu­
tu Meteorologicznego Uniwers Pozn : 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska 0 st. C.. mgła wiatr 
wschodni, ciśnienie atmosferyczne u- 
miarkowane 754 mm — W ub dobie 
temperatura najwyższa plus 3 st. C„ 
najniższa 0 st. C.

Poztonj wody w Warcie według notowań 
Państwowego Zarządu Wodnego: 
Dziś plus 0,06 m.

Kai. rzk.: Salomea. Grzegorz; jutro Odon 
P„ Maksym B.'

Kai. slow.: Zbisława; jutro Radomir,

Z POZNANIA
— * Z targu. Dnia 17. b. m. na placu

Sapieźyńskim płacono:
Za nabiał- 1 kg masła wiejskiego

3.20—3,40 zł; 1 kg, masła mleczarskiego 
3,10—3,80 zł; 1 kg. twarogu 0,60—0,80 zł; 
za litr śmietany 1,40—1.60 zl; litr mleka 
pełnego 20—22 gr: mendel jaj 1,50—1,70 zl. 
wapnowanych 1,30 zł.

Za mięso: 1 kg słoniny świeżej
1-70—1,80 zl; słoniny wędzonej 2,00—220 
zl: wieprzowiny 160—2,00 zl: wołowiny 
1 40—1,80 zl: cielęciny 1.20—1 80 zl: koziny 
1.00—1.20 zl: skopowiny 1,30—1.60 zl: 
smalcu 2.40—2.60 zl

Za drób i dziczyznę: kura 1.80 
do 3.G0 zl: kaczka 2 00—3.50 zl; gęś 4 00 dr 
6.50 zl; para gołębi 1.00—120 zl; indyk 3.50 
do 6.00 zl; perlica 2.30—3.00 zł: królik l. “ 
do 1.25 zi; zaiąc 2.5o—3 25 zl: para kur 
cząt 2,00—3.20 zi: bażant 1.80—2.00 zl.

Za jarzyny: 1 kg ziemniaków 6 
do 8 groszy; 1 kilogram szpinaku 20 do 
30 groszy; 1 pęczek pietruszki 10 groszy, 
1 kg cebuli 20 gr: 1 kg bobu 40—50 gr; 
pomidorów 40—60 gr; 1 kg. fasoli 30—80 
gr: pęczek marchwi 10—15 gr; główką zie­
lonej sałaty 10 gr.

Za ryby- 1 kg. szczupaka 2.20—2.40 
zl: okonia 1.40—2.00 zl: lina 2 20—2.40 zl- 
suma 2.60—300 zl; leszcza 1.40—2 00 zl: 
1 kg białych ryb 0.60—1.20 zł: 1 kg san 
dacza 3,60—4 00 zl; 1 kg karasia o 80 d• > 
2.00 zł; 1 kg karpia 2 00—2.20 zl; z ryby 
śnięte płacono 40—60 gr mniej.

Za grzvbv: 1 kg grzybów suszo­
nych 6.40—800 zl; rydzów 1,60—2.00 zł; zie­
lonek 50—60 gr. 1 kg. maślaków 0,70—1.00 
zl; innych grzybów 40—80 gr.

Za owoce 1 kg. owoców suszonych 
1.00—2.40 zl: 1 kg. jabłek 0.60—1.20 zl; 1 kg. 
borówek (brusznic) 1.00—1 20 zł; 1 kg 
gruszek 1 00—1,20 zl; 1 kg. orzechów wło­
skich 2.40—3.Pb zł: laskowych 2 00 zl

Targ bardzo ożywiony. Duży dowóz 
ryb i drobiu. Ceny bez znaczniejszych 
zmian (hu.)

— * Ogień w mieszkaniu. W mieszka­
niu p. Władysławy Basińskiej (ul. Marsz. 
Focha 35) zapaliła się kołdra Ogień stłu­
miono przed przybyciem straży pożarnej. 
Powodem pożaru był prawdopodobnie 
zbyt silnie rozgrzany piec.

— * Cyklista zderzył się z wozem, W 
pobliżu cyrku „Olimpja" na ul Poznań­
skiej jadący na rowerze Henryk Wein- 
kauf (ul. Poznańską 33) zderzył się z wo­
zem p. Feliksa Pawlaka z Radojewa, Ro­
wer został uszkodzony.

— * Wędrowny zegarmistrz. P. Ja­
dwiga Szyszka (Za Groblą 2) doniosła po­
licji. że powierzyła naprawę zegarka pew­
nemu wędrownemu zegarmistrzowi. Rze­
komy zegarmistrz, który podawał swe na­
zwisko jako Korzeniowski zamieszkały na 
Rybakach, zabrał złoty zegarek damski, 
wartości 150 zl i dotychczas nie zgłosi! 
się.

— * Aresztowania. W areszcie policyj­
nym osadzono 29-letniego Zdzisława Mi­
chalaka (Chwaliszewo 48) z zawodu droge- 
rzystę pod zarzutem sprzeniewierzenia ro­
weru i kołnierza wartości 600 zl. — Pod 
zarzutem oszustwa aresztowano urzędni­
ka gospodarskiego Andrzeja Biegańskie­
go (Wały Jana II. 12). — Za uraz cielesny 
aresztowano robotnika Alfonsa Juraszka 
i Floriana Tomkowiaka, zamieszkałych na 
św. Wojciechu 27. — Ujęto Stefana Ka- 
mińskiego z Poznania (Sienna 2), który 
zbiegł z zakładu przymusowego wychowa­
nia. — Jako poszukiwanego przez proku­
raturę sądu okręgowego w Poznaniu uję­
to 45-letniego Stefana Laśkiewicza bez sta­
łego mieszkania.

Z POZNAŃSKIEGO
— * BARCIN« (Groźny pożar). Z do­

tąd nieustalonej przyczyny wybuchł 15 
bm w domu mieszkalnym p. Wysockiego 
w Szczepanowie groźny pożar. W domu 
tym zamieszkiwało 8 rodzin, wskutek cze­
go utracili on dach nad głową. Dobytek 
zdołano jednakowoż uratować.

— (Nowe placówki). Firma Szulc i Ra­
domski otworzyła z dniem 15 bm przy ul.
4 Stycznia 23 skład zbożowy. — Właściciel 
młyna p Wojciech Drozdowski założył w 
Mokrem skład wymiany mąki.

— * CZARNKÓW. (Poświęcenie sztan­
daru). W niedzielę odbyło się w Gębi- 
cach w pow. czarnkowskim poświęcenie 
sztandaru Tow. Powstańców i Wojaków, 
którego dokonał po okolicznościowem ka­
janiu ks. kan. Swinarski. W dalszym
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NIVEA

Z wyborowych surowców
znakomita w smaau

niezrównana w skuteczności 
mniejsza tuba A l.oo — duża tuba zł. 1.90
Radzimy wypróbować tą pastę I - za mały 
wydatek osięgnlemy bezsprzecznie duże za- 
towolenle. A zatem przy następnym zakupie 

n E a e c u lyik0 Pasi^ do >Cbów NIVEA. Do nabycia 
w aptekach, drogeriach I perfumeriach.

Atak lotniczo-gazowy na Poznań
Dzisiaj przed południem przeżywała I niczo-gazowy. Sprawozdanie z niego 

część Poznania drugi, dzienny atak lot- I zamieścimy w wydaniu następnem.

• r-

ciągu odbyła się defilada oraz uroczysta 
akademja, na którą złożyły się przemó­
wienie, śpiewy, deklamacje, wbijanie 
gwoździ pamiątkowych i składanie życzeń

— (Włamanie).. W Pianówce włamali 
się nieznani sprawcy do zagrody rolnika 
Jaszcza i skradli drób, słoninę, żyto, me­
ble itd. Straty są bardzo znaczne.

— * GOSTYŃ. (Z sali sądowej). Sad 
apelacyjny w Ostrowie rozpatrywał skar­
gę „Związku Strzeleckiego" przeciwko ks. 
Zimnemu, patronowi S M P, o zniewagę 
Na pierwszej rozprawie w Gostyniu ks 
patron Zimny uwolniony został od winy 
i kary. Takie same stanowisko zajął rów 
r.ież sąd apelacyjny uwalniając oskaiżo- 
nego. Rozprawa wykazała bezpodstaw­
ność zarzułów stawianych“ przez oskarży­
cieli i Dostawiła ich nareszcie w należy- 
tem świetle. Społeczeństwo miejscowe 
przekonało się raz jeszcze o prawdziwości 
oskarżeń ludzi z pod znaku strzeleckiego.

— '(Z Tow. „Fredreum"). Na zebraniu 
Tow Kultury i Sztuki „Fredreum“ wygio- 
sit aktualny referat z numizmatyki przy 
licznym udziale członków i gości p. dyr. 
Władysław Stachowski, demonstrując za­
razem swój bogaty zbiór monet.

— * JAROCIN. (Kradzieże) W dniu 
14 bm. z podwórza Kasy Chorych w Jaro­
cinie skradziono pozostawiony bez nadzo­
ru rower damski na szkodę T. Karolcza- 
kowej z Roszkowa pow jarocińskiego. — 
W dniu 15 bm skradziono z sieni gmachu, 
w którym mieści się wóitostwo rower mę­
ski na szkodę Jana Miękusa z Golini.

— * KORONOWO. 'Kradzieże). . W Sal- 
mie pod Koronowem grasuje od dłuższego 
czasu szajka złodziejska, która dokonała 
kilku zuchwałych włamań. M. in wła­
mali się do rolnika Ściesińskiego. zabiera­
jąc mu pościel i kilka drobnych przedmio­
tów. Niedawno skradziono temu same­
mu gospodarzowi cielaka. Ci sami praw­
dopodobnie złodzieje włamali się do zabu­
dowań rolnika Jankowskiego, któremu za­
brali 6 gęsi wartości około 60 zł.

— • MOGILNO. (Tragiczny wypadek). 
W Krzekotowie zmarła wskutek obrażeń, 
odniesionych podczas tragicznego wypad­
ku żona robotnika Kaczora. Kaczorowa, 
jadąc na męskim rowerze, zderzyła się 
pod Dąbrową z drugą kobietą, przyczem 
odniosła tak silne obrażenia, że w ich wy­
niku zmarła.

— (Pożar). W zagrodzie rolnika Sta­
wińskiego w Dobsku wybuchł groźny po­
żar, którego pastwą padly zabudowania 
oraz narzędzia wartości 15 tys. złotych.

— (Włamanie). Do domu gościnnego 
p. Owczarka włamali się niestwierdzenl 
sprawcy, którzy zabrali ubrania męskie 
oraz większą ilość bielizny wartości 500 
zł. Podobnego włamania dopuszczono się 
w mieszkaniu p. Ossowskiego, któremu 
zabrano odzież wartości 1200 zł.

— (Szczepienie) W szkole powszech­
nej odbyło się ogólne szczepienie przeciw­
ko szkarlatynie, która się ostatnio tutaj 
pojawiła.

— (Kradzieże). Leśniczemu p. Kabzie 
z Kuśmierza skradziono garderobę warto­
ści 700 zł. — Rolnikowi Radlickiemu z Or­
chowa skradziono 10 centnarów buraków, 
a kołodziejowi p Graczykowi skradziono 
12 wideł, wartości 100 zł. — Zuchwałej 
kradzieży zboża dokonano u p. Antoniego 
Kaniastego, któremu złodzieje wymłócili

i zabrali 5 centnarów żyta i 2 worki owsa. 
— Rolnikowi Górnemu z Wylatowa skra­
dziono 15 ctr. żyta.

— * OBORNIKI. (Z życia Powstańców 
i Wojaków) Na ostatniem zebraniu Po­
wstańców i Wojaków im śp. Wawrzyńca 
Kasprzaka wygłosił prezes okręgu p. por. 
rez. Stanisław Ulatowski aktualny refe­
rat o 11 listopada 1918 r.

— * ODOLANÓW. (Fałszerze pieniędzy). 
11 bm wykryła policja we wsi Dębnicy w 
kuźni kowalskiej p. Maksymilko warsztat 
podrabiania pięciozłotówek. Interes mu- 
siał dobrze prosperować bo „fabrykanci“, 
a jest ich kilku, żyli sobie bardzo dostat­
nio. Część ich aresztowano, a część zbie­
gła. lecz nazwiska ich są policji znane — 
Należy się więc spodziewać, że lada chwi­
lę zostaną także aresztowani.

— * PLESZEW. (Święto młodzieży). — 
Program tegorocznego święta młodzieży 
w dniu 19 bm obejmuje wspólne przystą­
pienie do komunji św., a wieczorem w 
sali bursy Bractwa Kurkowego wieczor­
nicę z referatem, występem chóru i orkie­
stry mandołinistów S. M. P.

— (Kurs tańca). Z dniem 20 bm roz­
poczyna się tu kurs nowoczesnych tań­
ców.

— * SIERAKÓW. (Napady rabunkowe). 
14 bm napadnięty został w iesie koło Bu­
kowca robotnik Wilhelm Giersberg. Na­
padnięty udał się po drzewo do lasu. W 
pewnym momencie przystąpiło do niego 
dwóch drabów, którzy go obezwładnili, a 
następnie zrewidowali kieszenie, zabiera­
jąc 1.80 zł i paczkę chleba Dalszych dwu 
drabów stało w pewnem oddaleniu pilnu­
jąc, czy ktoś nie nadchodzi. Zawiadomio­
na policja z Sierakowa zarządziła obła­
wę, która nie dała narazie rezultatu.

Na szosie Kwilcz-Sieraków napadnięty 
został przez trzech drabów wracający ro­
werem z Sierakowa kupiec Franciszek 
Kmiotek Uderzony tępem narzędziem, 
powalony został na ziemię, korzystając 
jednak z zamieszania, zdołał zbiec.. Poli­
cja przeprowadza dochodzenia.

— (Zaginął) Ze wsi Góra wyszedł 13 
bm. gospodarz Józef Buśko, który po zała­
twieniu interesów w Banku Ludowym, u- 
dał się do restauracji, gdzie siedział do 
wieczora. Od chwili wyjścia z restaura­
cji, tj około godz. 18, wszelki ślad za nim 
zaginął. Przypuszcza się, że Buśko. wra­
cając do domu, zmylił drogę i przecho­
dząc nad Wartą, wpadł do wody i utonął. 
Przypuszczenia te poparł jeden z leśników, 
który jadąc rowerem, słyszał podobno wo­
łania o pomoc. Wszelkie poszukiwania, 
przeprowadzone łodziami po rzece, nie 
dały narazie rezultatu. Śledztwem kieru­
je osobiście komisarz policji z Międzycho­
du.

— * SWARZĘDZ. (Włamanie). Ostat­
nio nieznani dotąd rabusie włamali się do 
jednego z lokali p M Brodowskiego, mi­
strza piekarskiego i skradli większą ilość 
chleba.

— (Z karty żałobnej). 15 bm. zmarl w 
Czerlejnie po długich cierpieniach ś. D. 
Leon Roszak, znany obywatel Swarzędza, 
długoletni członek Stronnictwa Narodowe­
go, Bractwa Kurkowego i właściciel ziem­
ski. — 16 bm zmarł w Swarzędzu ogólnie 
znany i szanowany obywatel śp. Józef 0- 
strowski, gorliwy członek Stronnictwa Na­
rodowego.

— * WITKOWO. (Poświęcenie hali gim­
nastycznej). W ub. niedzielę odbyło się 
przy udziale przedstawicieli władz i spo­
łeczeństwa poświęcenie hali gimnastycz­
nej, która powstała z dawnej bóżnicy Ak­
tu poświęcenia dokonał ks. Figas poczem 
nastąpiły przemówienia i produkcje wo­
kalno-instrumentalne. Śpiewem „Boże 
coś Polskę“ zakończono obchód. W ten. 
sposób ostatni ślad zażydzenia ongiś na-/ 
szego miasta zaginął na zawsze.

— (Taryfa za prąd elektryczny). Uchwa­
lą magistratu wprowadzona została z <ln.
1 listopada podwójna taryfa za prąd elek­
tryczny. Zasadnicza cena za kw. godzinę 
wynosi 95 groszy, natomiast za te kw. go­
dziny, które zużyto więcej, niż w odpo-
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wiednich miesiącach roku ub., cena wy­
nosi 60 gr.

— * WRZEŚNIA. (Wielkie zebranie O- 
bozu Narodowego dla Kobiet). W niedzie­
lę. 19 bm. o godz. 4 po południu odbędzie 
się w sal! „Odeon" przy ul Warszawskiej 
wielkie zebranie przedwyborcze dla ko­
biet. Jako prelegentka przybędzie na ze­
branie p pułkownikowa Krzyżagórska z 
Poznania Wstęp na zebranie za zapro­
szeniami które wydaje biuro wyborcze 
Obozu Narodowego przy ul. Warszaw­
skiej 35.

— (Awanturnica z szablą w ręku). 16 
bm. w godzinach południowych przy ul. 
Chrobrego wszczęła awanturę na podwó­
rzu p Makowska, żona urzędnika poczto­
wego z p. Węglewską. żoną robotnika. — 
Awantura zakończyła się bójką między 
kobietami, w czasie której Makowska 
sprawnie władała szablą artyleryjską. — 
Węglewską otrzymała lekkie obrażenia 
cielesne, zaś szabla Makowskiej została 
odebrana, a sprawą zajęła się policja,

Z BYDGOSZCZY
— Zimowe ćwiczenia gimnastyczne. Od

1 października praca bydgoskich organi- 
zacyj sportowych przeniosła się do kry­
tych sal. Wszystkie sale szkól średnich w 
liczbie 6 oraz sala gimnastyczna szkoły 
powszechnej Św Trójcy zajęte są codzien­
nie w godzinach od 5 — 10 wieczorem (wy­
jątkowo w niektóre dni od 6 — 9i dla ćwi­
czeń rozmaitych klubów sportowych. Każ­
dy z klubów ma po 2 godziny ćwiczeń ty­
godniowo, Ilość ćwiczących kobiet i męż­
czyzn mniej więcej równa. Młodzież szkol­
na odbywa swoje ćwiczenia w godzinach 
szkolnych.

— Inspekcja bydgoskiego ośrodka W. F.
W tych dniach bawił w Bydgoszczy szef 
wydziału Wychowania Fizycznego w Pań­
stwowym Instytucie W. F., kpt Kowalec, 
Bawił również szef sekcji W. F w D. O. K. 
VIII w Toruniu płk. Piwnicki. Obaj wyra­
zili zgodną opmję. że Bydgoszcz w dalszym 
ciągu przoduje innym miastom w zakre­
sie organizacji wychowania fizycznego.

— Zebrania. W niedzielę 19 bm. o godz. 
2.30 po południu odbędzie się w sali Klei- 
nerta uroczyste zebranie Tow. Św. Ignace­
go. zorganizowane dla uczczenia 250-lecia 
odsieczy wiedeńskiej. — Dnia 20 bm. o go­
dzinie 8 wieczorem w Resursie Kupieckiej 
odbędzie się zebranie sekcji hokeju i spor­
tów zimowych K. S. Polonia.

— Skazanie dwóch Niemców. Sąd okrę­
gowy w Bydgoszczy wydał dwa wyroki na 
Niemców z pow. chodzieskiego. którzy do­
puścili się zniewagi r.arodu polskiego. Rol­
nik Ewald Schaewe z Szamocina za wy­
myślanie „Ihr verfluchten Pollaken“ otrzy­
mał karę pól roku więzienia: drugi rolnik 
Hugo Hempel z Lipiej Góry za obelżywe 
wyrażanie się o polskiej gospodarce otrzy­
mał 8 miesięcy więzienia.

— Sokoli - kręnlarze. Sekcja kręgla- 
rzy Sokoła I. rozpoczyna od poniedziałku 
zawody kręglarskie o puhar wędrowny 
gniazda. W zawodach brać mogr udział 
członkowie wszystkich gniazd sokolich Za­
wody odbędą się w kręgielni Resursy Ku­
pieckiej.

— Koncert jubileuszowy. Koncert jubi­
leuszowy Tow. Śpiew. „Halka“, które nie­
dawno obchodziło 50-lecie swego istnienia, 
wyznaczono na niedzielę 26 bm. Koncert 
odbędzie się w sali Resursy Kupieckiej. _

— Ku czci Chopina. W nadchodzącą nie­
dzielę o godz 12 w południe w Teatrze 
Miojskim komitet. Dni Chopinowskich or­
ganizuje akademję - poranek, poświęcony 
twórczości wielkiego mistrza tonów. W 
programie biorą udziai: orkiestra 62 p p. 
pod batutą por. Grabowskiego, chór" „Ha­
sło“ i „Harmonja" pod dyrekcją p. Jawor­
skiego oraz dr. Chmieiarska (recytacja), 
prof. Kurpisz-Stefanowa (fortepian), prof. 
Roessler (prelekcja).

—- Nowa kasa skarbowa. Na mocy za­
rządzenia ministerstwa skarbu powstaie 
w Bydgoszczy odrębna kasa skarbowa dla 
załatwiania spraw finansowych II urzędu 
skarbowego. Kasa mieścić się będzie, tak 
samo jak kasa I Urzędu Skarbowego.'- w 
gmachu wojewódzkim przy ulicy Jagiel­
lońskiej.

— P. O. S. w Bydgoszczy. Do połowy 
listopada wydano w Bydgoszczy legityma- 
cyj na prawo noszenia Państwowej Odzna­
ki Sportowej 7.050 osobom. Ogólna liczba, 
uprawnionych do noszenia tej odznaki po­
większy się do końca roku do liczby 7 500. 
W tam niewiele powyżej 3000 osób zdoby-
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Ziemniaki dla bezrobotnychjo P. s- w latach ubiegłych, Łaś zgórą 
4000 w roku 1933.

— Zraniona dochówką. Z domu nr. 13
przy Starym Rynku spadla dachówka na 
głowę przechodzącej Rozalji Dzierżawskiej, 
zamieszkałej przy ul. Fabrycznej 22 Dzier­
żawską odstawiono do Szpitala Miejskiego, 
gdzie udzielono jej pierwszej pomocy le­
karskiej.

— Kradzieże rowerów. Teodorowi Rad- 
feldowi, Pomorska 41, skradziono z mie­
szkania rower. — Mieszkańcowi wsi Bia­
łe Biota, pow. bydgoski, Michałowi Kaczo­
rowi skradziono rower z podwórza Kasy 
Chorych.

— Dyżury aptek: Od 13 — 19 listopada 
apteka Pod Niedźwiedziem (ul. Niedźwie­
dzia) i apteka Pod Koroną (ul. Dworcowa).

Ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Bydgoszczy
w dniu 17. 11. 1933 r.

Warunek: handel hurt., ład. wag., dost. 
bież, za 100 kg w złotych:

Ceny tranzakcyjne: żyto 70 tonn par. 
Bydgoszcz 14,50—14,85; otręby żytnie 15 
tonn par. Bydgoszcz 11,00.

Ceny orjentacyjne: żyto, pszenica bez 
zmiany; jęczmień brow. 14,50—15.50; jęcz­
mień przem. 12,75—1300: owies 13,00— 
1355; otręby żytnie 10,00—10,50; otręby 
pszenne 9,50—10,00; otręby grube 10,00— 
10,50.

Reszta notowań bez zmiany.
Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 1,084 tonn, pszenicy 515 tonn, jęczmie­
nia brow. 30 tonn, przem. 198 tonn, owsa 
222 tonny, mąki żytniej 16 tonn, pszennej 
278 tonn, otrąb żytnich 15 tonn pszennych 
33 tonny, jęczmiennych 15 tonn, grochu 
Viktr. 12,5 tonn, Folgera 15 tonn, peluszki 
15 tonn, wytłoków suszonych 15 tonn, 
ziemniaków fabrycznych 130 tonn. łubinu 
niebieskiego 20 tonn, makuchu 60 tonn.

Napad rabunkowy
na plebanię proboszcza i urząd pocztowy

Z Łodzi donosi (z.): Urząd pocztowy 
w Łodzi zaalarmowany został wieścią 
o zuchwałym napadzie rabunkowym, 
jaki miał miejsce na szosie Szadek— 
Wierzchy. Na powracającą do domu 
78-letnią mieszkankę osady Wierzchy, 
Marjannę Graczyńską, napadł jakiś 
osobnik, obezwładnił, zatkał usta, na­
stępnie zaś zrabował 5 zł, różne przed­
mioty i umknął.

Poszkodowana po pewnym czasie 
dowlokła się do policji i złożyła mel­
dunek. Wszczęty niezwłocznie pościg 
nie dał narazie wyniku.

Równocześnie powiadomiono, że w 
osadzie Babiak, pod Kołem nieznani 
sprawcy włamali się na plebanję i 
skradli na szkodę ks. Jankiewicza 100 
złotych w gotówce, złote spinki, zega­
rek, inne przedmioty wartości ponad 
1.500 złotych.

Ci sami złodzieje włamali się do u- 
rzędu pocztowego w Babiaku, lecz 
spłoszeni zbiegli Zachodzi podejrzenie, 
iż kradzieży dokonali specjaliści, przy­
byli z Łodzi samochodem. W tym kie­
runku wdrożono energiczne poszuki­
wania.

Tragiczne skutki lekkomyślnej zabawy

Otrzymujemy następujący komuni­
kat: Wzywa się wszystkich zarejestro­
wanych w Państwowym Urzędzie Po­
średnictwa Pracy w Poz-naniu bezro­
botnych, którzy dokonali zgłoszenia do 
akcji zapomogowej, prowadzonej przez 
Fundusz Pracy — lokalny komitet na 
miasto Poznań — do odbioru karty 
pomocy doraźnej w tymże Urzędzie, ce­
lem przydziału m. i. ziemniaków ze 
skadnicy komitetu.

Również wzywa się bezrobotnych, 
kwalifikujących się do akcji zapomo­
gowej, o niezwłoczne zgłoszenie się w 
P. U. P P. do rejestracji wzgl. doko­
nania zgłoszenia do tejże akcji, celem 
odebrania ziemniaków, albowiem wo­
bec nadchodzących mrozów komitet 
nie będzie mógł gwarantować, że póź­
niejsze zgłoszenia bezrobotnych o przy­
dział ziemniaków będą mogły być wy­
konane.

Z Tomaszowa donosi (tt.): Obecnie 
nadchodzą szczegóły strasznego wy­
padku, jaki miał miejsce w Tomaszo­
wie przy ul. Głównej 37, a który po­
ciągnął za sobą śmierć 9-letniego 
chłopca p. Michalaka.

Latem r. b. chłopiec, bawiąc się z 
innemi dziećmi nad Czarną Rzeką, 
znalazł w pobliżu mostu kolejowego 
jakieś pudełeczko, którem się przez 
dłuższy czas bawił. Rodzice zabawie 
tej nigdy nie przeczyli, gdyż nie wie­
dzieli, jakie niebezpieczeństwo kryje

Petarda rozerwała chłopca
ono w sobie. Aż dopiero onegdaj, kiedy 
mały Michalak, bawiąc się w mieszka­
niu. położył je na gorącej płycie ku­
chennej, nastąpił straszny wybuch.

Chłopiec padł na ziemię z rozszar­
panym brzuchem, tonąc w kałuży 
krwi. Wezwane pogotowie ratunkowe 
udzieliło mu pierwszej pomocy i prze­
wiozło do szpitala miejskiego, gdzie 
chłopiec po kilkunastu godzinach mę­
czarni zmarł.

Jak wykazały dochodzenia, niebez­
pieczną zabawką była petarda.

Z ŁODZI

Bratobójstwo
Ze Śremu donosi (sn): Pobliska 

wieś gospodarska Niesławin była w 
godzinach południowych terenem 
krwawego zajścia. Na podwórzu jed­
nej z licznych z zagród gospodarskich 
wybuchła kłótnia między 29-łetnim 
Mielochem i 23-letnim bratem Teodo­
rem.

Starcia takie powtarzały się w 
ostatnim czasie dość często. Tym ra­
zem zatarg powstał o parę pantofli, do 
której obaj bracia z powodu rozmokłe­
go od deszczu podwórza zgłaszali pre­
tensję. Kłótnia zamieniła się wkrótce 
w krwawą, bójkę. Młodszy Teodor 
ugodzony widłami w twarz sięgnął po 
siekierę i rozpłatał nią głowę brata, 
rozbijając pokrywę czaszki.

Przybyły ze Śremu lekarz stwier­
dził już tylko śmierć ofiary. Całemu 
zajściu przyglądała się rodzina i gro­
mada mieszkańców zgromadzona w 
opłotkach.

Bratobójca zgłosił się sam w ko­
mendzie policji, gdzie go aresztowano 
i osadzono w areszcie śledczym. Na­
zajutrz dokonano sekcji zwłok. Po­
sterunek policji w Śremie prowadzi 
dalsze dochodzenia, gdyż okazuje się, 
że zasadniczem podłożem zbrodni były 
zatargi rodzinne na tle podziału ma­
jątkowego.

Razem chcieii umrzeć
Zamach samobójcsy narzecze ńskief pary, która nie miała 

pracy i pieniędzy
Z Łodzi donosi (z.): W korytarzu 

domu przy ulicy Kopernika 4 znalezio­
no młodą niewiastę oraz mężczyznę, 
nawpół przytomnych, dających słabe 
oznaki życia. Niezwłocznie powiado­
miono policję i pogotowie.

Dochodzenie ustaliło, że zachodzi 
tu wypadek samobójstwa, oraz że cho­
rymi są 19-letnia Marja Sowa, zamie­
szkała przy ul. Żeromskiego 33 i narze­
czony jej 26-letni Henryk Urbański, 
zamieszkały przy ul. Leszno 30.

Znali się już od dłuższego czasu,

lecz na przeszkodzie do zawarcia 
związku małżeńskiego stawał brak 
pracy i pieniędzy. Oboje byli bezrobot­
ni. Ponieważ sytuacja nie poprawiała 
się, zrozpaczeni postanowili umrzeć 
wspólnie i w tym celu zatruli się mie 
szaniną esencji octowej, sublimatu i 
jodyny.

Obojga chorych po udzieleniu po­
mocy lekarz pogotowia w stanie ago- 
njalnym przewiózł do miejskiego szpi­
tala w Radogoszczu.

Księgi i tartak obłożono aresztem
Nadużycia podatkowe firmy
Z Obornik donosi (Kko): Głośną sta­

ła się w Obornikach afera podatkowa 
właścicielki największego tartaku 
Niemki Zofji Baufeldowej. Wielkie to 
przedsiębiorstwo, popierane przez oko­
licznych wielkich i małych rolników 
z dnia na dzień powiększa swój stan 
posiadania, podczas gdy polska pla­
cówka walczy z dużemi trudnościami 
z powodu braku pracy i zamówień.

W ostatnich dniach przeprowadziły 
władze skarbowe rewizję ksiąg han­
dlowych, w nastenstwie której stwier­
dzono, że wykazane straty są fikcyjne 
Z powodu podejrzanych machinacyj 
skarb państwa poniósł straty, sięga­
jące dziesiątek tysięcy złotych. Nie

niemieckiej w Obornikach
stwierdzono natomiast, czy firma 
dobnych nadużyć dopuszczała się w la­
tach poprzednich, bowiem księgi han­
dlowe zostały zamknięte przez zaprzy­
siężonego rewizora.

Wszelkie księgi handlowe obłożono 
aresztem i przekazano do dyspozycji 
prokuratury. Poza tem obłożono are­
sztem wszelki materjał, znajdujący 
się w tartaku, wartości około 70.000 zł 
Ponadto, jak nas informują, wymie­
rzono Baufeldowej grzywnę w wysoko­
ści 200 000 zł.

po-

— Pomysłowa kradzież. Niezwykle 
sprytnie okradziono Eugenję Różycką 
przybyłą z Ozorkowa. Jakiś osobnik pot­
knął się na ulicy Stodolnianej i omal nie 
wywrócił Różyckiej. Przeprosił i pośpieszył 
z pomocą przy niesieniu walizki. Gdy od­
poczywali, spólnik złodzieja, korzystając z 
nieuwagi Różyckiej, ściągnął walizkę z 
rzeczami wartości 1120 zł i zbiegł.

— Japońskie towary włókiennicze kon­
kurują z połskiemi. Sfery przemysłowe na­
szego miasta obserwują ostatnio wzmożoną 
konkurencję japońskiego przemysłu włó­
kienniczego z wyrobami połskiemi na ryn­
ku angielskim.

Przemysł włókienniczy polski, szczegól­
nie zaś łódzki, w bilansie eksportowym 
którego Anglja stanowi najpoważniejszą 
pozycję, rozwój konkurencji japońskiej śle­
dzi z niezmiernem zainteresowaniem i za 
pośrednictwem swych przedstawicieli sta­
ra się przeciwdziałać mu. Zaznaczyć nale­
ży, że organizacje angielskie przeciwne są 
importowi włókiennictwa japońskiego i 
domagają się od rządu zdecydowanego wy­
stąpienia. przeciw konkurencji japońskiej.

— Umowa zbiorowa dla przemysłu eks­
pedycyjnego. Po pertraktacjach w Inspek­
toracie Pracy zawarta została umowa zbio­
rowa między związkiem ekspedytorów a 
współpracownikami, na mocy której ure­
gulowane zostały warunki płacy i pracy. 
Robotnicy i pracownicy muszą być ubez­
pieczeni a zarobki naogół zwiększono o 20 
proc. Umowa zawarta została na czas nie­
ograniczony z prawem wymówienia na je­
den miesiąc

— Samobójstwo bezrobotnego. W mie­
szkaniu własnem przy ul. Kilińskiego 154 
popełnił samobójstwo przez powieszenie 
48-letni tk .cz Robert Szreter. ostatnio po­
zostający bez pracy. Szreter sporządził pę­
tlę z prześcieradła i powiesił się na klam­
ce drzwi. Rano znaleziono zimne już zwło­
ki. Powodem desperackiego kroku był 
brak środków do życia, i depresja moral­
na.

— Wypadek przy pracy. W fabryce 
Landaua przy ulicy Dowborczyków 19 try­
by maszyny oderwały dłoń robotnicy Anie­
li Olszewskiej zamieszkałej przy ulicy 
Marynarskiej 50. Przybyły lekarz pogoto­
wia opatrzył ranną i przewiózł w stanie 
ciężkim do szpitala.

— Ekspozytura w Łodzi „Orędcwnika“,
..Kurjera Poznańskiego'-, „ilustracji Pol­
skiej", „Wielkopolanina" mieści się przy 
ul. Piotrkowskiej 92. (tel. 173-55).

Przykre, ale prawdziwe
Krwawy napad 

głuchoniemego zwyrodniało
Z Odolanowa donosi (j): 15 bm. nad 

ranem napadł pewien głuchoniemy 
zwyrodniałec na idącą w kierunku 
Odolanowa p. Stanisławę Dolatównę z 
Wielkich Tarchał. Napad miał miej­
sce nad torem kolejowym przy tarta­
ku p. Namysła. Napadnięta niewia­
sta, której zwyrodniałec chciał włożyć 
chusteczkę w usta, broniła się wszyst- 
kierni siłami, tak, że napastnik w 
ten sposób nie zdołał jej obezwładnić. 
Rozpoczęła się walka na śmierć i ży­
cie, przy której Dolatówna odniosła 
9 ran ciętych na głowie i twarzy. 
Dzielna niewiasta broniła się tak dłu­
go, dopóki zwyrodniałec nie uciekł. O 
napadzie zawiadomiono policję, która 
wszczęła natychmiastowy pościg. Po 
kilku godzinach ujęto zwyrodnialca i 
osadzono w więzieniu w Odolanowie. 
Nazwisko jego trzymane jest ze wzglę­
du na śledztwo w tajemnicy.

Napadniętej ofierze pierwszej po­
mocy lekarskiej udzielił dr. Haremb-

ski. Po doraźnem opatrzeniu odwie­
ziono ją samochodem, wynajętym bez­
interesownie przez ks. Górę, do szpi­
tala. Stan jej jest niebezpieczny.

Z Bydgoszczy donosi (F.): Wiadomą 
jest powszechnie rzeczą, że intenden- 
tury w innych dzielnicach Polski czy­
nią zakupy w firmach żydowskich i za 
pośrednictwem Żydów. Ostatnio żalą 
się coraz częściej kupcy i rzemieślnicy 
ziem zachodnich na konkurencję ży­
dowska w instytucjach workowych.

W Bydgoszczy wywołuje rozżalenie 
wiadomość, ze dla miejscowej Szkoły 
Podchorążych dostarcza mundurów

żydowska firma toruńska Zieleniec i 
S-ka, a czapek żydowska firma war­
szawska Karp. A tymczasem rzcmieśl- 
nicy-Polacy zmuszeni są do stałego 
zwalniania pracowników i nie mogą 
opędzić najzwyklejszych potrzeb oso­
bistych i rodzinnych.

Dziwnie wygląda to popieranie firm 
żydowskich na zachodnich ziemiach 
Polski.

Ile Berlin płaci hitlerowcom bydgoskim
Fermenty wśród Niemców w Bydgoszczy

JARMARKI
— * ROGOŹNO. We wtorek, 21 bm., 

Jarmark na inwentarz żywy.

Z Bydgoszczy donosi (F.): W środę 
w sali hotelu Francuskiego odbyło się 
zebranie nowej robotniczej organizacji 
niemieckiej p. n. „Deutscher Arbeiter- 
bund in Poleri". Na zebraniu tem p 
Kindermann, przywódca lojalnej wo­
bec Polski grupy niemieckiej, dowo­
dził, że w ciągu ostatnich 5 miesięcy 
odłam wojującej niemczyzny otrzymał 
•z Berlina 900 tysięcy złotych. Poza tem 
nadeszła dla Niemców bydgoskich po­
ważna kwota 150 tys. zł z Ameryki.

Inny mówca, niejaki Belicki, b. czło­
nek Rady Robotniczo-Żołnierskiej w 
Bydgoszczy, zarzucał posłowi Graebe- 
mp, że pobiera poza pensją posła na

Sejm polski 2.000 marek miesięcznie 
za kierownictwo „Deutschtumsbundu", 
a prócz tego emeryturę podpułkownika 
b. armji cesarskiej. Ze strony lojalnych 
Niemców pod adresem odłamu hitle­
rowskiego padały w ostrej formie za­
rzuty, że przygotowują się do odebra­
nia Pomorza i Bydgoszczy Polsce. Mó­
wiono także o opłacaniu całego sztabu 
Niemców bydgoskich, których nazywa­
no wprost „szpiegami niemieckimi".

Na zebraniu była również grupa 
młodzieży niemieckiej, która energicz­
nie protestowała przeciwko wystąpie­
niom lojalnych Niemców, a p. Wiese, 
przywódca miejscowego Zjednoczenia

Niemców, wygłosił ostre przemówie­
nie, piętnujące „rozbiiaczy jedności 
niemieckiej", kończąc je okrzykiem 
„Musimy być gotowi na każde zawoła­
nie".

Po tem przemówieniu p. Wiesegc 
młodzież hitlerowska ustawiła sit 
dwójkami i. śpiewając hvmn hitlerow­
ski. opuściła salę. Pozostali członko 
wie nowej organizacji robotniczej 
garstka lojalnych, z Kinidermannen 
na czele, obradowała dalei. podkreśla 
jąc, że nie pragnie mieć nic wspólneg' 
z bojową organizacja niemiecka, sub 
wencjonowaną hojnie z Berlina.



Strona 16 ~ Korjer Poznański, sokoła, 18 łłsłopnda 1033 = Numer 53f

Samoloty śród burz i piorunów
W jakim stopniu pioruny ntogą być 

groźne i niszczycielskie dla samolotów, o’ 
tern niema ustalonego dotąd zdania i opi- 
nji. Ponieważ aeroplan w locie nie jest 
połączony z ziemią, nie przedstawia on 
objektu przyciągania“ dla piorunu, ogól- 
nem jednak zdaniem, gdy uderzy weń 
piorun, podlega on spaleniu i zniszczeniu

W laboraiorjum doświadczalnem fizyk, 
w Brunświku. prof. Koppe poczyni! obser­
wacje nad 29 wypadkami uderzenia pio­
runu w aeroplan i wyciągną! z nich od­
powiednie wnioski, które kolidują z ogól­
nie rozpowszechnionem mniemaniem. .Jak 
stwierdzi! więc prof. Koppe nie zachodz, 
wypadek .uderzenia piorunu“ w aeroplan 
lecz, o ile aeroplan znajdzie się w polu 
wyładowań i napięcia elektrycznego, po- 
wstaje szereg wyładowań, Dodczas któ­
rych aeroplan staje się sam cząstką kie­
runku wyładowań elektrycznych. Rzecz 
prosta przechodzi vówczas przezeń prąd 
elektryczny, ale jak dotychczas nie zaob 
serwowano w takich wypadkach ani po­
rażenia załogi samolotu, ani też szkód 
•materjałnych.

Zbadane przez prof. Koppe 29 wypad­

Z dziejów zegarmisłrzostwa
Prototypy zegarów — Tajemnicze obeliski — Pojedynek na 

wieży — Upadek króla
W żadnym chyba przemyśle umysł 

ludzki nie okazał tyle zdumiewającej po­
mysłowości co w — zegarmisirzostw ie 
Od najdawniejszych wieków, kiedy czas 
dzienny „mierzony“ bywał cieniem drze­
wa czy góry człowiek nie ustawał w po­
szukiwaniu sztucznego miermka czasu aż 
w końcu znalazł, udoskonalił i wysnb- 
telnił do granic możliwości. U ludów 
starożytnych, a zwłaszcza Egipcjan po­
dziwiane przez nas dziś jeszcze, piękne a 
tajemnicze obeliski, służyły pono za ze­
gary słoneczne i potężny obelisk z Lu­
ksom. zdobiący plac Zgody w Paryżu nie 
był ongiś niczem innem. jak olbrzymią 
wskazówką słonecznego czasomierza.

Na pomysł zegarów mechanicznych 
wpadł człowiek dopiero wtenczas k ędy 
się przekonał że zegary słoneczne są zbyt 
zależne od kaprysów aury i że ..działanie“ 
ich ustaje już z chwilą większego zachmu­
rzenia. Jest rzeczą znamienną że od cza 
su wynalezienia chronometrów piasko­
wych i wodnych a później mechanicznych, 
o kółkach i ciężarkach, wytwórcy starali 
się zawsze wyrobom swym nadawać cechy 
artyzmu. Siynny zegar wodny ofiarowa­
ny Karolowi Wielkiemu prz .-z Harunal- 
Raszyda, uważany był przez współcze­
snych za cud świata, czern na miarę po­
jęć ówczesnych, w rzeczywistości też byt. 
Zegar sporządzony był z bronzu grubo 
pozłacany i posiadał tarczę z oznaczonemi 
na niej godzinami Po upływie każdej go­
dziny, pewna ilość kulek żelaznych spa­
dała na klosz metalowy; był to zatem je­
den z najstarszych zegarów „hijących”. 
Ale zapewne już w epokach dawniejszych 
istniały pomysłowe przyrządy czaso-m;er- 
nicze. I tak, filozof Platon wspomina w 
r. 400 p Chr. o zegarze wyposażonym w 
nader skomplikowany mechanizm wpra­
wiający w ruch szereg piszczałek, których 
odgłosy oznajmiały poszczególne godziny. 
Także t. zw „klepsydra“ — rodzaj cza­
somierza wodnego — używana w sądow­
nictwie starożytnych Aten dla określenia 
czasu przemówień strcn procesowych, by­
ła wybitnem dziełem kunsztu zegarmi- 
strzoskiego.

Wieki średnie zaznaczyły się tworze­
niem zgoła fantastycznych zegarów wie­
żowych. Mistrzowie ówczesnej epoki nie 
zadowalniali się już konstruowaniem ze­
garów wybijających godziny lecz stwa­
rzali przyiem cale sceny, w których wy­
stępowa! nieraz długi szereg figur mecha­
nicznych „odgrywających* różne epizody, 
zaczerpnięte przeważnie z historji biblij­
nej Ale również trafiały się motywy 
świeckie, n. p. pojedynek dwóch rycerzy, 
których w*zajemnie wymierzane ciosy wy­
bijały poszczególne godziny. Najstarszym 
tego rodzaju, jest zegar na campanili św. 
Eustachego w Medjolanie. zbudowany w 
1309 r. O zegarze tym Dante w pieśniach 
swych wspomina niejednokrotnie.

Jeden z konstruktorów takich zega-

ków dotyczy 4 aeroplanów drewnianych. 
8 mieszanych 17 całkowicie metalowych. 
Oddziaływanie wyładowań elektrycznych 
w przestworzach podczas lotu t-ylo slab 
sze w skutkach przy aeroplanach zbudo­
wanych całkowicie z metalu niż przy in­
nych Największa ilość wypadków wyła­
dowań wydarzała się na wiosnę, co jest 
związane z silnemi porywami wiatrów o- 
raz z częstemi. naglemi i silnemi opada­
mi. Jak twierdzi dalej prof Koppe, do wy­
ładowania przyczynia s:ę przeważnie wi­
sząca antena, podwieszona przy aeropla­
nie. Z 29 wypadków wymienionych tylko 
3 dotyczyły aeroplanów bez podwieszonej 
anteny. Niebezpieczeństwu uszkodzenia 
przy wyładowaniach podlega w pierw­
szym rzędzie radjostacja na samolocie. 
Właściwe niebezpieczeństwo może po­
wstać tylko wskutek uszkodzenia przez 
wyładowanie aparatów pomiarowych, kie­
rowniczych. Załodze nie grozi niebezpie­
czeństwo wskutek wyładowań. O ile aero­
plan posiada zwisającą antenę, powinna 
ona być zwinięta i wciągnięta na pokład 
w czasie burzy i wyładowań. M. K.

rów-cudów. Francuz Burdeau, w końcu 
XVII w. wykonał majsiersztyk zegarmi­
strzowski z polecenia króla Ludwika XIV. 
Chronometr ujawnia! scenę, w której 
„Król-Slońce“. siedząc na tronie, przyjmo­
wał przesuwającą się u stóp jego defiladę 
różnych ówczesnych głów ukoronowa­
nych a poczesne wśród nich miejsce zaj­
mował król angielski William 111, szcze­
gólnie przez Ludwika znienawidzony Ze­
gar ten byl publicznie pokazywany I oto 
pewnego razu zdarzyło się ż’ skutkiem 
nieprawidłowego działania ’akiejś spręży­
ny, figurka przedstawiająca króla francu­
skiego spadla z tronu i potoczyła się do 
stóp władcy Anglji. Ludwik XIV rozgnie­
wany tym przykrym incydentem i wie­
trząc w tern jakąś nolityczną intrygę ze- 
garo-mistrza Burdeau. rozkazał wtrącić 
go do Bastylji. gdzie Bogu ducha winien 
tw'ôrca feralnego chronométra mógł przez 
lat kilka rozmyślać nad przyczyną hań­
biącego „upadku" swego króla. Kr.

Ciche miasto
Punktualnie o godzinie pół do dwuna­

stej w nocy zalega głęboka cisza na uli­
cach i placach olbrzymiego miasta. Milczą 
hupy samochodowe i wszelkie inne sygna­
ły, dzwonki tramwajów elektrycznych i 
autobusów. Zdaje s;ę. jakoby hałaśliwy 
film dźwiękowy zamieni! się nagłe w nie­
my. Mieszkańcy udają się na spoczynek 
przy otwartych oknach, a ptaszki nocne 
rozmawiają ze sobą szeptem.

Taki to efekt wywołało rozporządzenie 
gubernatora najhałaśliwszego miasta na 
świecie. Rzymu. Zarządził on mianowicie, 
że w czasie od pól do dwunastej w nocy 
do szóstej rana obowiązywać ma zakaz 
wszelkiej sygnalizacji akustycznej (słu­
chowej) W ten sposób najhałaśliwsze 
miasto Europy stało się miastem najcich- 
szem. Co nie udało się towarzystwom 
zwalczania hałasu istniejącym w wszyst­
kich stolicach Europy, tego dokonał w 
sposób dyktatorski gubernator Rzymu dla 
dobra wszystkich mieszkańców wiecznego 
miasta,i jego gości. W i P.

Każde miasto Anglii ma swój 
ulubiony kolor samochodów

W fabryce samochodów w Covc.ntry 
(Anglja) twierdzą, że każde miasto W 
Brytanji ma swój własny, ulubiony kolor 
automobilów. Robotnicy, pracujący przy 
karoserjach. odrazi’ wiedzą do jakiego 
miasta dany wóz pójdzie; poznają to po 
kolorze.

Taki naprzyklad Bradford lubi zielone 
automobile mieszkańcy Liverpoolu kupu 
ją najczęściej wozy niebieskie lub ciemno-

W mieście angiel- 
skiem Bethnal 
Green wybrano 
prezydentem mia­
sta pannę L D 
Penoly, a wice­
prezydentem sio­
strę jej, pannę 
Fredę Peno'y — 
Jest to bodaj 
pierwsze miasto 
pod calnowitą 
prezydencją ko­
biet. Zdjęcie na­
sze przedstawia 
scenę wręczania 
ciężkiego łańcu­
cha urzędowego 
przez ustępujące­

go prezydenta.

Laureat Polskiej Akadcmji Umiejętności 
w Krakowie Stanisław Baczyński, artysta- 
grafik, — który w dniu 18 hm otwiera wy­
stawę w Instytucie Krzewienia Sztuki — 
PI. Wolności 14a. (Fot. R. S. Ulatowski).

bronzowe, a Leicester kupuje zwykle czer­
wone. W ten sposób, jadąc szosą w Anglji 
i spotykając różnobarwne automobile, 
można podług koloru —oczywiście z pew-

„Ostatnie płotki“ 
drzew’oryt St. Ra­

czyńskiego.

Dział grafologiczny Prof. Foady’ègo
131. „Eos“. Dobre wykształcenie obraż- 

liwa. uczuciowa sentymentu na. poważna 
energiczna natomiast posiała wiele cier 
pliwości. co jej w życiu na korzyść wycho­
dzi. szczere, idealist.ka. Z pisma wyn ka. 
że z życia swego obecnie niema zadowo­
lenia

132. „Hcłenniska“. Nerwowa prędka, 
dysponentka. w 80% męskości, nie lubi 
być zdana na drugich tylko wierzy w swe 
własne siły Mądra, sprytna ; bardzo lo 
giczna brak uwagi co na niekorzyść wy­
chodzi.

133. „Cichosz Józef“. Brak uwagi, 
uparty, ryzykowny dąży do wyższości 
natomiast brak pamięci, samolub w.ele 
kombinacyj które naogół wykorzystuje i 
zazdrosny

134. „Sekwana“. Ciekawy charakter, 
bardzo zmienny, opiera się na zdaniach 
drugich, dużo fantazji, pismo wykazuje 
słabe rozw inięcie umysłowe, jednakże zdro 
wie niezagrożone

135. ..Dunaj“. Sprytny uparty, ambitr.y. 
niespokojny w postępowaniu *yciowem 
wykazuje dużo męskości a usposobienia 
duchowego wiele kobiecości. Skłonny do 
płaczu w kierunku sentymentalnym, du 
żo zd ilności artystycznych, czego nie wy­
korzystuje. i naogól chce mieć rację

136. „Wład.“ Dużo pretensji przez co 
nie jest łubiany, brt k cierpliwości nerwo­
wy. sprytny mądry ruchliwy, ambitny, 
dobre serce krzywdy nie daruje i sceptyk.

137. .jEImar“. Silna wola dużo wytrwa­
łości poważny, energiczny zdążający pro­
sto do celu, kapryśny lubi się bawić, ale 
oględny, dużo temperamentu i niebojażli- 
wy (Za ekspertyzę pisma nie oczekuję 
pochwały, a pragnę zadowolić czytelń ka 
„Kurjera“)

133. .,Birknt“, Dużo inteligencji, dobra 
pamięć, wszyslkiem się interesuje 1 szyb­
ko się orjentuje. samouk, uczuciowy, lo­
giczny. nie naiwny, posiada dobry in­
stynkt. dzięki któremu dużo skorzysta w 
życiu.

139. „Kinga“. Niezdecydowana w swych 
zamiarach, co jej wielce przeszkadza, 
szybko plącze, idealiśtka. ale w miłości 
egoistka temperament wschodni, wielka 
pesymistka

140 „Prima Aprilis". Z natury ruchli- 
wa i nerwowa. 60% usposobienia męskiej 
go. co jest główną cechą charakteru Bar­
dzo inteligentna, lecz przyiem można zau-l 
ważyć pewną dozę n:euwasri za która czę-j 
sto pokutowała. Wogóle dużo tempera?

r:----------- c------------------ -
ną tylko dozą prawdopodobieństwa — ©- 
kreślić, z jakiego miasta dany wóz po­
chodzi.

Fabryka samochodów w Coventry na­
leży do największych na świecie Pracuje 
w niej 30.000 robotników, z tego około 
cztery i pół tysiąca przyjęto do pracy po 
wystawie automobilowej w Oiimpji, po 
której nastąpiło znaczne ożywienie w pro­
dukcji samochodowej. Oprócz specjalnych 
upodobań co do kolorów aut. niektórzy 
klienci fabryki w Coventry mają jeszcze 
inne dziwactwa Tak np. pewna księżn cz­
ka indyjska, zamawiając automobil, zażą- 
dała aby miał on specjalne szklą pozwa­
lające jej widzieć, co się dzieje na ze­
wnątrz podczas gdy ona sama byłaby nie­
widzialną dla innych R.

W Kanadzie
Rada miejska miasta Alberta w* Kana­

dzie wydaia obowiązujące wszystkich roz­
porządzenie, mocą którego samotnym 
dziewczętom poniżej 16 lat nie wolno wy­
chodzić samym po zapadnięciu zmierzchu 
na ulicę. Jeśli policjant zauważy taką .sa­
motnicę”. ma prawo sporządzić protokół, 
a rodzice lub opiekunowie będą mus eli 
zapłacić wysoką karę pieniężną. O iłe 
dziewczęta udają się do teatru, kina lutu 
na bal. muszą być bezwzględnie odprowa­
dzane przez kogoś ze starszych.

Krótko i węzłowato
— Wierzaj mi pan, me znajdzie pan 

równie milej, pięknej, rozsądnej panny. 
Jest poświęcająca się, oddana, zna cztery 
języki, maluje gra. zna się na kuchni...

— Poco tyle gadania, powiedz pan od- 
razu — nie ma ani grosza posagu.

(Le Rire)

mentu oraz instynktu życiowego. Główna 
wada to charakter uparty, który stał się 
powodem wielu niepowodzeń w życiu.

141. „1996“. Osi rożna, przezorna, am­
bitna, silna wola, dużo wytrwałości i nao­
gół bardzo uczuciowa. Wiele fantazji, 
która przyprowadza ją o pesymizm, przez 
który bardzo wiele w życiu utraciła.

142. „1997“. Nerwowa, brak cierpliwo­
ści, ruchliwa, uparta, o wielkim tempera­
mencie, awanturnicza w miłości, co jest 
fałszywą dyplomacją, drobnostkowa z 
przyzwyczajenia, co na życie ujemnie 
wpływa, jednakże przy zmianie usposo­
bienia uzyska zupełne zadowolenie.

Uwaga.
Wrzos, 1 5. 1917. „Franko“, Cz. F.“ 

.Czuwamy“ j „Straszydło* proszę o do­
kładne podanie imienia i nazwiska, roku i 
dnia urodzenia, jak również i pseudonimu, 
gdyż inaczej nie mam możności odpowie­
dzieć.

Zwracam P T Czytelnikom „Kuriera 
Poznańskiego“ jeszcze raz uwagę, że do do­
kładnej analizy jest potrzebne podanie ro­
ku i dnia urodzenia, imię i nazwisko, za­
łączając do tego w znaczkach i.— zł. Od­
powiadać będę na takowe tylko w dziale 
grafologicznym w* ,Kurierze Poznańskim“.

W poradach życiowych przyjmuję tyl­
ko osobiście przy ul Ogrodowej 9, m. 1, 
a nie załatwiam zapytań w drodze kore­
spondencji.

Odpowiedzi redakcji
Pan R. K. Wspomniany w liście Pań­

skim artykuł stoi na poziomie wszystkich 
artykułów tego brukowca poznańskiego. 
To. cośmy w swoim czasie pisali o prof. 
Foadym. odpowiada rzeczywistości. Jest on 
autonlycznym Arabem wyznania mahome- 
tańskiego, urodzonym 13 lutego 1901 r. W* 
Tripolisie, wychowanym w Egipcie Pełne 
jego nazwisko rodowe brzmi: Saddi-Said- 
Foady, Posiada wszelkie dokumenty, u- 
prawniające co do nauczania w zakresie 
psycholechniki i grafoloirii i do owego ty­
tułu. W Polsce przebywa od czasu PWK 

/za paszportem włoskim Rzecz iasna że 
wiadomość owego brukowca o wyda'er.iu 
prof. Foadyeso z Katowic „inko politycz­
nie podejrzanego** — jest tak samo z palca 
wyssana jak i niedorzeczna Cudzoziemiec 
wszakże, wydalony z jednej miejscowości 
polskiej. nie mógłby się przenosić do innej 
mieisćówości oiskiej. lechz emigrowaćby 
musiał odrazu z granic Polsku

/, /
/\



Numer 831 => Kurier Poznański, sobota, 18 listopada 1833 = Strona li

IROŻNYCH STRON POLSKI
Jak żydzi „bojkotują“ towary niemieckie.

• We Lwowie . innych miastach mało 
polskich rynki nabiałowe zasilane były w 
ostanich czasach serami „szwajcarskiemi", 
które jednak, jak stwierdzono, ze Szwaj­
carią nie mają nic wspólnego Straż gra­
niczna we Lwowie po wdrożeniu docho­
dzeń ustaliła, że sery w najróżniejszych ga 
tunkacb są wyrobu niemieckiego i nad­
chodzą do Polski via Bydgoszcz względ­
nie drogą wodną Wisłą Sery wyrabia 
ne są w Gdańsku lub w Sopocie przez 
firmy: Rudolf Howald i „Milchvertneb" — 
Zoppot. Surowiec sprowadzany iest z 
Niemiec, co wedle zawartej konwencji 
Gdańskowi wolno, lecz wyłącznie dla wła­
snego użytku. Tymczasem Gdańsk omi­
jając polskie przepisy celne, zalewa swym 
towarem i rynek polski, jako ..szwajcar­
ski“ We Lwowie straż graniczna Za­
kwestionowała towar w kilku firmach 
Odbiorcami serów sopockich były firmy: 
„Maslosojusz", Gruber i Rottenberg prze­
ciw którym straż graniczna wdrożyła do­
chodzenia.

Skonfiskowano również kilkaset zapal­
niczek niemieckiego pochodzenia u po- 
kątnych „detalistów", odbiorców prze­
mytników. •

Ukaranie sekciarza.
Sąd administracyjny w Katowicach ska­

zał „proboszcza" parafji starokatolickiej 
Józefa Kostorza na 4 tygodnie aresztu za 
bezprawne używanie katolickich szat ka 
ptańskich. Podczas przewodu okazało się. 
że Kostorz nie posiada żadnych studjów 
teologicznych, zanim został „proboszczem" 
byt sanitarjuszem. (KAP)

Kradną pomniki.
Do władz policyjnych w Warszawie 

•wpłynęły skargi w sprawie systematycz­
nych kradziey na cmentarzach warszaw­
skich. Jak się okazuje — na cmentarzu 
bródzieńskim złodzieje kradną kwiaty 
krzyże i., całe pomniki Prze i kilku dnia­
mi skradziono bowiem z tego cmentarza 
dwa pomniki z marmuru Władze policyj­
ne wszczęły dochodzenie.

Pobiera! nielegalnie rentę inwalidzką.
Przed sądem okręgowym w Warszawie 

stanął szewc Czeslaw Sałek, który będąc 
kaleką i obarczony dwojgiem dzieci podał 
się za inwalidę wojennego i za namową 
kolegów oświadczył, że stracił nogę w bło­
tach mazurskich podczas wojny z Niem­
cami. Na tej podstawie inwalida wo>enny 
pobrał już dotychczas 12 000 zł. Towarzy­
sze jego Wiśniewski i Lissowsk: zasiada 
jący również na ławie oskarżonych oświad­
czyli w sądzie, że litując się nad doią Sal­
ka chcieii mu w ten sposób pomóc w ę ęź- 
kiem jego życiu. Sąd skazał Salka na 8 
miesięcy więzienia pozostałych oskarżo­
nych po 6 miesięcy więzienia każdego, 
przyczem tym ostatnim zawieszono karę 
na przeciąg lat 6.

Przedhistoryczny skarb.
Kierownik szkoły powszechnej w Sobo- 

linie w p«w pińczowskim, p Wóicicki, za­
wiadomił dyrekcję muzeum archiwalnego 
Akademji Umiejętności w Krakowie o zna­
lezieniu w czasie orki na polach gospoda­
rza Michała Gawrona jakiegoś skarbu Na­
tychmiast wysiano z Krakowa kustosza 
Reymana, któryy stwierdził, że znaleziono 
prastare, świetnie zachowane naczynie gli­
niane, w- którem znajdowały się 42 nara­
mienniki z bronzu i 2 bronzowe sierpy. Sa­
mo naczyynie gliniane jest, podobnie jak 
jego zawartość świetnie zachowane Ostrze 
pługa gospodarza Gawrona tylko nieznacz­
nie uszkodziło naczynie. Wykopalisko 
to należy do najbogatszych, znalezionych 
w ciągu ostatnich lat szczątków prastarej 
kultury na ziemiach polskich z apoki bron­
iowej. Ponieważ istnieje przypuszczenie, 
ze w miejscu tern znajdowała się bądź osa­
da. bądź też cmentarzysko przedhistorycz­
ne, z wiosną odbędą się badania tego terc- 
i*ł<rakoZ sPecja'n^ komisję archeologiczną

•------------ —■

Z życia towarzystw
Kolo Senjorów w Poznania — odbyło w 

ubiegłą środę miesięczne zebranie przy 
ncznym udziale członków pod przewod­
nictwem prezesa, p Winc. Niewiady.

W miejsce wykładu odbyła się poga­
wędka na temat nowe) ordynacji wybor­
czej. którą zainaugurował sekretarz, p. An­
toni Leśniewicz. W ożywionej dyskusji, 
trwającej zgórą półtorej godziny, a świad­
czącej o duźem zainteresowaniu ogółu tą 
sprawą zwłaszcza wobec bliskich wyborów 
do rad miejskich, zapoznali się zebrani z 
zasadniczemi zmianami nowego regulami­
nu wyborczego przyczem wyświetlono wie­
le kwestyi wątpliwych

W dalszym ciągu zebrania omawiano 
sprawę lokali „Koła", które uchwalono 
zlikwidować wobec ich nierentowności z 
dniem 1 stycznia 1934 r. w tej jednak na­
dziei. że ..Kolo" będzie mogło w dalszym 
ciągu korzystać z tych samych lokali, lecz 
w innych już warunkach

W najbliższa sobotę 18 bm., odbędzie 
się w lokalach ..Koła" przv Al. Marcinkow­
skiego 26 drugie podwórze. II piętro, wie­
czorek familijny w zamkniętem kółku dla 
członków i ich rodzin. Początek o godzinie
29.30 Zebrania następne odbywać się będą 
w ustalonych terminach, a mianowieie w 
pierwszą środę po 15 każdego miesiąca, (lś)

KRONIKA TOWARZYSKA
K. S. Warta Oddział Tennisowy zapra­

sza sympaiyków na wieczorek taneczny 
jutro w sobotę, 18. bm w Hotelu Polonja

zg 20 481
Związek Tow. Gimn. „Sokół“ Okrąg Po«

znański urządza w sobotę, dnia 18 b m. 
zamku ęcie sezonu letniego połączonego z 
wieczorkiem tanecznym w sali Gosp Soko­
lej boisko Sokola, Droga Dębińska, na któ­
rym to wydane 'ostaną nagrody z zawo­
dów Dzielnicowych i Okręgowych Niewąt­
pliwie Sympatycy, Goście oraz Członkowie 
zaszczycą nas Swą obecnością, na który też 
zaprasza Naczelnictwo Okr. Pozn. Z Tow. 
Gimn. .Sokół“ w Polsce. zg 20 488

Bratnia Pomoc Liceom Handlowego 
Izby Przemysłowo-Handlowej w Poznania
urządza w dniu 18 listopada o godz 21 w 
sali Belwederu, ul Marsz. Kocha 18 drugi 
doroczny wieczór taneczny. Wstęp tyiko za 
zaproszeniami które nabyć można w gma­
chu Liceum przy ul Wroclawsk ei 1® w 
dniu 15 11 od 13 do 16-tej. zg 20 455

RECENZJE KINOWE
Kino „Apollo“ | „Metropalis** wyświetla 

film pt. „Ostatnia carowa". Treścią filmu 
iest dramat rozgrywający się na dworze o- 
statniego cara rosyjskiego w latach 1913 
— 1918 Oglądamy tutaj dzieje wielkiej ka­
riery Rasputina, kończące się jego tra­
giczną śmiercią. Carową drżącą o życie 
swego jedynaka następcy tronu i kierują­
cą carem Księcia Czegodiajewa (w którym 
domyślamy się księcia Jusupowa) usiłują­
cego podciąć wciąż rosnące wpływy Raspu­
tina. Wreszcie śmierć Rasputina, rewolu­
cję i wyjazd rodziny carskiej do Moskwy.

Reżyserja potrafiła akcji filmu nadać 
ogromna potoczystość i jednolitość drama­
tyczną.

Z punktu widzenia dotychczas nam zna­
nych pamiętników historycznych, dwa 
fragmenty filmu nasuwają nam pewne za­
strzeżenia. Mianowicie nic nam niewiado­
mo. by car wypowiedział wojnę Niemcom 
pod wpływem i z namowy Rasputina, jak 
również, by zabójstwo Rasputina zostało 
dokonane za cichą zgodą carowej. Ale 
zresztą od fabuły filmowej nie wymaga się 
wierności historycznej Wymaga się tylko 
by była interesującą. A trzeba przyznać, 
że .Ostatnia carowa“ jest filmem wyjątko­
wo interesującym, obfitującym w sceny o- 
gromnie dynamiczne o ogromnej sile dra­
matycznej (np. zabójstwo Rasputina).

Wśród wykonawców na pierwszy plan 
wysuwają się dwaj Barrymoreowie: Lio- 
nel Barrymore — kapitalny Rasputin <’ep- 
szy niż w kreacji Veidta) i John Barrymo­
re — wykwintny i odważny książę Czego- 
diajew.

Poza tern musimy podkreślić, że oprawa 
filmu jest wspaniała, że w film zostały 
wlepione pewne autentyczne zdjęcia ze 
scen rewolucji.

Uzupełniają film „Migowki ze Śląska“.
(Ga)

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

Dziś na liczne zadanie operetka 
„Palestrant“ z A. Raczkowskim w roli 
tytułowej.
Drugi i ostatni występ Jadwigi Dębic« 

kie]
Drugi i ostatni występ znakomitej 

śpiewaczki Jadwigi Dębickiej odbędzie 
się w sobotę dnia 18 b m. w operze 
„Cyganeria". Z dalszych artystów bio- 
ra udzJał: Oleina. Karpacki, Urbano­
wicz, Czarnecki i Szpinger. Kierow­
nictwo muzyczne spoczywa w rękach 
dyr Zygmunta Latoszewskiego. Ceny 
miejsc od 75 gr do 4.50 zł.

Wieczory artystyczne 
w I. K. S-ie

Program sobotniego i niedzielnego w’e- 
czoru artystycznego w Iksie wypełń’ go­
ścinny występ niezrównanej artystki sto­
łecznych scen rewjowych Hanki Runo­
wi e c k i e j, która zaprezentuje stalvm by­
walcom „Iksu" swe ostatnie piosenki, la­
kierni czaruje bezsprzecznie dziś Warsza­
wę. Również doskonałe parodje warszaw­
skich gwiazd rewjowych, jak Ordonki Po­
gorzelskiej, Zimińskiej w wykonaniu prze­
miłej Runowieckiej nabierają wdzięku i 
bawią swoją finezją. Z uwagi na niebywa­
le powodzenie wieczorów artystycznych w 
„Iksie" prosimy o wcześniejsze rezerwowa­
nie stolików przy kasie kawiarni pod Kak­
tusem“ względnie telefonicznie 15-36 Jak 
wiadomo bowiem występy artystyczne w 
Instytucie Krzewienia Sztuki. Plac Wol­
ności 14a, są bezpłatne Nakrycie jedynie 
wynosi 2— zl. Sobotn:a godzina Bajek przy 
kominku stryja Stefana z powodu otwar­
cia wystawy grafiki Stanisława Raczyń­
skiego zostaje odwołana zg 29 491

Koresnondencja 
z Czvtfiiniframi naszymi

— F. I Ł 1) Dom Pański zwolniony 
jest na 15 lat od podatków od nierucho­
mości wzgl od budynkowych, pobiera­
nych na rzecz Państwa jako też związków
samorządowych Dalej przysługuje Panu 
praw« ootracenia z ogólnego dochodu.

podlegającego podatkowi dochodowemu 
sum zużytych na budowę, z wyłączeniem | 
jednak pożyczek, zaczerpniętych z fundu-’ 
szów na rozbudowę miast. — 2) Zaopatrze­
nia emerytalne podlegają podatkowi od 
uposażeń, podatek potrąca się przy wypla 
cie: jeżeli jednak podatku nie potrącona 
z powodu niedostatecznej dla wymiaru 
podatku wysokości zaopatrzenia, należy 
je w zeznaniu do wymiaru podatku do 
chodowego wymienić, ponieważ w tyni 
wypadku podlega podatkowi dochodowe­
mu skumulowanemu 3) i 4) Wobec od­
powiedzi 1 bezprzedmiotowe. 5) 1.23 zł 
za markę płaconą w czerwcu 1914 r.; skar­
gę eksmisyjną może Pan w tych warun­
kach wytoczyć. 6) Oplata stemplowa na­
leży się od pokwitowań sum ponad 50 z.ł. 
7) Prawa do świadczeń z ubezpieczenia in­
walidzkiego wygasły z powodu długolet­
niej przerwy w opłacaniu składek: radzi­
my zresztą zwrócić się w tej sprawie do 
Ubezpieczalni Krajowej w Poznaniu. (K.)

— Jotbe. Dochód 1060 zł nie podlega 
opodatkowaniu; żądanie magistratu jest 
bezprawne. (K.)

RADJO
Sobota, dnia 18 listopada 1933 r-

Poznań (335 m) godz 7.00 - 7.55 audy­
cja poranna z Warszawy: godz 11.25 pro­
gram na dz. bieżący: godzina 1130 11.50
tr. z Warszawy: godzina 11.50 wiadomości 
bieżące godz. 11.57 sygnał czasu z War­
szawy. godz 12.05 - 12.38 tr. z Warszaw) : 
godz. 13.20 płyty gramofonowe, godz. 13.59 
sygnał czasu: godz. 14.02 notowania giełdy 
pień — wiad. gosp. roln.: godz 15.30 tr z 
Warszawy; godz 15.40 z życia wujsk-'wego 
młodzieży; godz. 15.55 — 18.35 tr. z War­
szawy i Lwowa; godz 18.35 rozmaitości; 
godzina 18.55 transmisja z Warszawy; go­
dzina 19.10 program na dz nast; godz:na
19.20 — 22.C0 tr- z Warszawy: godz 22 00 
odczyt p. t. „Jakie prace wykonywa się w 
Poznaniu" dzięki „Funduszowi Pracy — 
wygi, red M Wojdyllo; g>dz 22.15 — 24-00 
transmisje z Warsztwy.

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycja 
poranna; godz. 12 05 orkiestra jazzowa 
Wiesława Wilkosza: godz 10 40 lekcja ję­
zyka francuskiego (kurs średnic godzina 
18.55 duety operowe z płyt: godz 17.15 re­
cital organowy ze Lwowa; godz 17.50 wia­
domości ogrodnicze — wygi inż Wlady 
sław Pietrzak: godz 18.00 odczyt: godzina
18.20 muzyka z płyt: godz. 18.35 Kornel U- 
iejski: „Maraton" (poemat w skróceniu); 
godz. 19.15 dziennik wieczorny godzuia
19.30 audycja z okazji święta narodowego 
łotewskiego; ai Przemówienie i hymny b) 
Koncert, wykonawcy: orkiestra symf. P. 
R. pod dyr. Bronisława Szulca i Włady­
sław Burkath 'fortepian): godz. 21.00 
skrzynka pocztowa techniczna: godz. 21.15 
koncert Chopinowski (Sonata wioloncze­
lowa.w . wykonaniu Marji i Kazimierza 
Wiłkomirskich, oraz pieśni w wyk. Fran­
ciszki Plnttównyi: godz 22.00 idezyt w ję­
zyku francuskim pt „15-lecie odrodzenia 
Polski": codz 22.15 wiadomości sportowe; 
godzina 22.25 muzyka taneczna.

Niedziela, dnia 19 listopada 1933 r.
Poznań (335 ml godz 9.00 - 9.55 audy­

cja poranna z Warszawy: godz. 9.55 pro­
gram na dzień bieżący, godz. 10.00 — 1137 
tr. ze Lwowa i Warszawy: godz. 1137 sy­
gnał czasu: godz 12.05 program na dzień 
bieżący; godz. 12.10 - 14X0 tr. z Warsza­
wy: godz. 14.00 pogadanka roln. pt. ,.Co się 
robi w Przysposobieniu Rolniczem Mło­
dzieży"; godz. 14.15 — 15.00 tr. z WarsztP 
wy i Lwowa: godzina 15.00 odczyt roln. pt. 
„Żywienie kur“ — wygł. dr. J. Szuman; 
godz 15.20 - 19X0 tr. z Warszawy i Wil­
na: godz. 19.00 program na dz. nast.: godz. 
19X5 rozmaitości: godz. 19.30 — 2330 tr. 
z Warszawy i Lwowa.

Warszawa <1412 m) godz. 9.00 audycja 
poranna: godz. 10.00 tr. nabożeństwa ze 
Lwowa: godz 11.45 muzyka religijna z 
płyt: godz. 12.15 105-lecie śmierci Franci­
szka Schuberta; poranek muzyczny z Fil­
harmonii Warszawskiej poświęcony jego 
utworom: wykonawcy: orkiestra filharmo- 
niczna pod dyr. Adama Dołżyckiego. oraz 
solista (śpiew): w przerwie o godz. 13.00
— 13.12 pogadanka dla sfer pracujących; 
godz. 14.00 „Prace nad naprawą ustroju 
rolnego“ — wygł. wiceminister Rolnictwa 
i Reform Rolnych inż. Karol Kasiński- go­
dzina 14.15 „Przegląd rynków produktów 
rolniczych“ — wygi. p. Stanisław Prus Wi­
śniewski: godz. 14.25 „Krokiem tanecznym 
przez Polskę" — reportaż ze Lwowa pły­
ty): godz 15.00 „Znaczenie prac Państwo­
wego Instytutu Naukowego Gospodarstwa 
Wiejskiego dla rolnictwa praktycznego"
— wygł prez Kaznowski: godz. 15.20 kon­
cert orkiestry ludowej Adama Stromei.ge- 
ra: godz. 10.00 program dla dzieci i mło­
dzieży: a) Pogawędka W. Frenkla pt ,Jak 
najwyżej“, b) Muzyka na ksylofonie c) 
„Historja o naleśniku" — bajka norweska 
w przekładzie J. Zawisza-Krasuckiej; godz
10.30 kwadrans sławnych artystów — 
Rachmaninow — fort, (płyty): godz. 16.45 
Adolf Dygasiński- „Pies - wyga" fragin. z 
powieści pt. „As“ (Kwadrans literacki): go­
dzina 17.00 pogadanka p. Aleksandry Pił­
sudskiej: godz. 17.15 koncert polskiej mu­
zyki ludowo - artystycznej (chór „Lutnia 
Warszawska“ .pod dyr. prof Piotra Ma- 
szyńskiego oraz Lucyna Szczepańska 
(śpiew): godz 18.00 słuchowisko z Wilna p. 
t. „Romans Eskimoski“: godz. 18.45 „Syl­
wety akademików literatury“: godz 19.30 
radjotygodnik dla młodzieży: ..Co się dzie­
je na śkiecie": w opracowaniu Bruno Wi- 
nawora; godz 19,45 życie artystyczne sto­
licy: godz. 1930 muzyka lekka: wykonaw­
cy: Orklostra P R pod dyr. Stani«,awa 
Nawrota i Witolda Zdzitowieckiego (pio-

ŁOM SŁODOWY 
Dra WANDERA
nieodzowny środek przy 

KASZLU i CHRYPCE
Wszędzie do nabycia-

ng 6 477

senki): godz. 2030 dziennik wieczorny: go­
dzina 21.00 odczyt aktualny, godz v 15 
„Na wesołej lwowskiej fali": godz. 22.15 
wiadomości sportowe ze wszystkich roz- 
glośni P R-: godz 22.25 muzyka taneczna 
z kabaretu „Femina" orkiestra Henryka 
Golda

SPORT
Pipściarsłwo

Międzyklubowe zawody, które miały od­
być się w niedzielę w okręgowym ośrodku 
zostały przeniesione do sali szkoły ginina- 
styki i sportów, dawniej „Boulevard' PL 
Nowomiejski o godz. 12. W ramach tych 
zawodów ujrzymy kilka bardzo atrakcyj­
nych walk. Ogółem walczyć będzie 10 par.

(kom).
Kombinowany zespó! pięściarzy berliń­

skich „Neukółln" i „Helios 25', który sto­
czy -valkę dnia 2 grudnia w Poznaniu z 
reprezentacją sklndaiącą się z zawodników 
„Druż Bł" i „Sokoła", został zakontrakto­
wany na dalszy start do Inowrocławia 
przez ,.Cuiavię". na dzień 3 grudnia. Wy. 
s.ęp pięściarzy berlińskich oczekiwany iest 
w Polsce z wielkiem zainteresowaniem.

(kom.)
Projekty Warszawy. W. O. Z. B '’kry­

stalizowały już swoje projekty. W dniu 17 
grudnia odbyć się ma mecz Warszawa — 
Moskwa Rewanżowe spotkanie odbędzie 
się w roku 1934 w Moskwie Poza tern 
reprezentacja Moskwy rozegra jeszcze 
prawdopodobnie w terminie 15 lub x9 
grudnia br. mecz z Łodzią Jeśli walka z 
Moskwą . ie dojdzie do skutku, wówczas 
tego samego dnia (17 grudnia) Warszaw-a 
gościć będzie u siebie Łódź 21 stycznia od­
będzie się spotkanie Warszawa i Poznań. 
W początkach lutego Warszawa walczyć 
ma z Praga w Pradze. (PAT)

Pięściarze brneńscy pilnie przygoto­
wują się do meczów, ¡akie rozegrają wkrót 
ce w Polsce a mianowicie: 2 grudnia — w 
Katowicach. 3 grudnia w Król. Hucie 4 
grudnia — w Krakowie. Zespól brnencki 
będzie kombinowanym z klubów AFK 
Ziżka i Herosu, a w pólśredniej wzmocnio­
ny przez b mistrza Czechosłowacji,

! Stóckla Skład czeski iest następujący: Ko- 
, neczny, Navratil. Zelkina, Kostna, Stóckl,

Krajezi, Vasrek i Pasek. (PAT)

Piłka nożna
„HCP" i „Liga“. W niedzielę o godz. 14 

odhedzie się ciekawy mecz pomiędzy .K. 
P. W. Liga" a K. S „H Cegielski" na boi­
sku „HCP" Górna Wilda 180 (Przystanek 
tramwaiowy linii 4). (kom.)

Finałowe spotkanie o puhar junjorów 
..San" i „Polonia" Główna odbędzie się w 
niedzielę o g- 11 na arenie PWK. (kom.) 

fłóżne
Jubileusz proi. Wacka. W niedzielę

Lwów obchodzić będzie jubileusz 25-letniej 
praev na polu dziennikarstwa sjxirtowego 
prof. Wacka, znanego w swoim czasie spor­
towca. zasłużonego działacza i znakomite­
go publicysty W ramach jubileuszu odbę­
dą się różne imprezy sportowe, a lwowscy 
dziennikarze organizuią specjalne zebra­
nie koleżeńskie (PAT)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Z g o n v :

Dnia 16 hm zgłoszono: Edmund Wi­
tucki 16 dni Władysław Błaszczak. ślu­
sarz 32 1. Jerzy Matelski. 19 miesięcy An­
na Sokołowska, z domu Redzińska 46 1 
Antonina Miękicka. z domu Winiecka 67 
i. Jan Perczyński robotnik rolny 31 L 
Cecylja Wojciechowska, z domu Beyżan- 
ka. 74 1. Witold Henryk Grzelak, uczeń 
radiotechniczny. 20 i Kasper Krakowski, 
emer listonosz 84 I. Władysław F.llmann. 
piekarz. 26 1. Katarzyna Gawroniakowo, 
z domu Wawrzyniakówna wdowa 69 lat. 
Jan Przybył, robotnik. 68 1 Małgorzata 
Goderzyna z domu Ryszczanka, wdowa, 
66 lat

Za ogłoszenia i reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu

Hanka Runowiecka
świetna pieśniarka (parodje)

liii Zielińska
bohaterka filmu „Każdemu wolno kochać" 
Kręglewski, mistrz gwizdu — sława euro­
pejska. Warchalewski, artysta Teairi Wiel­
kiego. Prof Statkiewłcz balet lb osób Z. 
Mąkowski 190 la. temu, dziś i za ICO lat, 
"ubik, kompozytor — kapelmistrz — or­
kiestra 24 osób. L Szeliga — nowe własne 

kompozycje.
Oto część artystyczna Wielkiej Rewji 

Mód w „Słońcu" w niedzielę, dn a 19 o po- 
dzinie 11 30 przed połtntn!rm. Bilety wcześ­
nie! do nabycia u Zygarlowskiego naroż­
nik 27 Grudnia. za ?9 i3$
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W czwartek, dnia 16. bm. zmarł nagle w Borku, opatrzony Sakra­
mentami św., przeżywszy lat 65, ś. p.

Józef Raczak
prezes honorowy Kola Śpiewackiego, członek honorowy następujących 
towarzystw: Ochotnicze] Straży Pożarne], Towarzystwa Przemysłowców, 
Tow. Robotników Katolickich, długoletni i gorliwy członek-jubilat Bra­

ctwa Kurkowego oraz członek Patronatu K, S. „Wisła“.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 19. bm. o godz. 15 z domu 

żałoby w Borku, Rynek 4.
Niech Mu ziemia polska, którą gorąco ukochał lekką będzie, a pa­

mięć o Nim w sercach naszych nigdy nie wygaśnie.

ng 6585

Borek, dnia 16. 11. 33.

Koło Śpiewackie w Borku
Ochotn. Straż Pożarna w Borku 
Tow. Przemysłowców w Borku 
Tow. Robotników Katolickich w Borku 
Bractwo Kurkowe w Borku 
K. S. „Wisła“ w Borku.

W czwartek, dnia 16 listopada 1933 r. o godzinie 9-te] rano, zasnęła 
w Bogu, po krótkich cierpieniach, opatrzona Olejami św., moja najdroż­
sza żona, nasza ukochana i najtroskliwsza matka, siostra, ciotka 
i babcia, ś. p.

Mar ja z Gruszczyńskich

Piotrowa Umbreitowa
przeżywszy lat 54, o czem w imieniu ciężko dotkniętej rodziny donoszą 

w głębokim smutku pogrążeni
mąż z dziećmi.

Złożenie zwłok do grobu rodzinnego odbędzie się w niedzielę, dnia 
19. bm. o godzinie 3,15 po południu z kaplicy cmentarnej par św Marcina, 
ul. Bukowska Msza św żałobna za duszę drogiej Zmarłej odbędzie się 
w poniedziałek, dnia 20. bm. o godz. 9-tej rano w kościele parafjalnym 
św. Marcina. Pg 5693-46.89

Dnia 15 listopada 1933 r„ zasnęła w Bogu, po dłu­
gich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami 
św.. moja najdroższa żona, nasza ukochana matka, te­
ściowa i babcia, ś. p.

z Beygów

Cecylja Wesołowska
przeżywszy lat 74. Pogrzeb odbędzie sie w sobotę, 18. 
bm. po poł. o goda. 3 z domu żałoby, ul. Niegolewskich 
14 na cmentarz parafialny w Górczynie, o ezem donosi

w ciężkim smutku pogrążony 
d 2197/98 mąż, dzieci i rodzina.

Poznań, 17. U. 1933.
I Zakł. Pogra Br. Nowak Poznań. PI Nowowiejski 10. tel. 1046

Dnia 17 listopada 1933 r., zasnuł w Bogu, po krótkich, 
lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., 
nasz najdroższy brat, oraz współpracownik w 24 roku 
życia, ś. p.

Zygmunt Szwabczyński
• F°?rze6 odbędzie sie w niedziele, dnia 19. bm. o go- 

dzinie 2 po poł. z kaplicy cmentarnej na Jeżycach. Msza św. 
odbędzie sie w kościele św. Marcina w poniedziałek o go­
dzinie 8.30. •, W ciężkim smutku pogrążeni
dg 2200 siostra i brat z rodzina.

Lab. Pote-Ghemirzne, Fredry 2 
Drogeria Teatralna 
Bronostwo Wanlorkowie.

Poznań, Czersk, Śrem. d. 17. 11. 1933 r.
Zakł. pogra. „Bracia Nowak" PI. Nowom. 10. tel 10-46.

Świeże
herbatniki, wafle, pierniczki 

oraz marcepany 
poleca firma

Waleria PATYK
ulica 27 Grudnia 3 Pg 5291-46,87

Aleje Marcinkowskiego 6.

z obsadą futrz. Seal, Bibret, Platin 
zł 75,— 65,— 50,— 40,— 38,— 
z obsadą futrzaną „OPOS* 

zł 150,— 120,- 110,— 
z obsadą futrz. „WH1TEC0ATS“ 

zł 185,— 150,— 
z obsadą futrzaoą „KARAKUŁ“ 
zł 240,* 220,- 190,- 145,- 120,- 
z obsadą futrzaną „POPIELICE“ 
zł 220,- 200,— 165,- 175,—
z obsadą futrzaną „S K U N K S“ 
ng 6 586/7 zł 240,— 195,—
Prosimy zwiedzić magazyny nasze i przekonać się, że 
towary przez nas polecane są pod wzglądem jakości 
i kroją pierwszorzędne, a podane

cena bezkonkurencyjnie niskie

Dom

35,-
60,-

110,-
90,-

1Z0,-
145,-

F. WoźniaK
POZNAN, Kramarska 16 (ul. Rynkowa).

... .mrożona czekolada Goplany 
jest wyśmienita, i niedroga, ponie­
waż ceny tabliczek 30,50 i 100 groszy 
są rewelacyjnie niskie, a smaki po­
marańczowy, rumowy i kawowy są 
bajeczne ....

Pg 5610-45.90

UL. WIELKA 1OTWARCIE
SOBOTA 18. XI. 33 GODZ. 10

KRAWATY - KAPELUSZE
inniimiiiiiiiiiininiiiiHiiiHiiiitimiiiuHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinniiiinniiMiinuuiniii

CZAPKI - SZALE - KOSZULE
iiiiininiHUUMMmmMiiiłiHniiiiniiiiiiiiiiiittiitiiitniniiiiimiMłmiiHiiiiiiiinni

MARCELIDZIENNIK
MAGAZYN ARTYKUŁÓW 

MODY MĘSKIEJ

FR. RATAJCZAKA nr. 7.
dg 2191

Poszukujemy!
Organizujemy wszędzie punkty sprzedaży i szukamy 
w tym celu odpowiedzialnej osoby lub firmy. Miejsce 
zamieszkania obojętne; znajomości, kapitał lub skład 
nie konieczne Zarobek miesięczny 500 do 750 zł. Pi­
semne oferty: Sammelpostfach 38/11 Oiomous 1, CSR 

ng 6578

Dom masywny
sześciomieszkaniowy korzystnie sprzedam. Oborniki 
(Poznańskie) — Bocheński Jerzy, Czarnkowska 14. 

zg 20 484

Specjalnie dla znawców
anody o wymiarach dwa razy większych. Te wspaniałe
anody o niespożytej trwałości warto obejrzeć nawet o ile 
się nie kupi. Cena 18,90 zł Mat, Poznań, Składowa 5/7.

dg 1098

używany, lecz w dobrym 
stanie, kupimy. Szcze­
gółowy opis możl, z fo­
tografią do „PAR“, Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod 
nr. 46,86 pg 5 691-46,86

Kapusta
biała

c/a 10 wag., do sprzedania. 
Oferty

Krzywiń
skrzynka, poczt, B.

zg 20 483

ARTRETYK jest inwalidą
oo dolegliwości artretyczno - reumatyczne, jako wynik przesycę, 
nia organizmu kwasem moczowym, oraz powstałe na tem tle stany 
zapalne towoduja bóle, zniekształcają stawy, utrudniają ruchy, po­
wodują stopniowo utratę zdolności do pracy i prowadza wreszcie 
do kalectwa. Tyłki zioła Magistra Wolskiego „Reumosa" zawie­
rające Schin • Schen niezmiernie rzadką roślinę chińska dają 
w krótkim czasie skuteczne wyniki w cierpieniach artretycznych 

i bólach ischiasu.
ZIOŁA ze znak, orchr. „REUMOSA**

Do nabycia w aptekach, drogeriach lub w wytwórni Magister 
Wolski, Warszawa, Złota 14. Objaśniające broszury wysyłamy 
bezpłatnie. ng 6297

PIANINA
najlepszej jakości dostarcza wprost { [ 
z fabryki po cenach tanich o 

t *

Największa w Polsce FABRYKA PIANIN |
B. SOMMERFELD

Skład fabryczny i ng 6 503

! Poznań, ulica 27 Grudnia nr. 15. !>
»•••••••••••••••••••••••«•••••••••«•••O

okienne, ogrodowe, dachowe, kit i t. d,
szyby wystawowe i lustra
hurtownie — detalicznie

Polskie Biuro Sprzedaży Szklą
Sp. Akc. Pg 5 417-32.91 

Poznań, Małe Garbary 7a. Teł 28-63.

odbędzie się w Sądzie Grodzkim w Szubinie, pokój 6

Majątek o obszarze 2358 mórg dobrej żnińskiej ziemi. 
Podstawa podatku gruntowego (Grundsteuerreinertrag) ta­
larów 315634. Licytanci są obowiązani złożyć kaucję w wy­
sokości najmniej zł. 50000.— zależnie od oferty i to albo 
gotówką albo w papierach wartościowych o pupilarnej pe­
wności lub książeczkę oszczędnościową instytucji o pupi­
larnej pewnpści opiewającej na taką sumę Pg 5690-46,84
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Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 16 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z. a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

SPRZEDAŻE

Restaurację
kawiarń'e konses salka mi-eszka- 
Juam korzystnie sprzedam zaraz, ftfffty Kurjer Pozn zdg 87 235

Meble
najtaniej A. Baranowski
poznać P^6rna_U59

Wysprzedaż całkowita 
Ceny likwidacyjne

starożytne i okazyjne: Meble 
srebra porcelanę obrazy żyran­
dole broó starożytna wiele in- 

h Antykwarma Antoniego
Pióro Al Marciuku««kiego 28 

Pg 5 465-45.44
Meble

najtaniej u Bakosia 
ul. Wenecjańska 1

Most Chwaliszeweki przy Krzy­
ku __________________zdg 84 760

Magazyn mebli 
Józef Baranowski
Wrocławska 19

Ceny najniższe._____Pg 5427-33.97

Domek
parterowy sklepik altana foto­
graficzna sprzedam lub wydzier­
żawię. Ignacy ¡Maciejewski - 
Strzelno Szeroką 6. zdg 87 834

Prasa hydrauliczna
ręczna i do zapędu mechaniczne^ 
g0 z prażnia mało używana do 
wytłaczania nasion oleistych ko­
rzystnie na sprzedaż Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 87 836______

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
J t. d — 1 słowo

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11

Grzyby
suszone, czyste Kg 7.— pięć kg 
30— zaliczka wysyła Ignacy 
Skoozyk. Lipnica Wielka Ora­
wa. zdg 87 832/3

Rzeźnicki
interes Poznaniu dobrze prospe­
rujący sprzedam Oferty Kurjer 
Poznański zdg 87 953/4

Śrutownik
walcowy Stillego śrulowniki na 
kamienie, ora» maszyny młyńskie 
bardzo tanio do oddania Oferty 
Kurjer Poznański

zdg 87 999/800/1
Kolon j alkę

towarem, maglem m eszkaniem 
sprzedam Adres Kurjer Pozn. 

zdg 88 142/3
Skład

towarów krótkich w Poznaniu 
sprzedam bardzo korzystnie. — 
Adres wskaże Kurier Poznański 

zdg 88 071
Szafa

żelazna korzystnie do nabycia. 
Zobaczyć można ul. Pocztowa 10. 
m. 6 zdg 88 068

Parcele
idealne Śródmieściu tramwaj k„ 
nalizacja sprzeda korzystnie 
właściciel. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 88 115
Bad jo

odbiornik prąd zmienny luksuso­
wy 500. „Krawat“. Trzeciego 
Maja 4 zdg 88 112

Skład
bielizny towarem — bez centrum 
wskaże Kurjer Poznański 

zdg 88 111

Siano ogrodowe
w ilość' około 309 q pos ad.i ja do 
sprzedaży Ogrody Kórnickie, ’n- 
forinacyj udz ela Dyrekcja Ogro­
dów Fundacji Kórnickiej w Kór­
niku. telefon 33. _____dg 2106

Singera
damska krawiecka sprzeda War­
sztat Kraszewskiego 5. 

zd g 88 107

Meble używane
wielkim wyborze najtan ej. Donn 
Komisowy Wroniecka 6/8.

Pg 54.54-43.42

Kraszewskiego 
30 ksrflżek sprzedam dobrym sta­
nie. Składowa 12 m-eszkanie 5.

zdg 88 027
Klozet

(wstepï sprzedam. Wiemzbiccice 
10. I lewo_________ zdg 87 096

Skład
galanteryjny, pończoch. b’eł:«o.y. 
urządzeń'em i to,warem. Focha. 
Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 87 909
Drogerję

centrum tañ o sprzedam. 
Kurier Pozn zdg 87 943

Oferty

Koń
tanio. Groblą 2._______ zdg 88 078

Maszynę do liczenia
Ru.rrouiglts Portable sprzedam. 
Oferty do Kurjera Pozn.
___ zdg 88 059

far 6. KAMIENICE Dwóch pokoi
kuchni poszukuje urzedo-ik m 6 i 
miesięcznym czynszem zgóry. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 87 993
Szukam

2 pokoi z kuchnia od gospodarza 
za czynszem miesięcznym lida
lub śródmieście. Oferty Kurier 
Pozna ńt-k zdg 87 932

Kamienicę
sprzedam Zgodzenia Kurjer Po­
znański zdg 87 605

Kamienicę
kti«D'e w Poznaniu bez pośredni­
ka. Oferty do pod : edizf a liku rano 
Kurjer Pozjn. adw; 87 967 Jedno pokojowego

od gospodarza szukam. Djz erża- 
wa m es eezna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 87 908

Małżeństwo
młode poszukuje portjerstwa
w'ekisse«ro z-araz. Oferty Kimer 
Poznańska zdje 87 898

Zamieniam
idealną połowę kamienicy w cen­
trum Poznania dochód m'e»iecz- 
niie 4,30 zl z wielkiem podwórzem 
na dom w Poznaniu » dopłata 
12—16 000 zl. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 87 988

Kamienica
Pazmaipmi śródmieściu trzypiętro­
wa 47 090 wpłaty 30 000. Małec­
ki Ryliaki 20 a zdg 88 CCO

Nieruchomość
liii) praedis eb^rstwo dochodowe 
kuinie nnzy wp’ae'e 59 900 wy­
czerpujące oferty stosownych 
o-bjektów no w ai-cicieli do K-u- 
r je ra Pooma fi-sk: e <ro ood

sad»sp 88139

Ręczny czynsz zapłacę
za wygodne dwu pokojowe miesz­
kanie od gospodarza Oferty Ku­
rjer Postnańeki zdg 87 976

4-pokojowego
mieszkań a poszukuje trzednik 
pańsiwowy okol ca obojętna — 
Adresować: Nadleśn ctwo Popio­
ły n Otloc-zyn P ,m ,rze

nr 6 515
Sprzedam

dom óścoilicn Podgórnej dochód 
3 500 za 29 000 Oferty Kurjer 
Poznański zdg 88 164

®[7. PIENIĄDZ

Małżeństwo
z iednem dg eek.eln Doszukuje po­
koju próżnego cena 15 zl. ewen­
tualne stróżosrwn .za mieszkań e 
lednonokojowe Oferty Kurjer
Poznański zd,g 87 7867

2 — 3 000
zl pożyczki poszukuje zaraz na 
nfeobciażona wille z ogrodem. — 
Dobre wartmiki. Oferty Kurjer 
Poznańsk: zdig 87 945

W centrum
2—3 pokojowego próżnego miesz­
kania z przyn,a!eżnośeiam,i. ła­
zienka elektryczność. iedyn/e
w.prost od gospodarza za nre- 
»iecz/na dzierżawę Oferty Kurjer 
Pownańskii zdg 87 977

Poszukuję
300 «4. zasiaw meble, procent, 
pokój u,meblowany Oferty Ku­
rjer Pozn. zd« 87 885

Mieszkania
4 .pokojowego, naiwyżej dru.g« 
ototro sz.uk am. Oferty cena do 
Kurjera Pozn pod zdig 88 033

Knpię
większa ilość 414 proc, dolar, fi­
atów amort. w zlocie P. Z. K. 
Oferty Kurjer Poznański 

zd,g 88 174

Szukam
pokoju od gospodarza, czynsz 
zgóry. Oferty Kurier Poen. 

zdg 88 034

DO WYNAJĘCIA J 2 lab 3
pokojowego kom fortowego poszts- 
•kuje pani ». daieckiem stale do-

Maszynę
damska Singera okrag'e czótonlko 
tanio. Szewska 11. mćeszk. 4.

zdg 88 146
Skład

kolon jatay mieszkaniem zapro­
wadzony tanio sprzedam. M. 
Focha 39 mieszkań e 17.

zda 88 145

Kiosk
SM «1 sprzedam. OeUanowak’. — ----- —
Ma’eokiego 12._________zdg 87 952, teny najmizsize.

Maszynę
damska Singera tamo.
kiego 29. m. 10.

Strusia
m. 8 pokój wolny, zdg 88 082

Wodna

Klatka
Orzeszków ej 16

Pokój
lia. we.i<tC! 
ad/g 88 148

rg4334

górny 
dg 2106

12^ZUK/^OKOJU

Komo racja

zdg 87 627
Urzędniczka

aństwowa. sxr«Mnneg««. s’oneoz- 
caro ' teDeayin domu 20—25 zi —

Futra
świeże fasony przefasonowanie. 
praca pierwszorzędna Wielka 12 
m 7_________________ rg 4323

Gwiazdka
Dortrety fotografie p>,w:eksaenia 
Bracia Pccherscy Aleje Marcin­
kowskiego 8. Ceny znaczn e zni­
żone. zd« 8i 688

Kołdry
nu-choTce. wNn ane- watowane 
wykonuje przerabi* Smoczyńska
Kw aiowa 8_________ zi 1 p 8< t&S

Olbrzymi wybór 
w pończochach
jedwabnych macco 
fil de'cosse. skar­
petkach. pończosz­
kach dziecięcych.
Ceny niebywale ni­
skie. Fabryka Bie­
lizny Dom Plócień.
J. Schubert, Wro­
cławska 3.

Pg 34.21-33 34Szukam
tszu-Ko z u ekireDU jacetm 
i fortepianu od 1. 12. 
Oferty Kurjer Pozn.

zd.«/ 87 9C8

Rysunki
na matrycach do powielania, wy. 
konuje Oferty Kurier Pozn.' zd« 87 948 ______' ...

Próżny
____j. centrum poszukuje wdo­
wa. Oferty Ruc'cr Pozn.

zdg 87 909 _____
Panienka

skromnego łaniego _ Oferty Ku- 
rjer Pean, adg 87 905

Pani
iem 10 lal szuka akTonrnesro 

pokoju Oferty fena Kurier Po­
znański zd g 88 030 _______

Małego
elektrycznością opalem, okolica 
Jeżyce — centrum, trzydzieści 
złotych. Oferty Kurier Posn.

zdg 87 895
Pokoju

śródimteście. front. fortwrian 
używanie la,z'eniki. telefon. Ofer­
ty Kurjer Pozn zdg 87 343

3 pokoje
kuchma meble 700 W Barba­
ry 8 podwórzu prawo IT . m 11. 
czynsz 65— Zgłoszenia od 9—11. 
2-7. zdg 88 042/3

Jednopokojowe
15.—. dwimokojowe 35— trzypo­
kojowe 55 — ezterogmko.iowe io zl 
m es ecznie wskaże Se'da Młyń­
ska 4 m 2. zdg 88 067

1 grudnia lub nńź.miei Ze'eszenia 
Kurjer Poznański zdg 88 085

Poszukuję
mieszkania trzy lub dwmpokojo, 
wego wvgodamii spokojnem oto­
czeniu. Zgiloszen-a Kurjer Pozn. 

zdg 88 083

11. POKOJE UMEBL

Biłanslsta
poszukuje posady ustawia bilan­
se zakłada i reguluje księgowość 
podatki i udziela lekcyj buchal­
terii. Oferty De-fprt Zielona 6.

zdg 88 006
Marceli Dziennik

Ratajczaka 7 - Wielka 1
ka.pel.usze — krawaty dg 2 102
Wielka i - Ratajczaka 7
krawaty — koszule dg 2 H>3

Kapelusze — Krawaty
Ratajczak« 7 — Wielka 1. 

dg 2194

Marceli Dziennik
Ratajczaka 7 — Wielka 1. kat; 
pelusze — krawaty d« 219a

ZGUBV

Pokoju
umeblowanego śródmieściu poszu­
kuje pani. Oferty cena Kurjer 
Poznański zdg 87 873

Maszyna
damska Simgera tamo. Stroma 1. 
parter, ______zdg 88 134

Tylko T
„Hartownia Porcelany“ 

Wroniecka 24
ma najkbrzystmńejszy wybór

300
wolnych mieszkań, każdego ro- 
fteaiu. pośrednictwo bezip'atne. — 
Zw'ni’elt Gospodarzy. W erzb-c 
ćice 27, ___ zdg 87 850

Przy Zamku
utrzymaniem. Wały Zygmunta 
Augusta 1 m 8. zdg 87 880

Pokój
Grobla 30 m. 18 narożnik Wiel­
kie Garbary rg 4338

LOKALE

2 pokoje
frontowe przy św Marcinie na 
biura oddam zaraz lub 1. 1. -4 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 87 707

Browning
ar. 1922556 znajdujący sie W 
opakowaniu tekturowom zosta­
wiono w tramwaju nr 6 dnia 14. 
bm Za wynagrodzen'em upra­
sza sie o oddanie. F. Szulc. Ko­
nopnickiej 3 m 6 zdg 87 724 

Zgubiono
broszkę kolorowa, kształt sza bel­
ki. droga namiatka znalazcy na­
groda podać. Adres Kurjer Po­
znański zdg 87'916___________ ,

Unieważniam
dowód osobisty W S H. 2 435 
■za ub'esty rok akademicki T’a- 
wel Bartsch. zdg 87 883

Słowa c-' spożywczy
Skład
dobrem

Trzy
,pokoię T piętro kuchnia. tezienfea 
pokojem dla służącej przy ul. 

p-ybór — ą Matejki. Zwrot kosztów nrzewo- 
zdig 8813a zn mehli do Katowic Zp'os»enia 

Kurier Poznański ¿dg 87 853

Mickiewicza
3. m. 6 ko-mfoTtf>w5

Psr 5 683-57 359

Warsztat
krawiecki wydzierżawię centrum 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 87 997

¿3. OŻENKI 3

zdg 87 957
położeniu.

Jadalnię
dębowa nowa okazyjnie sprze­
dam. Wadomość Wały Król 
Jadw'gî 4a. skład

in'eszkaniem magla na sprzedaż. 
Adiré® Kur jor Poznański 

zdg 88137
Harmonjnm

Dwa
pokoje umeblowane kuchnia., 
z'enlka. wygody oani hub ma 
stiwra do wy naleć'a. Zgłoszenia 
Kiurjer Pean, zdg 87 949

Zaprowadzony
warsztat szewski sprzedam. - 
Adres K-irrjer Pozn. zdig 88029

zdg 87 962 12 register, fcydomska 
zdg 88 091

Restauracja
konoama. urządzone w'asme. ce­
na 1900. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 87 926

Parcelę
rai. Gruńw-aldiaka 6 al kwrn. sprze­
dam. Mae'etewski, Zwierzyniec­
ka 8. tel. 62-66. 1 zdg 87 914

3 pokojowe
'a,z:enka. Zgłoszenia Gen T. 
Skieigo 19. u stiróża. zd« 87 951Pewna egzystencjal ,

Skład kolonialny z wyszynkiem FięciiOpIl^kOtOWe
w większej gmiinle i majętności 1 grudnia do wynajęcia. Niego- 
». konsolet nym Inwentarzem ino- lewakich 7 Góirec.ka zdg 88 073
wwzesny dom) połączony z rzeź-l------------------------ --------
n.ictwem l piekarnia do tego 101 DwUPCkOlOWe
fvchmiai^tÓrn.2: Inrzedn^^stflcia mileezkanće z meblami (jadalnia) tychimiast na sprzedaż. . stacja, r ..i,,-.,,-- ic, »kładkocio«« i sz-Wa na me sen. — mtormacje rakowa te smaakniejowa i sz'to’a na miejscu. 
Zgłoszeń« refleklantów dysponu­
jących gotówka Kurjer Poznań­
ski! dg 2199

zdg 88 070

S.Skład
z przyległym pokojem okolica So­
larza na rzeźnićtwo drugi na wy­
roby monotnoiiow-e wyd,z:erżaw'e. ,__ .
So’acz Podokika 2. zdg 87 903, ? 0 skarali,

KUPNA

Dom
w ożywionej

Pianino
«Drz^dam. D'usra 16 tn. 1» 

adff 87 901

Sprzedam
biurko duże lustro szafę do gar­
deroby. szyfonierke i lodownie. 
Ogrodowa 20. m^eswk-amie 3. 
______zdg 87 971

łóżka debowe materacami 00.— 
kanap« 20.— Kra'a 10 fryzjer. 
____ zdg 87 987

Samochód limuzyna
^ecipogob debra ta.no. Adres 
K».rjer Pozn. zde 87 891

Szafa żelazna 
praw-e nowa 65V167 Adres Ku- 
rjer Pozn zdg 87 890

__  ul!cy
kupie wplata 8—10 000. agenci 
wykluczeni. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 87 768/9

Trzy pokoje
kuchnią zaraz 7ś. ul. P-romienWa 
48 a. _______  zdg88_"'“

Pięciopokojowe
wolne Nowak Kopernika -4. 

zdg 87 341

Za
gotówkę nnuiejw ecej 10 tys. ku- 
o'e domek ogrodem Poznaniu lub 
blisko Poznan'a Zgoszema Ku­
rjer Pozn zdg 86 950 

Trzyp akcja we
(a-zienF<a 56. dwpokoiow« 
pieópoiiojowe kc.mfortowe 
gospodarza wynajim'e ..Pawik 
Marssailka Kocha 15.

od,g 88120

Metale
stare samochody kupuje, 
ezenia Kurjer Poznański

zdg 88 102
Zgło-

Trzypokojowe
dwnpokcjowe

wefeaże Rex. Mare na 33. ■ 
adg 88121

Postument
z .klatka rzeźbiony Adres Ku­
rjer Pozn. adg 87 887

Pianino
czarne w dobrym s,'a>n:e. Adres 
Kurjer Po»zn ¿d^ 87 889

Wydżymaozka
gumy angielskie Adres Kurjer 
Poznański zdg 87 888

Balustrada
hok. rzeźb ona z wazonami. — 
Adres Kurjer Pozn. ztdg 87 886

Ford
nowoczesny kryty 1 300 Jakóha 
Wujka 8. zdg 88 048

Karakułowe

Soczewki
do projektora używane kupię. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zd g 87 676

Domek
z ogrodem w pobliżu^ wody pod 
Gndeziitom. Ofetrł v ’^-urrjer Pozn 

od-R 87 950 _________

Fuzję .
kal. 16 kupie. Oferty Kurjer Po­
zna ńsf; i zdg 87 966

Kocioł
miedziany 109—200 Kirowy, do 
wyrobu m-armeltad ogrzewany 
para kupie. Oforly TCurw Pozn.

Złdisr 88 031________

Willa
5—6 pokoi z ognde-rn prey tram­
waj«! . Oferty ty-llko od w’aśccię­
ta zdg 87 906. Agenci wyklmozeni.

Sicdmiopckc jo we
tniieszTiamie or.zv Ratajczaka 
P. m'es'ecznie 165— (gwarai 
puinktiualnego p'acenia koni 
na). Gfertiy Kurier Pozn.

zdig 88 119

Sześciopokojowe
... p'et-ro Snokojna 12. d,>'że. 
mecizne. cienie, komfort, hol. 
kony. centiralme ogrzewanie, 
każę portjer. zdg 8

Dwudziestcnokojowy
«ionat
14 a.

..Etomus“

Trzypokojowe
ne centrum, 
eka U — 9.

Informacje. Szew

Mielżyńskiego
22. I.. m 7. elegancki jedno- dwu­
osobowy wygodami zdg 87 938

Klatka
schodo«« 1 limb 2 nokoje uanelblo- 
wane. Focha 74 m 4

zdg 87 969 ;
Frontowy

nokój utrzymaniem lub bez za­
raz, Łazarz Struś« 10. m. 5. !

zd g 87 904

Jasna
12 m. 3. pan,u. «dg 87 9”'

Pckcik ’
Słowackiego 39 — 10. zd,R 87 983

Dwuosobowy i
utrzyman 'em bez. Plac Święto- 1 
krzyakń 4 I., D:etro. zidiff 87 884

Pianino
sprzedam. Kręte 6 mieszkanie 11 

zd g 88 054
Pokój

używanie kuchni T okowa 8 m. 5 
zdg 88 OSI

Pokoik
Słowackiego 39 — 9 «dig 88 063

Mickiewicza
11. m. 5. elegancki solidnej, 

zdg 8S 069
Pokój

Focha 16a m3. zdg88 104
Parterowy

duży używalność kuchni Wierz- 
biecice 18—3. ad« 88 098

Pokój kuchnia
umeblowane lub bez telefon. — 
Bzowa 9 zdg 88 097

Pckój
- utrzymaniem. Słowackiego^ 16 
; m. 1. zdg 88O06

Małżeństwu
częściowo uituebiiuwaiiy z używa- 

• n;em kuchni. Wały Jag'cli'v ’8 
j m. 9. ®dg 88 057

Pokój
umeblowany dla dwóch panów.

• Aleje Marcinkowisikieao 3a. m'e-
• szkanie 8. zdg 88 055

Praczka
szuika zajęcia czysto pierze. —- 
Oferty Kurjer Poznańska

zdg 88 084______

Poszukujemy
większej ttbiikac-ji na sale zebrań 
dwóch mniejszych obok na biura 
"" y do Kurtera Poznańskiego 

zdg 88114

Panna
milutka szatynka Drzystojna sztu- 

meża z braku znajomości lat 
lecz biedna tylko w-v,prawą

Oferty możliwie z fotografja Kt> 
rjer Poznański zdg 87 994

Poszukuję

4 i 3

zdg 8S 176
Rzeźnikowi

egzystencja, wskaże go-

14. DZIERŻAWY

Wydzierżawię
mieszkaniem w miasteczku

Futro
karakułowe wysoki gatunek 
wielkość 46. Oferty Kurjer Po­
zna ńekn zdg 87 882

9. SZUKA MIESZK.

3 — 5
pokoi śródmieściu zaraz poszuku­
je. Zgłoszeni» Kurier Poznański 

zdg 87 928

Pokój
stoflśtojee biuro. Podgórna 13b. 
m 4. ________zdg 88138

Karetę — powóz
kryty. Pkt^yim:«. _Oieitgr Kn-j/kaayjutie modna. Wierzbiecttoe kryty, okazy imię. * 

»8 - 3 włg 88 099 der Pozn. »dw 88 030

4 — 5
pokojowego w śródmieściu do I. 
ipietra od zaraz Oferty Kucjot 
Pozn.. zdg 87 989

Słoneczny
frontowy/ 1—2 osobowy łazienka 
dyspozycja kuchoi. Ogrodowa 
13. — 5. «dg 88 1(8

Brunet
wysokiego wzrostu lat 27 prosi 
łaskawe pan e o pomoc w posta-cś 
malej kaucji celem uzyskania óo- 
sady. wzamiian ożenek. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 87 998

Przystojna
mii'»» gospodarna 35 lat 5 tysiccs” 
szuka kulturalnego męża Oferty 
Kurjer Poznański zdg 87 655

Przystojna
tiirzeidmezika pnśńu-bi aa na na sta- 
raowiskiu. Wiek 34 —42. Oferty 
Kmrjer Pczn. zdig 88 038______ .

Młodzieniec
wykształcony lat 26. blondyn Po­
zna patrenke sfer ziemiafiRkteh 
lub naukowych celi matrymonial­
ny Pośrodnietuo rodziców ży­
czono. Szczegóto«« Zgłoszenia. 
Kurjer Poznański pod zdg 88 047

Domek
’ie. Żabikow5«. chlew 
morgi ogtodiu. światłe 

. Poznań. Małeckiego 
zdg 88 141

Piekarnia
składem kolonjalnym

5 mórg 1 500.— Gościniec kolo- 
jalka 70 mórg 2 000 — wydzier 

_aw,i Mroczkowski, żydowi»!'” t 
wchód Kramarska

16. OSOBISTE

Pana
jako świadka mojej zniewagi 6 
października, godz na 16 00 Spo­
kojna IGa oroszę usilnie łaskawe 
Dodanie swego adresu Jusików- 
na. zdg 87 G72

22> R0ZM^TE^

Skoki
agentura Kurjera Orędownika 
przyjmuje do onrawy powieści 
książko«-« abonentów no 0 90 gr 
i 1.20. Stefaniak agencja Skok; 

ng 6 562

Panią
przystojną — nie biedna — lubią­
ca przyrodę pragnie poznać agro­
nom » «yższcin wykształceniem 
posiadający przedsiębiorstwo — 
wartości 20 tys. złotych. Ge! ma- 
Tymonjalny T askśwe zgłoszenia 
Kurjer Poznański żdg88O94

Akuszerka
Krajewska Strzelecka 2. przy 
placu Świetokrżysk ra przyjmuje 
panie udziela porady i pomocy 
położniczej zdg 603/4

24. NAUKA

Karsy krojn
szycia, robót ręcznych, warunżi 
bardzo korzystne. Marji Mngla- 
lony 1 tn. 7.___________ dg 2028 9

35.—
całkowita nauka pisania maszy­
na stenograf-a Marcina 74/18.

zdg 87 630________ _
Lekcyj

za miceakan e w _intel'ig. domni
i-idíz'eli at.iident. Oferty 
Poznański zdig 87 955

Kur.icr

Student
dobry koreipetytor udizieli lekcji 
matematyki łaciny greki. Ofer- 
ty Kurjer Pozn. »dia 88 117______

Kurs
przygotowawczy do Szkoły Budo­
wy Maszyn Matejki 2 m. 6

zdg 88 167

Oryginalne
dwumetrowe fanfary przez mu 
bKczność eotuizjast ycznie przy je 
te a kilkakrotnie ilustrowane w 
,poważnych gazetach skonstruo­
wane w firmie M Każmierezak 
Podgórna 14 Poznań.

«dg 87 872

25. MUZYKA

Udzielam
pry fortepianowej doktad-nie f 
9pmiien.n.ie dobre postępy, tylko 
,poza domem miesięcznie 8 »1. — 
Oferty Kurjer Poznański

wic 87 931 ______
Strojenia

naprawy forten anńw fachowo ta­
nio. Drygas. Prd -z—,a 10a.

zdg 87 800

*

sz.uk


Strona 14 = Kurjer Poznański, sobota, 18 listopada 1933 — Numer 831

Restauracja - śniadalnia
naprzeciw gazowni elektrowni 
wodociągów Poznań. Grobla 17. 
Jitorenlyna Gabryś zdg 87 881

Kino Tęcza Wilda
Pałac na kółkach zdg 88 074

Lodnyńska
Masztalarska 8. zapewnia swym 
bywalcom mały pobyt. Koncert artystyczny. zdg gg i

2? SZUKA PRACY

Ogłoszenia <lo 30 stów dla poszu- 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Dziewczyna
poazuiku.ie poehieri Oferty Ku/rjer Poanański re 4337

TEATRY
Poznań, piątek, 17 11.

TEATR POLSKI: Dziś —
„On i jego sobowtór“. 
Sobota, 18 11. o godz 4: 
„Pan Geldhab“.
Sobota, 18. 11. o godz 8: 
„On i jego sobowtór“.

TEATR WIELKI (Opera) 
„Palestrant“.

TEATR NOWY: Dziś s- 
„Gotówka".
Sobota, 18. 11 „Gotówka“ 
Niedziela, 19. 11. o godz. 
3.30: „III piętro drzwi 17“ 
po cenach zniżonych 
Niedziela. 19. 11. o godz. 
8: „Gotówka“.

Bydgoszcz, sobota. 18. 11. 
TEATR MIEJSKI: „Tam­

ten“, premjera.
Niedziela, 19 11 o godz 
4: „Za siedmioma górami" 
Niedziela, 19. 11. o godz 
8: „Moja Siostra i Ja".

PANOM KUPCOM zwracamy uprzejmie uwagę na bogaty nasz materjał 
gwiazdkowy w postaci różnorodnych

k:lisz i rysunków dla wszystkich branż
Na życzenie pp. kupców, przedstawiciele nasi każdej chwili służą wzorami, wzgl. na wezwanie 
telelomczne przybędą natychmiast.

Dział propagandowy
„Kurjera Poznańskiego“ 
.Orędownika“ 
.Wielkopolanina“

Telefony: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72. ,¿lustracji Polskiej*

ng 5 418/9

Malarz pokojowy
inwalida wojenny poszukuje Drą­
cy. Wykonuje wszelkie Drace 
w zakres wchodzące do cenach 
bardzo przystęDnych Łaskawe 
zgłoszenia uprasza Tow Pomocy 
Inwalidom Wojennym Poznań, 
ul. Kozia 8. pokój 5 tel 29-94,

Młoda
gospodyni sauika posady. 
Kurjer Pean, zdg 87 963

Oferty
Krawcowa

dom 1.50 dzlennjie. Zgłoszenia 
Kuirjer Poznański zdg 88 053

KINA
Poznań, piątek, 17. 1L

APOLLO: „Ostatnia Caro­
wa“

COLOSSEUM: „Byłem Ci 
wierny“.

CORSO: „Robin Hood“.
ME PROPOLIS: „Ostatnia

Carowa"
ORZEŁ: ..Nagana1 i „Figle 

Żołnierskie".
ODEON: Byłem Ci wierny. 
PROMIEŃ: „Janko Muzy­

kant“.
RENAISSANCE: „Taiemni- 

ca doktora Mareu" — 
Wyspa zatraconych dusz

ROXY: „Quik".
SFINKS: „Rudowłosa". 
SŁONCE: „Świat bez męż­

czyzn".
TĘCZA Łazarz: „Pogromcy 

Przestworzy".
TĘCZA-Wilda: „Pałac na 

kółkach".
WILSONA: „Precz z Milo 

ścią",
Bydgoszcz, sobota, 18 11.

ADRIA: „Pocałunek przed 
lustrem". Od piątku kino 
to zniża bilety (od 50 gr).

APOLLO: „Królowa szyb­
kości“, „Madera, ogród 
wiecznie kwitnący" i „To 
o czem myślimy".

„BAŁTYK": „Pat i Pata- 
chon w Luna - Parku" 
oraz polski film „Kropka 
nad i".

KRISTAL: „King-Kong“ i 
najnowszy tygodnik Pata

„MARYSIEŃKA": „Wszyst­
ko dla dziewczyny" oraz 
Flip i Flap w komedji 
„Ich dole i niedole".

„REWJA“: „Pod fałszywą 
fiagą", na scenie rewja

SŁONCE: „Niebieski mo­
tyl" z Marleną Dietrich i 
Janningsem, „Psy jako 
sportowcy" oraz na sce­
nie rewja „Pchaj się, 
pchaj".

WOJSKOWE: w piątek, so­
botę i niedzielę Dziku­
ska" z Malicką i Sawa- 
nem.

Poszukuję
w>®ady do wsz.vsi'k:e^o dobrem 
groto warrem. polecenie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 87 781

Kowal
dobry fachowiec 7 ora we™ kucia 
koni poszukuje posady w mająt­
ku Oferty Kttrejr Poznański

zdg 87 811
Higjenistka

pielęgniarka
dyplomowana za imię sie chorą 
osobą ewentualnie także gospo­
darstwem domomm Łaskawe 
zg.oszepia z podaniem warunków 
do Kariera Pozn zdg 86 S79

500 zł
mam szukam posady ewentl pro­
pozycje Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 87 327

B. nauczycielka
szkoły powszechnej szuka posady. 
1 rawo nauczania, porzygotowuje 
j d°brym rezultatem i wprowa­
dzałaby dzieci w konwersacje 
francuska: jeżyk niem Muzyką 
s.absza. Pensja skromna. Zgi<>- 
szeuta Dtśm:en.ne Kurjer Pozn

ad« Si 457
Krawcowa

samodzielna poszukuje posady po 
domach Oferty Kurjer Poznań­
ska zd g 87 995

Dziewczyna
młoda, dobretnti świadectwami no- 
sz rok uje posługi. prania Oferty 
Kurjer Poznański zdg 87 929

Dziewczyna
samodzielna, z dobrem gotowa­
niem czysta i uciacwa Doszukuje 
posady od 1-go. Oferty Kurjer 
Poan. «dig 87 991

Dziewczyna
z gotowaniem pos’zroku'e nosadv. 
Oferty Kurjer Pozn zdig 87 936

Sierota
poSłZUifoujc całodziennej Doshigi 
!'Uib na stale. Oferty Kurjer Po- 
•znaltók-i zdg 87 944

Posługaczka
»oszukuje posit,c. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 87 946

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem prasowa- 
niejn sauika oo-sady od zaraz hub 
1. Oferty Kurier Po,zn.

zdg 87 947

Dziewczyna
lubiącą dizleci szuka posady do 
wszelkich »rac domowych cośkol­
wiek gotowaniem zaraz lub 1-go. 
Oferty Kurier Pozn.

zdg 87 959
Posady

do wszystkiego z gotowan'em -po­
szukuje. Oferty Ktt.rjer Pozn.

zd g 87 961

Ogrodnik - służący
żonaty lat 27. obeznany dobrze 
w swym zawodzie zna dobrze 
obsługę pałacowa i pszczelnie- 
two poszulkuje posady zaraz lub 
1. 1. Łaskawe oferty Kurjer Po­
znański zdig 87 922

Panienka
młoda skromna przyjmie posadę 
do dzieci i prac domowych za ma­
tem wynagrodzeniem. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 88 052

Przedpłata

Bona
miłującą swój zawód, zna szycie 
oraz robóllki w wolnych chwi­
lach chetnie pomoże w pracach 
domowych szuka posady 1. 12.

Szukam
posługi jako przychodnia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 88 079

Kucharka
poszukuje posługi. hub przychód 
ntej do restauracji. Oferty Ku­
rjer Pozn zd.g 87 910

Sierota
poszukuje posady z gotowaniem 
lub posług: zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdig 87 902

Panienka
szttiką posady do pomocy w skła­
dzie i dzieci Oferty Kurier Po­
znański zdg 87 982

Kresowianka
sierota inteligentna umiejącą 
wszelkie prace domowe poszuku­
je jakiegokolwiek zajęcia Oferty 
Kurier Poznański zd g 87 985

Lepsza
dziewczyna poszukuje posady do 
samotnej osoby od 1 Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 87 990

Królewianka
diwud-ziestoletnia. mila. ozysta. 
troskliwą, znajaca dibra kuchnie, 
zajim-e sie domem samotnej oso­
by. Zgłoszeń a Kurier Porań.

zdg 87 897
Dziewczyna

uczciwa, pracowita długoletni 
świadectwa szuka posady zaraz 
łub od pierwszego do jednej limb 
do dwóch osób Oferty Kurjer 
Poznański zdg 87 896

Cukiernik
przyjimie posadę na proc. 2 lub 3 
dni w tygodniu Oferty Kurjer 
Poznański zdg 87 894

Posługaczka
s-ęrota. poszukuje pos.ugi cało­
dziennej. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 87 912
Poszukuję

posady z gotowaniem praniem 
i szyciem lub pokojowej. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 88 040

Dziewczyna
do wszystkiego z dobrotni Świa­
dectwami poszukuje posady za 
raz. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 88 037

Krawcowa
na wszelką garderobę domową 
bardzo tanią szuka posady. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zd g 88 1.13

Dziewczyna
uczciwa spokojna szuka posady 
do. wszysłkiego bez szycia w re- 
’jg'i.inyrn domu. Oferty Kurjer 
Pozn aftsk.5 zdg 88 109

sierota
■pracy

Panienka
>ta poszukuje jakiejkolwiek 
y Oferty Kurier Poznański 

zdg 88 092
Osoba

w średnim wieku poszukuje po­
sług; z praniem na ca!y dzień za­
raz. Oferty Kurjer Pozn.

zdtg 88 058

Maszynistka
■zdolna poszukuje posady.. Oferty 
Kurjer Pozn. zdig 88149

Praczka
■poszukuje prania lub posługi z 
praniem. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 88 088

Gospodyni
samodzielna szuka posady na ple­
banie lub majątek łaskawe zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdg 88 087
Dziewczyna

czysta tta-wskroś sumienna po­
szukuje posady do wszystkiego 
do jednej lub 2 osób z polecenia­
mi Oferty K tir.ier Poznańska

zdg 88 171
Pomocnik

kominiarski szuka pracy. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 88 170

2 CCO zł
kaucji na stanowisko bufetowego 
wzgl inne złoży kupiec. Oferty 
uprasza Kurier Poznański

zdg 88 155
Poszukuję pracy

w hotelach, magazynach złoże 
kaucje 500 zt Zr'oszenia Agencja 
Kurjera Poznańskiego Pleszew

ng 6565

Osoba
intełigemtnia poszukuje posady do 
.samodzielnego prowadzenia domu 
samotnej osoby lub księdza. Ła­
skawe zgłoszenia do Kurjera Po­
znańskiego zdg 87 975

Samodzielna gospodyni 
pierwszorzędna siła

dzielna swym zawodzie długolet­
nia praktyka lat 40. zdrowa dba- 
jaca dobro państwa zna kuchnie 
wykwintne smaczne a oszczędne 
wyborowe pieczywo, nrzyjmie od­
powiednia posadę wyjawi. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 88 080

Ogrodnik
kawaler, po wojskowości. z do­
brymi świadectwami poszukuje 
posady Łaskawe zgłoszenia Ku­
rjer Pozn. zdg 88 140

na miesiąc grudzień 1933 roku za oba wdania razem w Poznaniu 
ekspedycji zł 3.20. w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem do 

domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 
miesięcznie zł <.14, kwartalnie zł 12.40. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7.50, w innych 
krajach zl 9.50. W razie wypadków »powodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają
prawa domagania sie niedostarczonych numerów łub odszkodowania.

Poszukuję
posady do wszystkiego praniem 
zara? lub 1 12. Oferty Kurjer
Poznański zdg 87 827

28. WOLNE MTEJSCA

Fryzjerka
zaraz Grunwaldzka 13 zdg 87064

Urzędnik gospodarczy
samotny, obeznany z prowadze­
niem książkowości skromnych 
wymagań potrzebny na majątek 
1000 morgowy Zgłoszenia z od­
pisami świadectw i podaniem 
■pretensji do Kurjera Poznańskie­
go pod zdg 88 172

Ogł

W wydaniach wlelkoświątecznyeh i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61,14-76,33-07,35-24, 35-25,40-72, w niedzielę, święta

Czeladnik
szewski na lepsza prace potrzeb 
hy. Adres Kurjer Poza.

zdg 87 935

Fotograf Leiciarz
obrotny z własnym aparatem po­
trzebny na prowincje Oferty z 
fotografia do eksp. Kurjera Po­
znańskiego pod zdg 87 837

Podróżujący
na Poznań zaprowadzony w
branży wódczanej potrzebny — 
F-ma Gaede Św Wojciech 29/30 

zde 87 956

Fryzjerka
posada stała zaraz Focha 4. 

zdg 88 064
Służąca

wszys tkiego. uczci w a. dobremi 
świadectwami od 1 grudnia — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 86 987

Maszynistka
potrzebna gwarancja 100.— Ku­
rjer Pozn zdg 84 925

Uczeń
fryzjerski Za Bramka 4. 

zd g 87 921
Potrzebna

dzielna fryzjerka zaraz Hemmer- 
ling. Szamotuły Rynek 10.

zdg 88 116
Dziewczyna

lub bufetowa gotowaniem, Śnia­
dalnia Pólweiska 33

zdg 87 913
Fryzjerka

potrzebna. Kościelna 16.
zdg 88 106

Uczeń
do składu rzeźnickiego potrzebny 
Małeckiego 15 zdg 87 972

Kuchmistrzyni
restauracyjna potrzebna Gaza, 
Dąbrowskiego 53'95. zdg 88 105

Dziewczyna
młodsza posługaczka uczciwa — 
przedpołudniem ootrzebna Strze­
lecka 14 a parter zdg 8 7984

Fryzjerka
dizielma potrzebna Wodna 7. zdg 88 100

Chłopiec
do posyłek uczciwe., rodziny mo­
że sie zgłosić. Szcizech Podgór­
na 2. m. 3. zdg 88 132

Sumienna praczka
może s:e zaraz zgłosić. Kraszew­
skiego 11. m:esokan:e 11.

zd g 88 136

Służąca
dobrem gotowaniem M Focha 
43 m 4 zdg 87 684

Pomocnik
fryzjerski Ogrodowa 2.

zdg 88 062
Eksnedjentka

artykuły meskie niemieckie. Ce- 
gowski. Pocztowa 5 zdg 88 077

Uczeń
potrzebny, drogeria gwarancja 
501). Oferty Kurjer Pozat.

zdg 88 128Dekorator
do okna wystawnego potrzebny. 
Kas tor św Marcin 55 zdg 88 173 Bufetowa

zaraz potrzebna. Restauracja, 
Dąbrowskiego 5. zdg 88 122

Dzielna
fryzjerka zaraz Hotel - Po­
lonia Grunwaldzka 18.

zdg 88 123

Samochód
■potrzebny na kiltkadniowy wy­
jazd Oferty Kurjer Poznański

zdg 88 168
Przychodnią

nanienke dizteai poszukuje. Pru­
sa 2. parter rg 4336 Trzech urzędników

poszukuje od 20 bm gospodyni. 
Prowadzenie wspólnej kuchni. 
Zgłoszenia osobiście Fahianowo. 
pow. Poznań Kościnszk-' 23

zdg 87 992
Służąca

do wszystkiego dobrem gotowa­
niem prasowaniem zaraz. Wska- 
że Kurjer Poznański zdg 88 163 Magistra

z iednoroczna nraktyka lub młod­
szego asystenta poszukuje -«i 1. 
grudn-a Apteka pod Lwem w 
Tczewie zdg 87 840

Sile
biurowej dam stała posadę po­
życzka tOO złotych Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 88 065

Jfiumor zagraniczny

*£*•

— Do kogo należą te piękne rogi?
— Do mego męża!

(Le Rłre — Paryż). S. F.

rtcygsrłia na stronie 8-iamowej 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu 
uocctlta redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej

120 gr, przed wiadomośi ami potocznemi 200 gr od 1-tamowego mili- 
iniem miejsca 20% nadwyżki. Ogoszenia dometra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zast__________ .

wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach dq godz. 22 u stróża: 
do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do godz. 1L wieksze dłużej według możności. 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tem 5 nagłówkowych!: słowo nagłówkowe (tłuste) 
z5 er, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałekut ~ ---------------  — —*-■*— -------wskutek matrycowania, wyifawnictwo nie odpowiada, 

eręść numeru « reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości, 
i nocą tylko 14-76,35-24 i 40-72, filia Siary Rynek 25-55, -~ P. K. O Poznań, nr. 200 149.
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